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ZEICHENERKLARUNG

p vorfdufige Zahien
0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angahe fillt spéter an
/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschriankt, da der Zahlenwert Fehler aufweisen kann

——Statistisches Amt des Saarlandes——



Iiszinfermaticnen

Rehabilitationsmalnahmen lberwiegend fiir
Erwerbstéatige

Im Jahre 1985 wurden knapp 23 400 Rehabilitations-
mafnahmen von den Sozialleistungstrigern durchge-
fithrt. Sie hatten das Ziel, korperlich, geistig oder see-
lisch Behinderte oder von Behinderung bedrohte Perso-
nen moglichst auf Dauer in Arbeit, Beruf und Gesell-

schaft einzugliedern.

Der groBte Teil der Mafinahmen, fast 80 %, entfiel auf
medizinische MaBnahmen, rund 19 % waren berufsfor-
dernder Art und 1,4 % dienten der allgemein sozialen
Eingliederung. Die medizinischen MaBnahmen wurden
fast ausschlieBlich station#r durchgefiihrt. Bei den be-
rufsfordernden Maflnahmen iiberwogen mit rund 60 %
die Hilfen zur Erlangung oder Erhaltung eines Arbeits-
platzes, gut 17 % dienten der Ausbildung oder Umschu-

lung.

Knapp zwei Drittel der 21 427 Rehabilitanden waren
minnlich. Die meisten standen zwar im erwerbsfihigen
Alter zwischen 18 und 65 Jahren, tatsichlich erwerbsfé-
hig waren aber nur 61 % der Rahabilitanden. GemiB
dem Grundsatz ‘‘Reha vor Rente’” wurden die Reha-
Mafinahmen somit vorwiegend erwerbstéitigen Personen
gewihrt. Die Behinderung bestand bei 28 % der Rehabi-
litanden in einer Krankheit des Skeletts, der Muskeln
oder des Bindegewebes; hiufig kamen auch seelischc
Stérungen (15 %) sowie Krankheiten des Kreislaufsy-

stems (ebenfalls 15 %) vor.

Adoptionen im Jahre 1986 rickiaufig

Im Saarland wurden 1986 136 Minderjihrige adoptiert;
das waren 15 weniger als im Vorjahr. Von ihnen hatten
21 eine ausléindische Staatsangehorigkeit. Uber die Half-
te der adoptierten deutschen Minderjihrigen — bei den
ausléndischen werden die Familienverhiltnisse nicht er-
fragt — waren nichteheliche Kinder. Von den 56 eheli-

chen Kindern stammiten sieben aus vollstdndigen Fami-
lien, 44 aus geschiedenen Ehen und fiinf kamen von dau-
ernd getrennt lebenden Eltern bzw. waren Voll- oder
Halbwaisen, Zwei Drittel der Kinder waren noch nicht
im schulpflichtigen Alter, 32 von sechs bis 11 Jahre alt
und 11 Kinder 12 Jahre und &lter. Am Jahresende 1986
warteten im Saarland noch 386 Familien oder Einzelper-
sonen auf einen Adoptionsvorschlag. Gegeniiber dem
Vorjahr (389) hat sich dieser Personenkreis zahlenmBig

kaum verdndert.

Erneut mehr Kinder in Kindergérten

Im Mirz 1987 boten die 410 saarldndischen Kindergérten
29 618 Platze an, hinzu kamen 19 Kinderhorte, 6 Kinder-
krippen und Krabbelstuben, in denen 675 Kinder Platz
fanden, sowie 14 weitere Einrichtungen zur Betreuung
von 316 behinderten Kindern. Gegeniiber dem Vorjahr
erhohte sich die Zahl der in Kindergirten betreuten Kin-
der um 521 (+ 1,8 M), die der Frzieherinnen nahm
ebenfalls leicht um 29 Personen zu. Von den Kindern der
Jahrginge 1981 bis 1983 besuchten knapp 79 einen Kin-
dergarten, vom Jahrgang 1983: 59,4 %, vom Jahrgang
1982: 86,2 % und vom Jahrgang 1981: 90,1 %.

Erziehung und Betreuung lagen in den Handen von 2 380
Personen. Die Arbeit von 4 Lehrern, 10 Sozialpiadago-
gen, 1947 Erzieherinnen und Kinderpflegerinnen bzw.
Krankenpflegerinnen wurde von 179 Praktikanten sowie
240 nicht ausgebildeten Kriften und Vorpraktikanten
unterstiitzt. Jede Betreuungsperson hatte im Durch-
schnitt 12,2 Kinder (1970: 23,8 Kinder) in Obhut. Inner-
halb der Kindergérten wurden im Schnitt 23,4 Kinder zu
einer Gruppe zusammengefalit. Insgesamt zihlte man

1 243 solcher Gruppen.

Das Angebot an Kindertagesstitten wurde ergidnzt durch
30 Schulkindergédrten mit 37 Gruppen und 319 Kindern
sowie vier Sonderschulkindergérten mit sechs Gruppen
und 35 Kindern, die von 34 Erziehern(-innen) betreut

wurden.



Raumbestand der saarldndischen Hochschulen

Zum Stichtag 31.12.1986 meldeten die Hochschulen des
Saarlandes in 16 182 Raumen eine Gesamtfliche von
463 094 gm, die sich wie folgt zusammensetzte: Haupt-
nutzfliche (p 856 Riume, 269 188 qm), Nebennutzfliche
(25 976 gm), Funktionsfliche (25 811 gqm) sowie Ver-
kehrsflachen (142 119 gm). Der Hauptanteil der Gesamt-
fliche (91 %o) entfiel auf die Universitit einschl. Klini-
kum Homburg, an zweiter Stelle stand die Fachhoch-
schule des Saarlandes (6,4 %) vor der Musikhochschule
mit 4 175 gm oder knapp einem Prozent Gesamtanteil.

Bei der fachlichen Aufgliederung der Hauptnutzfliche
lag der Schwerpunkt mit jeweils fast einem Drittel beim
Lehr- und Forschungsbereich Humanmedizin bzw. den
Zentralen Eiﬁrichtungen vor Mathematik /Naturwissen-
schaften mit 14,5 % sowie Rechts-, Wirtschafts- und So-

zialwissenschaften mit sieben Prozent.

7 400 Beschaftigte im Hochschulbereich

Die Hochschulen im Saarland meldeten im Oktober 1986
einen Personalbestand von 7 403 Beschéftigten gegeniiber
7 261 im Vorjahr und 6 742 im Jahr 1982. Dieser gliedert
sich wie folgt: Universitét einschl. Klinikum Homburg
6 802 (Vorjahr 6 682), Fachhochschule 327 (308), Musik-
hochschule 115 (110), Verwaltungsfachhochschule 96
(97), Katholische Fachhochschule fiir Sozialwesen 63 (64)

Personen.

Von der Gesamtzahl zihlten 2 659 (Vorjahr 2 606) zum
wissenschaftlichen und kiinstlerischen Personal (darunter
ein Fiinftel Frauen) sowie 4 744 zum Verwaltungs-, tech-
nischen, Pflegepersonal usw., darunter 109 Beamte und
3 285 Angestellte. Rund 18 % der 6 510 hauptberuflich

Beschiftigten hatten einen Teilzeitarbeitsvertrag, knapp

12 % wurden nicht aus Stellentiteln finanziert.

Vom wissenschaftlichen und kiinstlerischen Personal wa-
ren 1 766 (Vorjahr 1 740) hauptberuflich und 893 (866)
nebenberuflich beschiftigt. Bei 21 034 eingeschriebenen
Studenten im Wintersemester 1986/87 errechnete sich wie
im Vorjahr eine Betreuungsrelation von 7,9 (Studenten je
Angehorigen des wissenschaftlichen/kiinstlerischen Per-
sonals) gegeniiber 7,6 in den Jahren 1980 bis 1982, Bezo-
gen auf die hauptberuflich Beschéftigten betrug diese Re-
lation 11,9.

Zum nichtwissenschaftlichen Personal (nur hauptberuf-
lich), darunter 818 Teilzeitbeschaftigte, zahlten: Verwal-
tungspersonal (953), Bibliothekspersonal (123), Techni-
sches/Sonstiges Personal (865), Pflegepersonal (1 088),
Arbeiter (1 268) sowie 447 Praktikanten/Auszubildende.

Im Rahmen der Hochschulpersonalerhebung wird nur
das wissenschaftliche und kiinstlerische Personal nach
dem Geschlecht erfafit. Bei einem Frauenanteil von insge-
samt 20,3 % (Vorjahr 21,5 %) schwankten die Werte in-
nerhalb der Personalgruppen von 48,9 % (Lehrkrifte fiir
besondere Aufgaben), 23,0 % (wissenschaftliche und
ktnstlerische Mitarbeiter) und 4,6 % (Professoren). Fiir
die nebenberuflich Beschiftigten errechnete sich eine

Frauenquote von 21,1 % gegeniiber 18,7 % im Vorjahr.

Totalerhebung im Bauhauptgewerbe 1987

Nach den Ergebnissen der diesjihrigen Totalerhebung
zdhlte das saarldndische Bauhauptgewerbe im Juni 941
Betriebe mit insgesamt 15 739 Beschiftigten. Damit hat
sich die Anzahl der Betriebe gegeniiber dem Vorjahr (930)
leicht erhoht, wihrend der Personalstand (im Vorjahr
15 788) geringfiigig abnahm.

Fast die Hilfte der Betriebe gehért dem Hoch- und Tief-
bau an; hier sind 70 % aller Beschiftigten tétig. Auf den
weiteren Réngen folgen die Bereiche ‘‘Zimmerei, Dach-

deckerei’” und *‘Stukkateurgewerbe, Gipserei’’.

577 Betriebe (= 61 %) haben jeweils weniger als zehn Be-
schiftigte. Bei 84 % aller Betriebe liegt die Belegschafts-
zahl unter 20 Personen. Nach der regionalen Gliederung
befinden sich 283 Betriebe im Stadtverband Saarbriicken,
195 im Kreis Saarlouis, 139 im Kreis Neunkirchen, 134
im Saar-Pfalz-Kreis, 106 im Kreis Merzig-Wadern und 84
im Kreis St. Wendel.

Das saarldndische Bauhauptgewerbe erzielte im Jahre
1986 einen Gesamtumsatz von 1,6 Milliarden DM.

Beachtliche Saisonbelebung im AuRenhandel
Im September 1987 wurden Giiter im Wert von 427,5

Mio. DM ins Saarland eingefithrt und im Wert von 825,0
Mio. DM ausgefithrt, woraus sich ein positiver Saldo



zugunsten des Saarlandes von 397,5 Mio. DM errechnete.
Sowohl der Wert der Importe (+ 16,2 %) als auch der der
Exporte (+ 70,6 %) erfuhren im Vergleich zum Urlaubs-
monat August 1987 eine beachtliche Belebung, wobei die
Vergleichswerte fiir September 1986 um 13,3 % bzw. um

4,6 % iibertroffen wurden.

Eine dhnliche Entwicklung zeigt sich auch im Handel mit
Frankreich. Die Importe beliefen sich im September 1987
auf 252,5 Mio. DM (September 1986: 240,4) und die Ex-
porte auf 243,8 Mio. DM (239,5). Die Saisonbelebung ge-
geniiber August 1987 betrug 20,1 % bei der Einfuhr und
99,7 % bei der Ausfuhr nach Frankreich.

In den ersten drei Quartalen 1987 wurden Waren fiir
3 841,5 Mio. DM aus dem Ausland bezogen und fiir
6571,3 Mio. DM dorthin verkauft. Sowohl die
Ein-(— 2,5 %) als auch die Ausfuhren (— 2,9 %) waren
geringer als vor Jahresfrist. Auch der Exportsaldo verrin-
gerte sich um 3,6 % auf 2 730 Mio. DM.

Immerhin fast drei Fiinftel der Importe im Wert von

2 268,7 Mio. DM kamen aus Frankreich, davon waren

43 % Kifz-Einfuhren. Die saarlindischen Exporteure
konnten dagegen nur rund drei Zehntel (29,4 %) oder
Waren im Wert von 1 933,6 Mio. DM im Nachbarland
absetzen, davon fiir 560 Mio. DM Kraftfahrzeuge (31 %).
Sowohl auf der Bezugs- (— 2,0 %) als auch auf der Lie-
ferseite (— 1,3 %) stagnierte das Frankreichgeschéft, wo-
bei sich ein Einfuhriiberschuf} von 335 Mio. DM errechne-
te, der etwas geringer als im entsprechenden Vorjahr mit
356 Mio. DM war.

Aus den Liandern der Europdischen Gemeinschaft
(einschl. Frankreich) wurden in den ersten neun Monaten
1987 Waren im Wert von 2 949,5 Mio. DM (Jan.-Sept.
1986: 3 026,5) bezogen und firr 4 707,4 Mio. DM
(4 718,7) dorthin geliefert. Da sich die Beziige (— 2,5 %)
aus EG-Staaten innerhalb Jahresfrist stirker als die Lie-
ferungen (— 0,2 %) verringerten, schlof3 die Handelsbi-
lanz mit einem Aktivsaldo von 1 758 Mio. DM, der den
des Vorjahreszeitraumes um 3,9 % iibertraf. Die relativ
unbedeutenden EFTA-Importe lagen zwar mit 117,4
Mio. DM um 17,1 % hoher als im Zeitraum Januar bis
September 1986, das Exportgeschift verringerte sich je-
doch um 5,8 % auf 948,3 Mio. DM, so daf sich der positi-
ve Saldo von 907 Mio. DM auf 831 Mio. DM verringerte.
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Zur Wirtschaftslage

Das Jahr 1987 war auf Bundesebene iiberwiegend von miiBig aufwarts gerichteten Grundtendenzen im Wirtschaftsverlauf gekennzeich-
net. Die Binnennachfrage, d.h. vor allem der private Verbrauch, aber auch die Nachfrage nach Investitions- und sonstigen Industriegii-
tern, waren wichtigste Stiitzen der Konjunkturentwicklung. Das Bruttosozialprodukt, Ausdruck der gesamtwirtschaftlichen Leistung,
war zuletzi im 3. Quartal real um 1,4 % hoher als zur entsprechenden Vorjahreszeit. Das Wachstum entsprach auch dem Ergebnis der
ersten Jahreshélfte. Die zu Jahresbeginn prognostizierte Wachstumsrate wurde damit nicht erreicht. Trotz der im Oktober einsetzenden
Turbulenzen auf den Finanz- und Devisenmiirkten diirfte das Jahresergebnis im wesentlichen der bisherigen Entwicklung nahekom-
men. Unbefriedigend blieb bundesweit die Lage auf dem Arbeitsmarkt, auf dem keine Entlastung spiirbar war (im November 2,13 Mio.
Arbeitslose). Demgegeniiber zeigte das Preisniveau der privaten Lebenshaltung erfreulicherweise ein beachtliches MaB an Stabilitit,
was auch fiir die kommende Entwicklung zusammen mit Initiativen zur Stiitzung von Wachstum und Beschiftigung von erheblicher

Bedeutung ist.

Im Sasrland verlief die konjunkturelle Entwicklung in einigen wesentlichen Grundziigen parallel zum Bundestrend. Neben einzelnen
positiven Tendenzen im Produzierenden Gewerbe, z.B. verstiirkten Leistungen im Investitionsgiiterbereich (insbesondere im Fahrzeug-
bau), einem etwas stabileren Umsatzniveau im Bauhauptgewerbe, waren auch im Handwerk und im Finzelhandel Umsatzsteigerungen
zu verzeichnen. Ebenso stieg der PKW-Bestand erneut beachtlich an. Die fast konstant hohe Zahl der Kfz-Neuzulassungen kann als
Zeichen vorhandener Kaufkraft gelten, zumal die Lebenshaltungskosten der privaten Haushalte auch an der Saar insgesamt stabil blie-

ben.

Dennoch werden in bedeutenden Bereichen negative Entwicklungen festgestellt, welche die Gesamtrichtung des Konjunkturverlaufs auf
abgeschwichtem Kurs halten. Riickléufig waren Umsitze, Produktionszahlen und Beschiftigung in wichtigen Industriehaupigruppen,
vor allem im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe (insbesondere der Fisenschaffenden Industrie). Bergbau und Energiewirt-
schaft signalisieren Absatzprobleme bzw. riicklufige Erlése: die Kohlehalden betrugen Ende November 2 Mio. t, das sind 16,8 % mehr
als vor Jahresfrist. Auf dem Bausektor zeigten vor allem das Ausbaugewerbe und der Wohnungsbau eine sehr schwierige Situation.
Ferper sind im AuBenhandel Abschwéchungstendenzen festzustellen, Importe und Exporte waren in den ersten neun Monaten niedriger

als zur gleichen Zeit des Vorjahres.

Die Landesfinanzen, die fiir einen Hauptteil der 6ffentlichen Investitionen maBgebend sind, lassen teilweise eine bedrohliche Lage er-
kennen. Hohe Schuldenlasten erméglichen nur einen engen Handlungsspielraum, bei dem sich mittelfristig ohne zusiitzliche Hilfe keine

grundlegende Besserung abzeichnen diirfte.

Aufgrund dieser Entwicklungen im Unternehmens- und im Staatssektor ist eine Besserung der Lage auf dem Arbeltsmarit gegenwirtig
nicht in Sicht. Im November wurden im Saarland 50 147 Arbeitslose registriert, das waren immerhin 0,4 % weniger als vor Jahresfrist.
Angesichts der besonderen Strukiurprobleme des Saarlandes im Bereich des Steinkohlenberghaus und der Eisenschaffenden Industrie
des Saarlandes verdient diese Entwickiung besonderer Beachtung. Die Arbeitslosenquote lag mit 12,2 % etwas niedriger als im Vorjahr,
doch nach wie vor weit iiber dem Bundesdurchschnitt. Die Zahl der gemeldeten offenen Stellen betrug zuletzt 2 383. In Kurzanrbeit wa-
ren 3 639 Personen, in ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen 3 535 Personen beschiftigt. An beruflichen FordermaBnahmen waren 7 934
Personen beteiligt. Die Jugendarbeitslosigkeit betraf 2 706 Personen, deren Zahl im Zuge verstirkter Schul- und Ausbildungs-
aktivitidten um gut ein Fiinftel niedriger war als zur gleichen Zeit des Vorjahres.
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Entwicklung des Wahlverhaltens der Frauen bei den

Bundestagswahlen im Saarland ab 1972

Vorbemerkungen

Das die
Deutschland besagt in Artikel 3, daB alle

Menschen vor dem Gesetz gleich und Minner

Grundgesetz fiir Bundesrepublik

und Frauen gleichberechtigt sind. Des wei-
teren bekennt es sich in Art. 20 zu dem Ver-
fassungsgrundsatz der Volkssouverdnitdt, der
daf

ausgeht und von

alle Staatsgewalt vom Volke
in Wahlen und Ab-

stimmungen ausgeiibt wird. Fiir die'Lebendig-

besagt,

ihm

keit der Demokratie ist es von entscheidender
Bedeutung, in welchem MaBe die Biirger von
ihren verfassungsméfligen Rechten Gebrauch
machen und damit Einfluf auf die politische
Willensbildung nehmen, Die Ausiibung des

Wahlrechts, mit der iiber die Zusammen-

setzung der demokratischen Vertretungen
in Gemeinde, Kreis; Land und Bund ent-
schieden wird, spielt dabei die =zentrale
Rolle,

Fast 60 Jahre ist es her, seit in Deutschland
die Frauen von den Minnern das Wahlrecht
Seit Zeit

geraten die Frauen zunehmend in den Mittel-

zugesprochen bekamen. dieser

punkt von Uberlegungen zur politischen

Muchtstrategie. Getreu dem Motto: ,,Frauen
sind nicht nur anders als Minner; sie wihlen
auch anders’” werden die Frauen immer
intensiver in die politischen Uberlegungen ein-

bezogen, Ihre Meinungen zu den relevanten

politischen Themen werden zur Richtschnur -

fiir die Auswahl von Werten, unter denen Be-
zur Wahl stellen,

Jahren dem Wahlverhalien der Frauen unter

werber sich Wurde vor

dem Motto ,,Frauenverhalten, wie uninteres-

sant’’, eine eher geringfiigige Bedeutung

so haben heute alle Parteien
entdeckt.
durch die

den

zugewiesen,
die
massiv  wurde
der GRUNEN bei

Hamburg dokumentiert.

,,Zielgruppe Frauen” Ganz

dies Frauenliste

Senatswahlen in

An dieser Stelle soll bereits vor dem MiB3-

verstindnis gewarnt werden, es gidbe , die

ER]

Frauen’’ als politische Fraktion., Die Frauen

als Wahlbiirgerinnen sind so differenziert

]

zerfallen in ebensoviele soziale, bildungs-

und bewuBtseinsspezifische Gruppen wie

die Méanner auch.

Im folgenden Awufsatz soll nicht untersucht

werden, inwieweit es Frauen in Deutsch-
land gelungen ist, Fortschritte auf dem Wege
zur rechtlichen Gleichberechtigung von Mann
und Frau zu erzielen. Ziel dieses Beitrags ist
vielmehr, die Besonderheiten im Wahlver-
halten der Frauen anhand der reprisentativen
Wahlstatistik zu untersuchen. Es soll ana-
lysiert werden, ob es ein spezielles Wahl.
verhalten der Frauen gibt und wie es sich
im Laufe der Zeit, hierbei will ich mich
Bundestagswahlen seit 1972 be-

entwickelt hat. Dabei
dieser Analyse natiirlich auch eine Gegen-

dem Wahlverhalten der

auf die
schridnken, mufl in
iberstellung mit

Ménner erfolgen,

Wer kennt nicht das uralte Pauschalurteil:
,2Minner neigen zur Politisierung — Frauen
sind eher unpolitisch”’? Laft sich dies anhand
Gibt es auch
heute noch auffallende statistisch erfaBbare
Unterschiede? Die

anhand einiger Thesen,

des Wahlverhaltens belegen?
Fragestellungen sollen
die jedem Kapitel
vorangestellt sind, aufgearbeitet werden,

Die Analyse basiert nicht auf hypothetischen

Umiragen, sondern auf den Auswertungen
tatsichlich abgegebener Stimmzettel im
Rahmen der reprisentativen Wahlstatistik.

Diese Statistik
Stimmzettel Informationen iiber die
nach Alter und Geschlecht;

kombinierte Betrachtung dieser

liefert anhand gekennzeich-
neter
Stimmabgabe
auch eine

Faktoren ist méglich.



These 1:
Aufgrund der haben

Frauen einen besonderen EinfluR auf das

Bevdlkerungsstruktur

Wahlergebnis.

Bedingt durch die Kriegsverluste und die na-
tirliche Geburtenrelation zwischen Personen
Geschlechts,
zeigt sich, dal unter den Wahlberechtigten

minnlichen und weiblichen

Minner zu finden sind.
bedingt,

sie alle fiir eine Partei

mehr Frauen als

Durch diese Relation kdénnten
die Frauen, wenn
stimmen wiirden, dieser zur absoluten Mehr-

heit verhelfen.

Durch den Maianneriiberschuf in den Geburts-
jahrgingen der Nachkriegszeit nihern sich
die Anteilswerte der weiblichen und minn-
Es

steigender prozentualer Anteil der

lichen Wahlberechtigten an, ist ein all-
méhlich
Ménner an der Gesamtzahl der Wahlberech-

tigten festzustellen.

Wahlberechtigtenrelationen bel den
Bundestagswahlen in Prozent

Jahr Frauen Manner Differenz
1987 52,8 47,2 5,6
1933 53,0 47,0 6,0
1980 53,2 46,8 6.4
1976 53,6 46,4 7.2
1972 53,9 46,1 7.8

So reduzierte sich der Frauenanteil von 1972
(53,9 %) bis 1987 (52,8 %) um 1,1 Punkte.

Diese Entwicklung wird auch bei der MaB-
,.Wahlberechtigte Frauen je 1 000
wahlberechtigter Minnexr” deutlich. Sie be-

trug bei den Bundestagswahlen

grofRe

1987 1119
1983 1128
1980 1137
1976 1160
1972 1169

These 2:
Manner sind generell wahlfreudiger als Frauen

Infolge der Nichteinbeziehung der Briefwihler
in die repridsentative Wahlstatistik liegen die
der

Durchschnittswerte Wahlbeteiligungs-

quote um etwa einen Punkt unter den ent-
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sprechenden Werten der Totalauszihlung und
sind vergleichbar mit dem Prozentsatz der-
jenigen Wihlerinnen und Wihler, die im Wahl-
lokal ihre Stimme abgegeben haben.

Wahlbeteiligung bei den Bundestagswahlen
nach Geschlecht

Jahr Frauen Manner | Differenz GEisNgli/lT
1887 86,2 86,2 - 1,0 85,6
1933 89,9 90,4 - 056 90,2
1980 89,5 89,8 - 0,3 89,6
1976 92,7 92,1 + 086 92,4
1872 92,7 93,1 - 04 92,9

Bis auf die Bundestagswahl 1976 fillt auf,
daB die Wahlbeteiligung der Frauen seit 1972
hinter derjenigen der Minner zuriickblieb. Im
Jahre 1972 betrug die Differenz — 0,4 Punk-
te, 1980 verringerte sich der Abstand des An-
teils der an der Wahl teilnehmenden Frauen
gegeniiber den Minnern auf — 0,3 Punkte,
weitete sich dann 1983 auf — 0,5 Punkte und
1987 auf einen Punkt aus, Diese Zahlen be-
dafl

Trend fiir eine Anniherung der Wahlbeteili-

legen, in der Entwicklung z.Zt. kein
gung erkennbar ist, Obwohl die geschlechts-
spezifischen Unterschiede im:  Wahlverhalten
nicht iiber einem Prozentpunkt liegen, nihern
sie sich einander nicht an. Bei allen Wahlen,
auller 1976, bleibt es somit bei einem Frau-

endefizit von unter 1 %-Punkt.

Dagegen zeigt die Altersstruktur erhebliche
Unterschiede auf. Lag die Differenz der Wahl-
beteiligung zwischen Frauen und Minnern in
der jiingsten Altersklasse (18 bis 25 Jahre)
1972 bei 1,7 %-Punkten (Frauen 88,4 %,
Minner 86,7 %), so #nderte sich das Vor-
zeichen mit steigendem Alter und die Dif-
ferenz vergrdoBerte sich bis auf — 1,9 %-Punkte
bei den iiber 60jihrigen (Frauen 93,2 %;
Minner 95,1 %). Am niedrigsten lag die Be-
reitschaft, sich an der Wahl zu beteiligen, bei

den unter 25jdhrigen,

Diese Wahlbeteiligungsstruktur hatte bei den
folgenden Wahlen keinen Bestand. Die Dif-
ferenzen zwischen der Wahlbeteiligung bei

Frauen und Minnern in den Altersklassen



Wahlbeteiligung der Frauen und Manner
beil den Bundestagswahlen
18972 — 41887
X
a6
94 +
g2 + BniE |
90 - ==
E——
BB -+
86 -+
B4 + $ + } $
1972 1976 1380 1983 1987
Jahr
Frauen
______ Manner

schwankten von Wahl zu Wah!l, So lag bei der
Bundestagswahl 1987 die Wahlbeteiligung der
Frauen in allen Aliersklassen unter der-
jenigen der Mianner, wobei die Werte bei den
iiber 60jdhrigen mit 4,5 %-Punkten (Frauen:
87,2 %; Ménner: 91,7 %) am weitesten dif-

ferierten,

These 3:

Bei allgemein sinkender Wahlbeteiligung geht
die Wahlbeteiligung der
riick als die der Méanner.

Frauen stirker zu-

Diese These geht davon aus, da die Frauen

eher dazu neigen, den Wahlurnen fernzu-

bleiben als die Minner. Die Abnahmen der
sinkender

Wahlbeteiligung der Frauen bei

allgemeiner Wahlbeteiligung iibertreffen meist
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die Riickginge bei den minnlichen Wiahlern
1976/1972),
bleibt auch die Beteiligungszunahme der weib-
lichen Waéhlerschaft hinter
Ménner (1983/1980) zuriick.

(Ausnahme dementsprechend

derjenigen der

Verénderung der Wahlbeteiligung bei den
Bundestagswahlen nach Geschlecht
in Prozentpunkten

Jahr Frauen Manner INSGESAMT
1987/83 - 4,7 — 4,2 — 48
1283/80 + 04 + 0.6 + 0,6
1280/76 - 3.2 — 23 - 28
1976/72 0 - 1.0 - 0,5




DIE ABGEGEBENEN STIMMEN DER FRAUEN UND MAENNER MACH WAHLVORSCHLAEGEN UND DEM ALTER DER WAEHLER
BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1972 BIS 1987

' i WAHLBE- i WAHLBE- | i VON 100 GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEN AUF
ALTERSGRUPPE {WAHL- |} RECHTIG- !TEILIGUNG | UN- ! -
VON ... i H TEN- { (ABGEGE- | GUELTIGE ! H H H H
BIS UNTER ... JAHRE !JAHR | ANTEILE ! BENE 1 STIMMEN H SPD ! cDu t F.D.P i  GRUENE | SONSTIGE
| i 0 { STIMMEN) | ' H ! ' i
FRAUEN

18 BIS UNTER 28 1987 12,3 79,3 1,7 47,6 29,9 5,9 14,9 1,8
1983 13.4 84.3 1.0 50.3 33.5 4.4 9.3 0.3

1980 14,3 82,4 1,3 37,1 32,3 6.8 3,6 0.4

1876 13,3 B86.3 0,9 32.0 3¢.6 Te6 - 0.8

1272 13,0 ag, 4 .7 56.6 31.6 8.8 - (L]

25 BIS UNTER 33 1987 18,8 79,3 2,0 46.4 33,1 3,9 13,4 1,2
' 1983 18.3 86,9 0,9 46,9 40, 1 5,3 7.2 0.6

1980 17.0 86.2 0.9 53.6 34.4 10.3 1,3 0.4

1876 13,4 90,4 0,86 50,4 40,9 4,0 - 0,7

1972 16.6 91.8 1.0 32.3 38.3 6.4 - 0,8

33 BIS UNTER 45 1987 14,8 86,0 1.3 42.6 39.1 8.8 8,4 1.1
1983 15,3 91,7 0.9 44,7 44,5 6,9 3.6 0,4

1880 17,5 91,1 1,3 49,7 40,3 8,8 0,8 0,4

1976 19,3 93.7 1.2 46,0 46,6 6,6 - 0.8

1972 18.2 93.6 1.9 51,8 40,7 6.9 - 0,8

45 BIS UNTER 60 1987 23,7 89.5 2.0 44,4 44.4 6,2 4,0 1.0
1983 25.4 93.2 1.6 44,2 48,1 9,1 2,2 0.4

1980 25,1 92.9 1.8 46.4 43.86 7.2 0.4 0.3

19786 24.3 95,0 1.3 45,1 48,1 9.9 - 0.8

1972 24,4 94,4 1.7 45,2 46,3 7.3 - 1,2

60 UND MEHR 1987 28,3 87,2 2,3 40,7 51,7 3,3 1,6 6,7
1983 27.6 80,6 1.8 42,3 52,1 4,1 0.9 0,86

1980 26.1 91.4 2.8 42,6 51.1 5.8 0.3 0,3

1976 27,5 94,2 2,0 42,1 32,7 4,8 - 0,4

1972 27.8 83,2 2,7 42,4 51,0 5,8 - 0,8

ZUS5AMMEN 1987 100,0 85,2 1,9 43,8 42,1 6,2 §,9 1,0
1983 100,0 89,9 1,3 45,0 45,6 5,0 3,8 0,8

1980 100,0 89,5 1,8 48,6 42,5 7,6 1,0 0,4

1976 100,0 92,7 1,38 46,1 46,9 6,3 - 0,7

1972 100,0 92,7 1,9 48,2 43,7 7,2 - 0,9

MAENNER

18 BIS UNTER 23 1987 13,3 81,4 1,0 47,7 30,3 7,0 12.7 2,2
1983 15,2 84,8 1,1 44,8 36,9 4,8 12,9 0,6

1980 16,7 82,2 1,0 53.9 33,0 7,3 3,4 0,4

1976 13,9 85,5 1,1 52,7 38,6 7.3 - 1,8

1972 13,4 86,7 1,0 58,4 31,3 8,2 - 2,1

25 BIS UNTER 30 1987 22,2 79,8 1,1 48,3 30,2 7,2 i2,8 1,4
1983 21,2 86,9 0,7 46,0 39,3 4,8 8,8 0,8

1980 20,1 86,1 0,8 54,8 34,6 8,9 1,1 0,6

1976 i8,1 88,7 0,8 51,2 40,0 7 - 1,2

1972 19,3 91,2 0,7 42,7 39,2 9,7 - 2,4

35 BIS UNTER 43 1987 17,0 86,6 1,0 44,2 37,6 8,3 8,3 1,4
1983 17,4 91,1 0,7 43,8 44,1 7.8 3,6 0,7

1980 19,9 90,2 i1 49,2 40,3 8,38 0,7 c,6

1976 . 22,53 92,4 0,7 49,3 41,9 7,4 - 1,4

1972 21,1 94,6 0,8 54,2 36,8 6,8 - 2,2

45 BIS UNTER 60 1987 28,0 89,58 i,2 46,6 40,1 7,4 4,2 1,6
1883 27,4 93,6 1,0 46,0 44,9 5,8 2,2 1,1

1980 25,7 94,2 1,4 47,9 44,3 6,4 0,4 1,0

1976 23,8 95,6 1,1 46,8 44,9 6,4 - 1,9

1972 21,6 98,8 1,1 49,2 39,6 8,2 - 3,0

60 UND MEHR 1987 19,4 91,7 1,8 42,6 46,9 6,2 2,2 2,1
1983 18,7 93,8 1,8 42,6 49,56 3,3 1.0 1.2

1980 17,6 94,1 1,7 42,5 50,0 6,2 0,3 1,1

1976 19,7 95,9 1,1 42,9 30,2 5,2 - 2,0

1972 22,9 95,1 1,8 43,7 47,7 6,7 - 1,9

ZUSsS AMMEN 1987 100,0 86,2 1,2 45,9 37,8 7,2 7,4 1.7
1983 100,0 90,4 1,0 44,8 43,4 5,8 5,1 0,9

1980 100,0 89,8 1,2 49,7 40,9 7.3 1.0 0,8

1976 100,0 92,1 1.0 48,1 43,3 6.7 - 1.6

1872 100.0 93.1 1,1 51,0 38,8 7.9 - 2,3
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DIE ABGEGEBENEN STIMMEN DER FRAUEN

BE1 DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1972 BIS 1987

UND MAENNER NACH WAHLVORSCHLAEGEN UND DEM ALTER DER WAEHLER

; ! WAHLBE- | WAHLBE- ! : VON 100 GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEN AUF
ALTERSGRUPPE tWAHL~ | RECHTIG- |TEILIGUNG ! UN- e e e ——
VON H { TEN~ { (ABGEGE- | GUELTIGE ! i H | i
BIS UNTER JARRE !JAHR | ANTEILE | BENE | STIMMEN !  SPD t cpu ! F.D.P. i GRUENE |} SONSTIGE
! : 1) ! STIMMEN) | : ! ! ! !
INSGESAMT
18 BIS UNTER 25 1987 12,8 80,3 1,3 47,7 30,1 6,5 13,8 1,9
1983 14,2 84,5 1,1 47,5 36,2 4,6 11,2 0.5
1980 15,4 82,3 1.2 56.5 32,6 7,0 3.5 0.4
1976 14,5 85,9 i,0 82,4 39,1 T4 - 1.2
1972 14.1 87,6 1,4 57.5 32,4 : - 1,5
25 BIS UNTER 35 1987 20,4 79,6 1.0 47,4 31,6 6,6 13,1 1.3
1983 19,7 86,9 0.8 46, 4 39,8 5,1 8,0 0,7
1980 18,5 86,2 0,9 54,2 34,5 9,6 1,2 0,5
1976 16.6 g89.6 0.7 50.8 40.5 7.8 - 0.9
1972 17,8 91.5 0,9 52,5 36.8 9,1 - 1,6
45 BIS UNTER 45 1987 15,8 86,3 1,1 43,4 as, 3 8.5 8,5 1,2
1983 16,3 91,4 0,8 44,2 44,3 7,3 3,6 0,3
1980 18,6 90,6 1,2 49,5 40,4 8,9 0,8 0,5
1976 20.8 83,0 1,0 47,86 44,3 7,0 - 1,1
1972 19.5 94,1 1,4 52,9 38,7 6,8 - 1.5
45 BIS UNTER 60 1987 25,8 89,5 1.6 45,5 42,3 6,8 4,1 1,3
1983 26,4 93,4 1.3 45,1 46,5 5,5 2,2 0,8
i980 25.4 a3.5 1,6 47.1 45,0 6,8 ¢,4 0,7
19786 24.2 95,3 1.2 45.9 46,6 E.1l - 1,3
1972 23.1 95.0 1,4 47,0 43,4 T - 2,0
60 UND MEHR 1987 24,1 88,9 2,1 41,4 49,8 5,7 1,9 1,2
1983 23,4 91,8 1,7 42,4 51,2 4,6 1,0 0,8
1980 22,1 92,4 2,4 42,5 50,6 6,0 0,3 0,6
1976 23.9 94.9 1,6 42,2 51,7 5,0 - 1,0
1972 23,3 94,0 2,3 42,9 49,6 6,2 - 1,3
ZUSAMMEN 1987 100,0 83,6 1,6 44,8 40,0 6,7 7,1 1,4
1983 100,0 90,2 1,2 44,9 44,6 5,4 4,4 0,7
1980 100,0 89,6 1,58 49,1 41,8 7,8 1,0 0,6
1976 100,0 92,4 1,2 47,0 45,4 6,5 - 1,1
1972 100,0 92,9 1,6 49,8 41,4 7,5 - 1,6
VON 100 WAHLBERECHTIGTEN BZW. WAEHLERN WAREN
FRAUEN 1987 52,8 52,5 63,6 51,2 58,0 48,6 50,6 39,7
1983 53,0 52,8 60,7 52,9 54,0 49,3 45,9 35,7
1980 83,2 53,1 62,1 52,4 53,9 53,3 51,8 35,1
1976 53,6 53,8 61,8 52,6 55,5 51,9 - 32,9
1972 ° 53,9 53,8 66,1 52,1 56,5 51,3 - 31,2
MAENNER 1987 47,2 47,5 36,4 48,8 45,0 51,4 49,4 60,3
. 1983 47,0 47,2 39,3 47,1 46,0 50,7 54,1 64,3
1980 46,8 46,9 37,9 47,6 46,1 46,7 48,2 64,9
1976 46,4 46,2 38,2 47,4 44,5 48,1 - 67,1
1872 46,1 45,2 33,9 47,9 43,5 48,7 - 68,8
1) WABLBERECETIGTE OHNE WAHLSCHEIN
These 4: Wahlstatistik betrachtet werden, um diese

CDU-Frauenpartei — SPD-Médnnersache,

Bei den folgenden Analysen sollen nur die

Zweitstimmenanteile der

Reprisentativen

Stimmenantsile der Partsisn bsi den

hiufig in den o6ffentlichen Diskussionen ver-

tretene These zu untersuchen,

Obige Behauptung kann fiir die Anfinge der

Wahlen im Saarland und im Bundesgebiet be-

Bundestagswahlen nach Geschlecht

SPD Cbhu F.D.P. GRUNE
Jahr
F M | F M | F M | F M |

1987 43,8 45,9 448 42,1 37,8 40,0 6,2 7.2 6,7 6,9 7.4 7.1
1983 45,0 44.8 449 45,6 43,4 44,6 5,0 5,8 5,4 3,8 5,1 4,4
1980 48,6 49,7 49,1 42,5 40,9 41,8 7,6 7.6 7.5 1,0 1,0 1,0
1976 46,1 48,1 47,0 46,9 43,5 45,5 6,3 6,7 6,5 — - —
1972 48,2 51,0 43,5 43,7 38,8 41,4 7,2 7.9 75 - — —
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jaht werden. Traditionell lagen die Wihler-
anteile der CDU bei den Frauen erheblich

iiber denen bei den Minnern.

Wie bereits erwahnt, haben die Frauen einen
besonderen Einfluf3 auf das Wahlergebnis auf-
grund der Bevdlkerungsstruktur, So lag der
Frauenanteil bei den zu betrachtenden
Bundestagswahlen bis zu 7,8 Punkte iiber dem

der Méanner,

Bei der Analyse der von den Wihlern mittels

Stimmzettel getroffenen politischen Ent-
scheidung zeigt sich, da die SPD ebenso wie
die F.D.P. und die GRUNEN bei Minnern im
allgemeinen ein giinstigeres Ergebnis erzielt
haben, wihrend die CDU hdéher in der Gunst

der Frauen stand.

Die Entwicklung der SPD bei Bundestags-
wahlen ist gepriigt von einem stetigen Auf und
Ab, wobei der , Genosse Trend” fiir die Wahl-
ergebnisse eine leicht negative Entwicklung
" Dieser Gesamtentwicklung

zeigt, folgen

Stimmabgabe der Frauen und Manner
beil den Bundestagswahlen
1972 -

1987

4
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0 } } Jahr
1972 1976 1880 1983 18987
SPD CcDhu F.D.P GRUNE
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—————— Manner
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Méinner und Frauen in der Tendenz. Dabei
zeigt sich, daB sich der Abstand der Stimmen-
anteile zwischen Minnern und Frauen leicht
verkleinert hat und die Abnahme der weib-
lichen Stimmenanteile von 1972 nach 1987
(— 4,4 %-Punkte) unter dem Landesdurch-
schnitt (— 4,7 %-Punkte) lag. Bei den Wih-
lerinnen lag der SPD-Anteil jeweils um 1,1 bis
2,8 %-Punkte
1983 mit einem Plus von 0,2 %-Punkten)

(Ausnahme: Bundestagswahl

unter dem Erxgebnis der Wahler.

Die Entwicklung der Stimmenanteile der SPD
durch
(Spannweite
4,7 %-Punkte)

zeigte

war relativ grofle Schwankungen

Extremwerten
Verhalten

zwischen den

gepriagt, Dieses

zwischen den Extremwerten sogar 5,6 %-
Punkte, Die CDU verbuchte unter den Wih-
lerinnen bei den betrachteten Wahlen zwi-
schen 1,6 und 4,9 %-Punkten héhere Stim-
menanteile als unter den Wihlern. Dabei ist
bei den Bundestagswahlen von 1972 bis 1987
Tendenz Anniherung zwischen

keine zur

sich auch bei der CDU. Hier lagen

weiblichen und minnlichen CDU Wihlern zu °

erkennen,

Zu- und Abnahme der Stimmenanteile bei den
Bundestagswahlen nach Geschiecht

Frauen Ménner INSGESAMT

Jahr
SPD | CDU | SPD | CDU | SPD | CDU
1987/83 -22 ~-35+11~56 —0,1 —~4,6
1983/80 —36+31 —-49 +25 —42 +28
1980/78 +25—-44 +16 —26 + 2,1 —3,7
1876/72 -214+32 —-28 +57 —25 + 4,1

einen Fraueniiberschuf3. Bei den GRUNEN be-
trug die Differenz zwischen weiblichen und
minnlichen Wihlern 1983 noch — 1,2 %-
Punkte, 1987 verringerten sich die Abstinde
auf — 0,6 %-Punkte. Ubrig blieb nur noch ein

leichtes Frauendefizit,

These 5:
Frauenquote bei den GRUNEN iiberschritt
die 50 %-Schwelle.

Betrachtet man die Anteile der Frauen und
der Minner in der Wihlerschaft einer Partei,
so zeigt sich.im Saarland aufler bei der SPD

~'und 'den GRUNEN keine Angleichung der Ge-

Der folgenden Tabelle ist zu entnehrrnwen‘,

daf sich Zu- bzw. Abnahme der Stimmen- -

anteile bei Frauen und Minnern fiir die

beiden groflen Parteien immer parallel ver-
halten. Eine Ausnahme bildet das Stimm-
verhalten der Manner 1987/83 fiir die SPD.
Die kleineren Parteien, F.D.P. und GRUNE,
das zeigen die Zahlen seit 1972, sind immer

eher von den Minnern gewi#hlt worden als

von den Frauen. Das Frauendefizit erreichte:-

bei der F . D.P, 1987 mit — 1,0 %-Punkten den

Hoéhepunkt. Nur bei der Bundestagswahl 1980

verzeichnete die F D.P, mit 0,1 %-Punkten

.schlechterproportionen.

“Weiter bleibt {festzustellen, daB unter den

SPD und F.D.P.-Wihlern der weibliche Anteil
von 1983 nach 1987 an Bedeutung verliert,
wohingegen er bei den CDU- und GRUNEN-
Wiahlern ansteigt,

Bei den GRUNEN
Gleichgewichtigkeit zwischen weiblichen und
ménnlichen - Wihlern. eingetreten (50,6 %;
49,4 %). Eine starke Abweichung (10 %-
Punkte) besteht immer noch bei der CDU
(65,0 %;45,0 %).

ist nunmehr fast eine

Anteil der Frauen und Ménner an der Wéhlerschaft bei den Bundestagswahlen

1972 — 1987
SPD . Cbhu F.D.P. GRUNE
Jahr
Frauen Maénner Frauen Ménner Frauen Ménner » Frauen Ménner

1887 51,2 48,8 55,0 45,0 48,6 51,4 50,6 49,4
1883 52,9 47,1 54,0 46,0 49,3 50,7 45,9 54,1
1580 52,4 47,6 53,9 46,1 53,3 46,7 51,8 48,2
1976 52,6 47,4 55,5 445 51,9 48,1 - —
1972 52,1 47,9 56,6 43,5 51,3 48,7 — -
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These 6: geht von fiinf Altersklassen aus: die 18- bis

Frauen wihlen mit zunehmendem Alter CDU. unter 25jdhrigen, die 25- bis unter 35jihrigen,
die 35- bis unter 45jihrigen, die 45- bis unter

Die Analyse der représentativen Wahlstatistik 60jihrigen und die 60jdahrigen und dlteren.

Abgegebene Stimmen der Frauen und Manner
nach dem Alter bei den Bundestagswahlen 1972 - 4987
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In diesem Kapitel soll fiir die einzelnen
Parteien gepriift werden, ob die W:indlungen
des geschlechtsspezifischen Wahlverhaltens
von den einzelnen Aliersgruppen unter-

schiedlich getragen werden.

Dadurch, da die GRUNEN 1987 erstmals
bei einer Bundestagswahl im Saarland einen
Wert iiber b % erzielten, zeigte gerade die
Klasse der Jungwihler, die fiir die GRUNEN
das Hauptwihlerpotential darstellte, bei den
etablierten Parteien starke Verluste, Das Er-
scheinen der GRUNEN in der politischen
Landschaft verursachte daher auch in der Ver-
laufskurve der 18- bis 25jdhrigen weiblichen
SPD-Wihler ein Abrutschen unter die 50 %
Linie, Die SPD erreichte in dieser Altersklasse
von 1972 bis 1983 Werte zwischen 50,3 %
und 57,1 %.

Verbuchte die SPD bei den unter 25jdahrigen
Frauen Werte knapp unter bzw. iiber 50 %,
so muBte sich die CDU mit Ergebnissen
zwischen 29,9 % und 39,6 % zufrieden-
geben. Auch hier ist das Abschneiden der
CDU bei den jungen Frauen bei der Bundes-
tagswahl 1987
starken Stimmengewinnen der GRUNEN,
Erstmalig erreichte die CDU die 30 %-Marke
nicht,

gekennzeichnet von den

Die Wéihlerstruktur der GRUNEN wird ganz
entschieden von der Altersklasse der unter 25-
jdhrigen geprigt. Der Spitzenwert von 14,9 %
"bei den Frauen im Jahre 1987 — ein Anstieg
von 5,4 %-Punkten — belegt dies.

Die F.D.P. hat in der Klasse der jiingsten

Wiahlerinnen bei der Bundestagswahl 1987

ihre negative Entwicklung der Vorwahlen
aufgefangen und konnte sogar leichte Zuge-

winne erzielen,

Ein vergleichbares Verhalten zur Klasse der
Jungwihlerinnen spiegelt auch die Alters-

klasse der 25- bis 3bjihrigen Frauen wider,

Die Klasse der 35- bis unter 45jdhrigen Frauen
zeigte fiir die SPD schwichere und fiir die
CDU bessere Ergebnisse als bei den jiingeren
Wéahlerinnen, Hier vollzieht sich langsam ein

Gernerationswechsel im Stimmverhalten,

19

Interessant in dieser Altersgruppe ist auch der
hohe Anteil von 8,4 % bei den GRUNEN
bei der Bundestagswahl 1987,

Die 45- bis 60jihrigen weiblichen Wihler
zeigen eine Vorliebe fiir die CDU, die sich
iiber alle Wahlen, bis auf 1980, in Stimmen-
vorteilen fiir die CDU ausdriickt, Interessant
ist das Ergebnis von 1987, Sowohl CDU als
auch SPD erreichten bei den 45- bis 60jihri-
gen Frauen jeweils 44,4 %, Die GRUNEN
fielen unter die 5 %-Grenze, Die F D.P,
orientiert sich in dieser Altersklasse, nachdem
sie bei den 25- bis 45jdhrigen ein starkes
Wihlerpotential hat, wieder zu ihrem Durch-

schnittswert,

Die iiber 60jihrigen Frauen dagegen zeigen ein
eindeutiges Wahlverhalten. Werte von iiber
51 % iiber alle Bundestagswahlen seit 1972
fir die CDU zeugen von einer Stabilitit dieser
Altersklasse und von einem entscheidenden
Wihlerpotential. Die SPD hingegen erreichte
in dieser Altersklasse nur Anteile von 40,7 %
bis 42,6 %.

Ein interessanter Aspekt bei der Betrachtung
des Wahlverhaltens in den einzelnen Alters-
klassen bietet der Vergleich zwischen dem
Verhalten der Méinner und dem der Frauen.
So konnte die SPD in der Klasse der jiingsten
Wihler und

hohere Prozentanteile bei den Frauen als bei

Wihlerinnen 1980 erstmals

den Minnern erzielen, Mit einem Plus von
1,2 %-Punkten trugen die Frauen erstmals
prozentual mehr zu dem Ergebnis der SPD bei
als die Ménner der gleichen Altersklasse, was
sich auch 1983 fortsetzte.
Altersklassen war der Anteil der Frauen da-

In den iibrigen

gegen niedriger als'der der Minner.

Die Entwicklung der Stimmenanteile der
CDU nahm dagegen einen anderen Verlauf,
Hier zeigte sich ein ausgeprigteres Stimm-
verhalten der weiblichen Wihler hin zur CDU
als bei den Minnern. Bis auf die 18- bis 25
jéhrigen liegen die Werte bei den iibrigen
Altersklassen in den zu betrachtenden Jahren

fiir die Frauen iiber denen der Minner,

Zusammenfassend kann gesagt werden, daR
die SPD mit zunehmendem Alter der Wih-



lerinnen an Stimmanteilen verliert, die CDU
ihre Anteile entsprechend ausweiten kann.
Die Aufgliederung der Wahlergebnisse nach
Altersschichten zeigt klare Beziehungen zwi-
schen Stimmabgabe und Alter. Die Zunahmen
sind fiir beide groBen Parteien annihernd
Mit zunehmendem Alter steigt der

der Anteil

linear,
Anteil der CDU-Wahlerinnen und
der SPD-Wihlerinnen sinkt ab,

These 7:
Die Altersstrukturen der Wiahlerschaften von
SPD und CDU zeichnen ein gegenljufiges Bild.

die Ver-

teilung der Stimmen der einzelnen Jahrgangs-

Im vorherigen Abschnitt wurde
klassen auf die Parteien analysiert. Eine
weitere Betrachtungsweise ist die: Wie sieht
die Struktur der Wéihlerschaft einer Partei
aus? Oder konkret auf die Fragestellung des
Wie setzt sich die

Wihlerschaft einer Partei

Aufsatzes zugeschnitten:
weibliche alters-

miflig zusammen?

Wie bereits erwdhnt, besteht die Wihlerschaft
der beiden groBen Parteien SPD und CDU
zu iiber 50 % aus Frauen, wobei der weibliche
Anteil der CDU um bis zu 4,4 %- Punkte bei
den Wahlen ab 1972 iiber dem der SPD liegt.
Der Anteil der Frauen bei der F.D.P. redu-
zierte sich bei den Wahlen 1983 und 1987
auf Werte unter 50 %.
unter den GRUNEN-Wihlern das weibliche
Element an Bedeutung gewonnen und einen
Wert von 50,6 % im Jahre 1987 erreicht.

Demgegeniiber hat

Die Entwicklung der Zahl der Wahlberechtig-
ten und damit auch der giiltigen Stimmen in
der Klasse der 18- bis 25jidhrigen ist bedingt
"durch
schwachen Jahrginge und das Herauswachsen

das Hineinwachsen der geburten-
der geburtenstarken Jahrginge riickldufig, Ihr
Anteil fiel von 13,8 % im Jahre 1972 auf
12,1 % 1987, Entsprechend zeigt sich bei den
25- bis 3bjéhrigen eine steigende Entwicklung
von 1972 bis 1987. Auch die Anteile der
25- bhis
der 45- bis 60jdhrigen an der Gesamtwihler-
schaft Entwick-

lungen auf, Begriindungen liefern die gebur-

Altersklassen der 45jdhrigen und

zeigen zwei gegenldufige

tenstarken Jahrginge der iiber 25jihrigen und
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die durch die
diinner besetzten Jahrginge der iiber 35jihri-

Kriegs- und Nachkriegszeit

gen. In etwa konstant blieb die Altersklasse

der iiber 60jihrigen, Diese generelle Be-

trachtung gilt fiir Frauen und Minner.

Innerhalb der einzelnen Parteien weicht die
Altersverteilung der sie tragenden Wiahler-
innen zum Teil deutlich von:den aufgezeigten
Durchschnittswerten ab. So ist zum Beispiel
der Altersbereich der unter 25jihrigen bei der
SPD deutlich iiber- und bei der CDU deutlich
unterdurchschnittlich Aus-
nahme bildet die Wahl 1987 fiir die SPD. Hier
mufBte sie gerade in dieser Alterklasse einige
Anteile an die GRUNEN abgeben, die hier
ihrer weiblichen Wiahler-

vertreten, Eine

etwa ein Viertel
schaft wiederfindet, Diese Analyse kann auch
auf die Klasse der 25- bis 35jihrigen iiber-
tragen werden, wobei hier die Partei der
GRUNEN etwa ein Drittel ihres weiblichen

Wihlerpotentials hat,

Die weibliche Wihlerschaft der SPD und CDU
spiegelt in der Klasse der 35- bis 45jdhrigen
Wert

Stimmen fiir diese Klasse wider,

den durchschnittlichen der giiltigen

Im Altersbereich der 45- bis 60jihrigen
konnte die CDU iiber die Jahre gesehen im
Vergleich zu jiingeren Altersklassen héhere
Anteile in ihrer Wihlerschaft aufweisen als
die SPD. Diese Entwicklung setzte sich auch
bei den iiber 60jihrigen fort. Etwa ein Viertel
der SPD- und ein Drittel der CDU-Wihlerin-
nen sind in dieser Altersklasse vertreten.
Die Wihlerschaft der F.D. P, steht in einem
harmonischen Verhiltnis Durch-
schnittswihlerschaft, Eine Ausnahme bildet
nur die Klasse der 35- bis 45jihrigen F.D P -

Klasse

sehr zur

Wihlerinnen, Diese ist iiberdurch-
schnittlich im Verhidltnis zu ihrem Anteil an

giiltigen Stimmen reprisentiert.

Auffallend ist auch, daB die Alterslastigkeit
der CDU bei den minnlichen Wihlern weniger
in der weiblichen

stark ausgeprigt ist als

Wihlerschaft,
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Wahlerschaft der Parteien
bei den Bundestagswahlen 18972 - 418987

M ANNER

Bundestagswahl 13972

SPD
BE 18 bis unter 25 Jahre
B3 25 bis unter 35 Jahre
[Mas bis unter 45 Jahre cbu
A 45 bis unter B0 Jahre
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ALTER UND GESCHLECHT DER WAEHLERSCHAFT DER PARTEIEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN
1972 BIS 1987

I WABEL- JGUELTIGE VON 100 GUELTIGEN ZWEITSTIMMEN DER ... ENT-
ALTERSGRUPPE H 1ZWEIT- i FIELEN AUF DIE VORSTEHENDE ALTERSGRUPPE
1JAHR ISTIMMEN ! ——
H i ! SPD i cpu t F.D.P. ! GRUENE {SONSTIGE
FRAUEN
18 BIS UNTER 25 1987 11,5 12,6 8,2 11,0 24,9 18,4
1983 12,86 14,1 8,8 11,0 30,8 7,5
1980 13,2 15,5 10,0 11,7 47,1 12,5
1976 12,4 14,0 10,5 15,1 - 14,7
1972 12,8 14,5 9,58 15,2 - 12,1
28 BIS UNTER 35 i987 17,3 18,8 13,8 16,4 34,1 20,0
1983 17,8 18,5 15,6 18,6 33,1 21,3
1980 16,5 18,2 13,4 22,5 20,9 16,7
1976 15,1 16,5 13,2 19,2 - 13,4
1972 16,6 i8,0 14,86 19,5 - 13,6
35 BIS UNTER 45 1987 15,1 14,7 14,0 21,2 18,5 15,8
1983 15,7 15,5 13,3 21,4 14,4 13,8
1980 17,9 18,3 17,0 20,8 14,1 19,4
1976 19,6 19,5 19,4 20,7 - 22,1
1972 i8,3 19,6 17,0 17,6 - 16,4
45 BIS UNTER 60 1987 27,0 27,4 28,5 26,8 15,7 25,8
1983 26,3 25,8 27,7 26,7 15,0 23,4
1980 26,1 24,9 28,0 24,7 11,0 31,9
1976 28,1 24,6 25,7 23,7 - 30,9
1872 25,1 23,8 26,6 25,4 - 33,6
60 UND MEHR 1987 28,9 26,9 35,5 24,6 6,8 20,0
1983 27,7 26,0 31,6 22,3 6,7 34,0
1980 26,3 23,1 31,6 20,3 6,8 19,4
1976 27,8 25,4 31,2 21,8 - 16,9
1972 27,7 24,4 32,3 22,38 - 24,3
ZUS AMMEN 1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1983 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1980 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1976 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
1972 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
MAENNER
18 BIS UNTER 25 1987 12,6 13,1 10,1 12,3 21,8 16,3
1983 14,2 14,2 12,1 11,8 36,0 9,5
1980 15,4 17,3 12,4 14,9 50,0 7,58
1876 14,7 16,1 13,1 15,9 - 13,4
1972 14,4 16,4 11,6 14,9 - 12,9
25 BIS UNTER 35 1987 20,6 21,7 16,5 20,5 35,6 17,3
1988 20,58 21,0 i8,6 17,2 35,2 19,53
1980 19,4 21,4 16,4 23,0 20,8 15,8
1976 17,5 18,6 16,0 19,9 - 12,6
1972 19,2 19,8 17,4 23,7 - 19,7
35 BIS UNTER 45 1987 17,1 . 16,5 17,0 19,8 19,7 14,2
1983 17,6 17,2 17,9 23,9 12,6 12,4
1980 20,0 19,8 19,7 23,8 14,0 16,95
1976 22,6 23,2 21,8 24,7 - 19,9
1972 21,8 22,8 20,4 18,6 - 20,4
45 BIS UNTER &0 1987 29,2 29,6 30,9 30,0 16,7 27,3
1983 28,4 29,1 29,4 28,6 12,2 34,3
1980 26,9 25,9 29,1 28,0 10,7 34,6
1976 24,7 24,0 25,4 23,3 - 29,2
1972 22,83 21,5 22,7 23,2 - 28,5
60 UND MEHR 1987 20,6 19,1 25,5 17,7 6,2 24,9
1983 19,3 18,4 22,0 18,5 4,0 24,3
1980 18,3 15,6 22,4 15,2 4,5 25,6
1976 20,5 ig8,1 23,7 16,2 - 24,9
1972 22,7 19,4 28,0 19,3 - 18,4
ZUS AMMEN 1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1983 100,0 100,90 100,0 100,0 100,0 100,0
1380 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1976 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,40
1972 100,0 100.,0 100,0 100,0 - 100,0

23



ALTER UND GESCHLECHT DER WAEHLERSCHAFT DER PARTEIEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN
1972 BIS 1987

!WAHL- [GUELTIGE |  VON 100 GUELTIGEN ZWEITSTIMMEN DER ... ENT-
ALTERSGRUPPE ! VZWEIT- FIELEN AUF DIE VORSTEHENDE ALTERSGRUPPE

IJAER  ISTIMMEN  §om— e

: ! ! SPD { CDU ! F.D.P. ! GRUENE }!SONSTIGE

I NSGESAMT

18 BIS UNTER 25 1987 12,1 12,8 9,1 11,6 23,4 17,1
. 1983 13,4 14,1 10,9 11,4 33,6 8,8
1980 14,2 16,3 11,1 13,2 48,5 9,3
1976 13,5 15,0 11,6 15,5 - 13,8
1972 13,3 15,4 10,4 15,1 - 12,7
285 BIS UNTER 35 1987 19,0 20,1 15,0 18,5 34,9 18,4
1983 19,0 19,7 17,0 17,9 34,2 20,2
1980 17,9 19,7 14,8 22,8 20,9 16,1
19786 16,2 17,98 14,4 19,6 - 13,6
1972 17,8 18,8 15,8 21,5 - 17,8
35 BIS UNTER 45 1987 16,0 15,6 15,4 20,4 19,1 14,8
1983 16,6 16,3 16,3 . 22,7 13,4 12,9
1980 18,9 19,0 18,3 22,2 14,1 17,6
19786 21,0 21,2 20,58 22,6 - 20,6
1972 19,8 21,1 18,5 18,1 - 19,2
45 BIS UNTER 60 1987 28,0 28,5 29,4 28,4 16,2 26,7
1983 27,3 27,4 28,5 27,7 13,5 30,4
1980 26,5 ' 23,4 28,5 23,9 10,8 33,7
1976 24,9 24,3 23,6 23,5 - 29,8
1972 23,8 22,6 24,9 24,4 - 30,1
60 UND MEHR 1987 24,9 23,1 31,0 21,0 6,5 23,0
1983 23,7 22,4 27,2 20,4 3,2 27,8
1980 22,6 19,5 27,4 17,9 5,7 23,4
1976 24,4 21,9 27,9 18,8 - 22,3
1972 25,4 22,0 30,4 20,9 - 20,3
ZUS AMMEN 1987 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1983 100.0 100.0 100.,0 100.0 100.0 100.,0
1980 1006.0 100.0 100,0 100,0 100,0 L00,0
1976 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
1972 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
These 7. Erst- und Zweitstimme fiir die gleiche Partei
Neigung zum Stimmensplitting bei den
Frauen weniger haufig als bei den Minnern. Jahr Frauen Manner INSGESAMT
Bei Bundestagswahlen hat der Wihler seit 1987 88,7 87,1 87.6
der Wahl 1953 (1957 stieR das Saarland dazu) 1983 91.8 0.3 91,0
jeweils zwei Stimmen zu vergeben: eine Erst- 198¢ 81.8 92,1 91,8
stimme fiir die Wahl eines Kandidaten im 1976 94,6 94,3 94,5
Wahlkreis und eine Zweitstimme fiir die Wahl 1872 91,6 91,2 91,4

der Landesliste einer Partei, Dieses System
1Bt es zu, daB der Wihler seine beiden
Stimmen verschiedenen Parteien geben kann,
Bis auf die Bundestagswahl 1987 gaben iiber
90 % bei den Wahlen ab 1972 beide Stimmen

derselben Partei.
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ERST~ UND ZWEITSTIMMENKOMBINATIONEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1972 BIS 1987
~ ZWEITSTIMMEN = 100 -

VON 100 WAEHLERN, DIE MIT DER ZWEITSTIMME NEBENSTENSTEHENDE PARTEI ODER UNGUELTIG
WAEHLTEN, WAEHLTEN MIT DER ERSTSTIMME

1
L)
1
JAHRR |
2

PARTEI H H . H ) !
SFD H cnu i F.D.P. ! GRUENE ! SONSTIGE i UNGUELTIG
1 H 1 H 1
FRAUEN

SPD 1987 94,7 1,6 0,6 2,0 0,6 0,5
1983 96,5 1,5 0,2 1,8 0,1 0,4

1980 94,4 2,2 1,9 0,2 0,2 1,1

1976 95,4 1,6 2,1 - 0,2 0,8

1972 95,5 1,6 1,8 - 0,4 0,7

cDhu 1987 2,8 94,7 1,2 0,4 0,3 0,6
1983 1,7 96,6 0,9 0,3 0,1 0,4

1980 1,6 86,8 0,6 0,1 0,1 0,8

1976 0,9 87,5 0.8 - 0,1 0,7

1972 1,7 97,3 0,3 - 0,4 0,4

F.D.P. 1987 11,2 38,7 46,4 2,9 0,2 0,6
1983 11,6 52,0 35,1 1,0 - 0,4

1980 32,86 13,4 52,7 0,3 0,1 0,9

1976 26,5 6,6 66,0 - 0,2 0,6

1972 57,7 6,0 35,2 - 0,6 0,6

GRUENE 1987 34,2 6,1 1,3 54,9 2,7 0,9
1983 45,0 6,7 0,8 46,4 0,5 0,5

1980 30,9 19,4 11,0 25,7 6,3 6,8

1976 - - - - - -

1972 - - - - - -

SONSTIGE 1987 14,2 8,9 3,2 7.4 63,7 2,6
: 1983 8,2 7,1 - 4,1 78,6 2,0

1980 9,7 9,7 2,8 - 61,1 16,7

1976 7.4 3,7 2,9 - 83,8 2,2

1972 8,4 11,7 1,0 77,8 1,6

UNGUELTIG 1987 11,4 11,2 1,1 1,1 0,3 74,9
1983 9,9 13,2 0,4 0.7 0,4 78,4

1980 19,9 22,8 1,4 0,3 0,9 54,6

1976 19,6 18,5 1,5 - - 60,4

1972 21,1 11,8 1,3 - 0,7 63,1

MAENNER

SPD 1987 94,9 1,7 0,8 2,0 0,6 0,4
1983 96,9 1,3 0,1 1,3 0,2 0,2

1980 95,4 1,9 1,7 0,2 0,3 0,6

1976 95,8 1,4 2,0 - 0,4 0,5

1972 95,1 1,6 1,9 - 0,3 1,0

cDU 1987 3,4 94,3 1,0 0,8 0,4 0,3
1983 2,1 85,9 - 0,9 0,5 0,2 0,38

1980 1,7 96,9 0,7 0,2 0,1 0,5

1976 1,0 97,6 0,8 - 0,4 0,2

1972 1,6 96,9 0,4 - 0,3 0,7

F.D.P. 1987 10,4 48,0 37,7 2,2 0,7 1,0
1983 9,2 56,6 31,3 1,9 0,2 0,7

1980 33,2 12,1 38,3 0,6 0,3 0,5

1976 30,9 7,2 61,0 - 0,4 0,4

1972 55,8 6,6 36,4 - 0,6 0,7

GRUENE 1987 37,0 6,2 2,3 50,0 3,8 0,6
1983 44,1 4,7 1,3 48,4 0,8 0,8

1980 38,8 19,7 6,7 18,58 6,7 3,6

1976 - - - - - -

1972 - - - - - -

SONSTIGE 1987 8,0 8,0 i,4 4,8 75,1 2,8
1983 9,7 8,0 0,6 3,4 74,3 4,0

1980 11,8 9,6 5,1 2,2 64,0 7,4

1976 4,7 3,6 1,8 - 88,8 1,1

1872 9,8 11,4 1,8 - 75,7 1,6

UNGUELTIG 1987 9,5 6,2 - 1,0 4,3 79,0
1983 9,7 1,7 1,1 0,6 1,7 85,2

1980 16,6 18,0 0,9 - 0,9 62,6

1976 12,2 9,8 - - 0,6 77,4

1972 23,9 12,9 1,1 - 0,4 61,6

N
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ERST— UND ZWEITSTIMMENKOMBINATIONEN BEI DEN BUNDESTAGSWAHLEN 1972 BIS 1987

- ZWEITSTIMMEN =

VON 100 WAEHLERN,

; .
! !
! ! WAEHLTEN, WAEHLTEN MIT DER ERSTSTIMME
! - T e e e e e e e e e e e e e ——
PARTEI i JAHR ! ! ! i : !
i H SPD i CDU H F.D.P. H GRUENE i  SONSTIGE i UNGUELTIG
i | H ) ' i !
INSGESAMT
SPD 1987 94,8 1,7 0,4 2,0 0,6 0,5
1983 96,7 1,4 0,1 1,3 0,2 0,3
1980 94,9 2,1 1,8 0,2 0,3 0,9
1976 95,5 1,5 2,0 - 0,3 0,6
1972 94,7 1,7 2,1 - 0,2 1,4
cou 1987 3.0 94,5 1,1 0,5 0,4 0,5
1983 1,9 96,3 0,9 0,4 0,1 0,4
1980 1,6 96,8 0,8 0,1 0,1 0,7
1976 0,9 97,5 0,8 - 0,3 0,5
1972 1,6 96,7 0,5 - 0,2 0,9
F.D.P. 1987 10,8 43,5 41,9 2,6 0,3 0,8
1983 10,4 54,3 33,2 1,5 0,1 0,3
1980 32,9 12,8 53,0 0,4 0,2 0,7
1976 28,6 6.9 63,6 - 0,3 0,5
1972 54,0 7,2 37,5 - 0,3 0,7
GRUENE 1987 35,6 6.2 1,8 52,5 3,2 0,8
1983 44,5 5,6 1,1 47,5 0,7 0,7
1980 34,7 19,3 8,9 22,2 6,5 8,1
1975 - - - - - -
1972 - - - - - -
SONSTIGE 1987 10,4 8,4 z,1 5,8 70,6 2,7
1983 9,2 7.7 0,4 3,7 73,8 3,3
1980 11,1 9,86 4,3 1,4 63,0 10,6
1976 5,6 3,6 2,2 - 87,2 1,5
1972 12,9 10,7 2,9 - 72,1 1,4
UNGUELTIG 1987 10,7 9.4 0,7 1,0 1,7 76,4
1983 9,8 8.7 0,7 0,7 0,9 79,2
1980 18,7 21,4 1,3 0,2 0,9 57,6
1976 16,8 15,2 0.9 - 0,2 66,9
1972 25,3 13,5 1,0 - 0,3 59,8
Bezogen auf die Parteien unterscheidet sich SchluRfoigerung
das Wahlverhalten von Ménnern und Frauen
beziiglich des Stimmensplittings nur in Nu- Statistisch beobachtete ZustandsmaBe und
ancen. Dabei zeigt sich, dal sich die Aussage Verinderungsraten kdnnen auf den ersten

,,2Frauen neigen weniger h#ufig als Minner
nicht bestdtigen ldBt. So
splitteten etwa bei der Wah! 1980 fiir die drei
Parteien SPD, CDU und F.D.P. die Frauen
hiufiger als die Ménner, was auch durch die
Tabellen bestéitigt wird.

zum Splitting”

100 -

DIE MIT DER ZWEITSTIMME NEBENSTENSTEHENDE PARTEI ODER UNGUELTIG

Blick faszinierende Sachverhalte und durchaus

plausible Deutungen suggerieren. Man muB

sich aber immer wieder vor Augen halten, daf

das Wahlgeschehen nicht die Aggregation
individueller Motivation und Verhaltens-
weisen, sondern eine Summe vielschichtig

Von 100 Wahlerinnen und Wahler votierten ... % mit beiden Stimmen
fir die gleiche Partei

SPD CDU F.D.P. GRUNE
Jahr
Frauen Ménner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Ménner

1987 94,7 94,9 94,7 94,3 46,4 37,7 54,9 50,0
1983 96,5 96,9 96,6 95,9 35,1 31,3 46,4 48,4
1980 94,4 95,4 96,8 96,9 52,7 53,3 25,7 18,5
1976 95,4 95,8 97,5 97,6 66,0 61,0 — —
1972 95,5 95,1 97,3 96,9 35,2 36,4 - -

26



kollektiver Prozesse ist. Soziale Einstellungen
und damit Parteipriferenzen entwickeln sich
nicht Wahlkabine,

sondern sind Momentaufnahmen eines lebens-

in der Isolierzelle der

langen Sozialisationsprozesses, den eine Fiille

von Kommunikationsfaktoren bestimmen,

Von besonderer Bedeutung scheinen dabei:
— die Situation

geistig — bildungsmiBige

— die soziale und &konomische Situation

— die familidre Situation und die Wohnver-
hiltnisse

— das auflerberufliche und -familidire Kom-

munikationsfeld.
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1. Volkszéhlungsurteil 1983 und Volkszédh-
lungsgesetz 1987

Die Richter des 1. Senates des Bundesverfas-
sungsgerichtes haben mit der Priifung des
Volkszihlungsgesetzes 1983 ein Grundsatz-
urteil zum Datenschutz gefidllt. Die Furcht der
Biirger vor der Datenmacht des Staates wurde
einerseits ernst genommen. Andererseits bejah-
ten die Richter eindeutig das Recht und die
Pflicht des Staates zur Datensammlung, wie
sie durch eine Volkszihlung ermdglicht wird,
Wortlich heilt es im Urteil des Bundesverfas-
sungsgerichtes (BVerfGE 65, 1 ff, 47 ): “Die
Statistik hat erhebliche Bedeutung fiir eine
Politik,

Richtlinien des Grundgesetzes verpflichtet ist.

staatliche die den Prinzipien und
Wenn die 6konomische und soziale Entwick-
lung nicht als unabinderliches Schicksal hin-
genommen, sondern als permanente Aufgabe
verstanden werden soll, bedarf es einer umfas-
senden, kontinuierlichen sowie laufend aktua-
lisierten Information iiber die wirtschaftlichen,
okologischen und sozialen Zusammenhinge,
Erst die Kenntnis der relevanten Daten schafft
die Moglichkeit, die durch sie vermittelten In-
formationen mit Hilfe der Chancen, die eine
automatische Datenverarbeitung bietet, fiir
die Statistik zu nutzen, schafft die fiir eine am

Sozialstaatsprinzip orientierte staatliche Poli-

tik unentbehrliche Handlungsgrundlage,

Im folgenden wird aus der Sicht des Statisti-
schen Landesamtes des Saarlandes dargestellt,
warum das Volkszdhlungsgesetz 1987 und
seine Umsetzung im Saarland in vollem Um-
fang den Anforderungen, die das Bundesver-
fassungsgericht an die Datenerhebung und
-verarbeitung fiir statistische Zwecke gestellt

hat, entspricht.

Das Bundesverfassungsgericht hat festgelegt,
welche Vorkehrungen vom Gesetzgeber zum
Schutze Rechtes

Selbstbestimmung getroffen werden miissen,

des auf informationelle

Dies betrifft:

— Vorkehrungen fiir die Durchfiihrung und
Organisation der Datenerhebung und -ver-
arbeitung, .
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— Lo6schungs- und Trennungsregelungen fiir
solche Angaben, die als Hilfsangaben (Iden-
tifikationsmerkmale) eine Deanonymisie-
rung leicht ermdglichen wiirden, wie Name,

Anschrift, Kennummer und Zihlerliste,

— Vorkehrungen fiir eine wirksame Abschot-

tung nach auBen,

— Information und Aufklirung der Auskunfts-

pflichtigen,

— Verhinderung von Interessenkollisionen bei

den Zihlern,

— Gesetzliche Festlegung der Ubermittlungs-

moglichkeiten personenbezogener Daten.

Das Volkszahlungsgesetz 1987 hat die oben
angefilhrten besonderen Vorkehrungen zum
Schutze des

mungsrechtes der Biirger in einer verfassungs-

informationellen Selbstbestim-

rechtlich nicht zu beanstandenden Weise um-

fassend getroffen.

Diese Neuregelungen sind insbesondere ent-

halten in

der zwischen Hilfs- und Erhebungs-
merkmalen unterscheidet,
erhebenden

bis § 7, die die zu

Sachverhalte detailliert festlegen,

der die rdumliche, organisatorische
und personelle Trennung der Erhe-
anderen Verwal-

bungsstelle von

tungsstellen festlegt,

der die Auswahl und die Pflichten
der Zidhler beschreibt,

— 8§10

— § 13, der die verschiedenen Méglichkeiten

der Auskunftserteilung aufzeigt,
— § 14, der die Ubermittlungsmoglichkeiten
von Einzelangaben abschlieBend auf-
zihlt und die hierfiir erforderlichen
besonderen Vorkehrungen regelt,
— § 15, der die besonderen Trennungs- und

Léschungsvorschriften enthilt,



— § 16, der den Umfang der Inforl_nations-
und Unterrichtungsverpflichtung
festlegt,

— § 17 und § 18, die ein Reidentifizierungs-

verbot und eine diesbeziigliche Straf-

vorschrift beinhalten.

Die Einhaltung dieser datenschutzrechtlichen
bei
Durchfithrung der Volkszihlung im Saarland

Bestimmungen der Organisation wund
wird vom Landesbeaufiragten fiir Datenschutz
fortlaufend iiberwacht. Zur Erleichterung der
Arbeit des

schutz werden ihm jegliche organisatorischen

Landesbeauftragten fiir Daten-

MafBnahmen bereits im Vorfeld vorgetragen

und einer Losung zugefiihrt,

2, Informationen und Aufklirung der Be-

volkerung

2.1,Offentlichkeitsarbeit des Statistischen

Landesamtes

Im Rahmen der Offentlichkeitsarbeit zur
Volkszihlung hatte Statistische

des

sich das

Landesamt Saarlandes an allen vom
Statistischen Bundesamt und Bundespresse-
amt initierten Informationskampagnen be-
teiligt. Im Zuge dieser MaBnahmen wurden
Plakate an die Stidte und Gemeinden und mit
Genehmigung des Kultusministers auch an
Schulen versandt. Es wurde eine elf-teilige
Serie mit den Fragen und kurzen Erliu-
terungen in allen amtlichen Gemeindeblittern
ver6ffentlicht. Des weiteren wurde eine Viel-
zahl von Broschiiren, Faltblittern und Sonder-

drucken an interessierte Saarlinder auf An-

frage ausgehindigt und an die Bundes- und

die

Landrite und an alle

I.andtagsabgeordneten, Oberbiirgermei-

ster, Biirgermeister,
Mitglieder der Gemeinderite, Stadtrite und
Kreistage versandt. Uber aktuelle Pressemit-
teilungen wurden die Biirger in der Saar-
briicker Zeitung und den regionalen Bldttern
iiber den Stand der Vorbereitungen und spéter
der Durchfiilhrung der Volkszdhlung infor-

miert.

Der Direktor des Statistischen Landesamtes

hat in mehreren Ho6rfunk- und Fernseh-
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interviews zum aktuellen Stand der Volks-
zihlung Rede und Antwort gestanden,

Mitarbeiter des Statistischen Landesamtes
haben an verschiedenen Informationsveran-
staltungen zur Volkszdhlung teilgenommen,
Sowohl schriftliche

Anfragen und Biirgern

telefonische als auech

von Biirgerinnen
wurden umgehend, in vielen Fillen durch
individuelle Schreiben, beantwortet, Soweit
berechtigte Beanstandungen an der Durch-
fiihrung der Volkszdhlung vorgetragen wur-
den, wurde versucht, umgehend  Abhilfe zu

schaffen.

2.2. Schriftliche Aus-
kunftspflichtigen anliBlich der Zdhlung

Unterrichtung der

deder Zihler war, gemidB der Zihleranleitung
zur Volkszihlung 1987 und durch Anweisung
der Grtlichen Erhebungsstelle, gehalten, jedem
Haushalt und jeder Arbeitsstitte die
formationen zur Volkszdhlung 1987 sowie
die

statistikgesetz*’

In-

L]

,,Jnformationen zum neuen Bundes-

auszuhidndigen, Sofern der
Zzhler bzw, die Zihlerin um weitere Infor-
mation iiber die Zwecke der Volkszihlung
gebeten wurde, sollte er bzw. sie die Infor-
iiber das
der Volks-, Berufs-, Gebdude- und Wohnungs-

zihlung” sowie das Volkszdhlungsgesetz 1987

mationsschrift ,,Fragenprogramm

verteilen,

Allein durch die Ubergabe der Erhebungs-
vordrucke (Haushaltsheft und Haushaltsman-
telbogen) nebst den darauf befindlichen
Informationen sowie die Ubergabe der beiden
Informationsblitter

1987
zum neuen Bundesstatistikgesetz’ wurde der
Unterrichtungspflicht des § 16 VZG 1987 in

vollem Umfange Rechnung getragen,

,,Informationen zur

Volkszihlung und ,Informationen

Eine
dariiber hinausgehende Verpflichtung etwa
auf umfassende Erdrterung aller nur denk-
barer Fragen und auf Informationserteilung in
miindlicher, fernmiindlicher oder schriftlicher
Form vor Erteilu.ng der Auskiinfte zur Volks-
zéhlung 1987 bestand nicht. Vielmehr hat
auch das Verwaltungsgericht des Saarlandes

die Erfiillung der gesetzlichen Informations-



pflicht des § 16 VZG 1987 durch Ubergabe

der oben Informationsblitter

bestidtigt.

genannten

Die Ubergabe des Informationsblattes
Bundesstatistik-

,,In-

formationen zum neuen

gesetz’ geniigte im iibrigen der Normen-

klarheit der Erhebungsvordrucke.

Nach § 11 Abs. 4 Bundesstatistikgesetz 1987

sind die Rechtsgrundlagen der jeweiligen
Bundesstatistik auf den Erhebungsvordrucken
anzugeben, Diejenigen der Volkszihlung 1987
erhielten noch den Bezug auf das Bundes-
statistikgesetz 1980, nicht jedoch auf das am
Stichtag 25. Mai 1987 inzwischen geltende

Bundesstatistikgesetz 1987.

Auf dem Merkblatt ,Informationen zum
neuen Bundesstatistikgesetz” wurde jeder
auskunftspflichtige Saarlinder auf diesen

Sachverhalt hingewiesen. Das Verwaltungs-
gericht und Oberverwaltungsgericht des Saar-

landes haben ebenfalls bestitigt, daB trotz

dieser Ungenauigkeit dem Grundsatz der
Normenklarheit Geniige getan ist,
3. Organisatorische Vorbereitungen zur

Durchfiithrung der Volkszahlung

3.1. Vorgaben des Volkszihlungsgesetzes
Der Gesetzgeber hat im Volkszdhlungsgesetz
in § 9 (Erhebungsstellen) und in § 11 (Daten-
ibermittlung an die Erhebungsstellen) ledig-
lich relative und ausfiillungsbediirftige Rege-
lungen vorgegeben. Gleichzeitig hat er in § 9
Abs. 3 VZG 1987 festgelegt, dal die Be-
stimmungen der Erhebungsstellen und die
niheren Regelungen zur Durchfithrung Auf-
gabe der Linder sind und durch Rechtsver-
getroffen

ordnung der Landesregierungen

werden kdnnen,

Landesspezifische Regelungen zur
Durchfiihrung der Volkszdhlung 1987

3.2.

3.2.1. Verordnung Durchfihrung des

Volkszahlungsgesetzes 1987

zur

Mit der Verordnung zur Durchfiihrung des

Volkszihlungsgesetzes 1987 (DVO VZG
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1987) vom 4, Juli 1986 (Amtsblatt 1986
8. 589) ist die Landesregierung der aus § 9
Abs, 3 VZG 1987 resultierenden Ermiachti-
gung zur Bestimmung der Erhebungsstellen
und konkreten Regelung zur Einhaltung des
Die Ver-
ordnung selbst beinhaltet detaillierte Rege-

Trennungsgebotes nachgekommen,

lungen, so daB es anders als in anderen Bun-
deslindern keiner gesonderten Verwaltungs-
richtlinien V olks-

zdhlung 1987 bedurfte.

zur Durchfiihrung der

3.2.2, Gesetz {iber die Einrichtung kommu-
naler Statistikdienststellen

Am 6. Mai 1987 hat der saarldndische Land-
tag ein Gesetz iiber die Einrichtung kom-
munaler  Statistikdienststellen (Amtsblatt
S. 570) verabschiedet. Die Zielsetzung des
Gesetzes ist es, durch die Einrichtung kom-
munaler Statistikdienststellen den Kommunen
Zugang zu Einzelangaben der Volkszdhlung
statistischer Erhebungen des
Bundes Sowohl
statistikgesetz (§ 16 Abs, 5 BStatG) als auch
das Volkszdhlungsgesetz 1987 (§ 14 Abs. 1
VZG)

stischen Einzelangaben nur an

und anderer

zu sichern, das Bundes-

lassen die Weiterleitung von stati-
statistische
Stellen von Gemeinden und Gemeindever-
bidnden zu, wenn deren Abschottung gegen-
iiber der iibrigen Verwaltung landesrechtlich
Das Gesetz erfiillt damit

den Gesetzgebungsauftrag des Bundesgesetz-

sichergestellt ist,
gebers an den Landesgesetzgeber in § 14
Abs, 1 Satz 3 VZG 1987.
3.2.3. Verordnung zur Bestimmung zustin-
diger Behorden fiir die Verfolgung und
Ahndung von Ordnungswidrigkeiten
im Bereich der Statistik.

Mit der Verordnung vom 5. Mai 1987 (Amts-
blatt

Landrite

S. 490) hat die Landesregierung die
Staatliche

tungsbehdrden, im Stadtverband Saarbriicken

als Untere Verwal-
— mit Ausnahme der Landeshauptstadt Saar-
briicken — den Stadtverbandspridsidenten, in
der Landeshauptstadt Saarbriicken und in
kreisfreien Stddten den Oberbiirgermeister
als fir die Verfolgung und Ahndung von

Ordnungswidrigkeiten im Bereich der Sta-



tistik, d.h. auch der Volkszihlung 1987,

zustindige Behdrden bestimmt.

3.2.4. Schriftliche und mindliche Anleitung
des Statistischen Landesam tes

Die bundeseinheitlichen Muster der ,An-
leitung fiir die Gebdudevorerhebung”, der
,,7Anleitung zur Durchfiihrung der Haupter-
hebung fiir die Gemeinde und die Erhebungs-

stelle” sowie der ,,Zihleranleitung’” wurden

von Mitarbeitern des Statistischen Landes-

amtes um landesspezifische Regelungen er-
ginzt. Hierbei wurde insbesondere auch den
Wiinschen des Landesbeauftragten fiir Daten-
schutz des Saarlandes und des Saarlindischen
Stidte- und Gemeindetages weitestgehend
Rechnung getragen. Dariiber hinaus wurden
die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der
Erhebungsstellen in mehreren Besprechungen
auf ihre Aufgabe vorbereitet. Hierfiir wurden
die Erhebungsstellenleiter und -leiterinnen
landkreisweise eingeladen, um in iiberschau-
barem Kreise die anstehenden Probleme zu
diskutieren, Insbesondere wurde dabei die
Handhabung der Organisationspapiere er-

lautert.

3.3. Einrichtung der Erhebungsstellen

3.3.1. Uberdrtliche Erhebungsstelle des Sta-
tistischen Landesamtes

Zur Durchfiihrung der Volkszdhlung 1987
hat das Statistische Landesamt eine eigene
iiberdrtliche Erhebungsstelle, getrennt von der
iibrigen Statistik, eingerichtet, Sowohl durch
manuelle, organisatorische als auch tech-
nische Sicherheitsvorkehrungen ist gewihr:
leistet, daR lediglich autorisierte, mit der
Volkszihlung 1987 befalite Personen, die
Ridumlichkeiten der iiberértlichen Erhebungs-
stelle betreten kénnen. Die Erhebungspapiere
werden in den R&umen der iiberdrtlichen
Erhebungsstelle in einem besonders gesicher-

ten Bereich gelagert.

3.3.2. Ortliche Erhebungsstellen in den
Stéddten und Gemeinden

Durch § 2 Abs. 1 DVO VZG 1987 hat die
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Landesregierung die Ortlichen Aufgaben der
Volkszdhlung auf die Gemeinden fibertragen.
Sie erfiillen diese Aufgaben als Aufirags-
angelegenheit. Sie unterliegen bei der Er-
fiilllung dieser Aufgabe gemidB § 2 Abs. 3 und
4 DVO VZG 1987 deh Weisungen des Sta-
tistischen Landesamtes.

Jede Gemeinde war verpflichtet, eine Er-
hebungsstelle einzurichten (§ 2 Abs. 2 DVO
VZG 1987). Die Erhebungsstelle untersteht
in organisatorischer Hinsicht dem Biirger-
meister (§ 3 Abs, 6 DVO VZG 1987), Er
erlif3t fiir die Erhebungsstelle eine Dienst-
anweisung (§ 3 Abs. 7 DVO VZG).

3.3.2.1. Organisatorische Abschottung

" Die Erhebungsstellen wurden als eigene

Verwaltungsstellen der Gemeinden einge-
richtet. Innerhalb der Gemeinde war die
Abschottung durch Einsetzen eines eigenen
Leiters, gesonderte Zutrittsregelungen, direk-
ten Postzugang und gesonderte, von anderen
Verwaltungsstellen abgetrennte, Riumlich-
keiten gewidhrleistet. Nach aufen dokumen-
tierte sich die organsisatorische Abschottung
durch die Bezeichnung , Erhebungsstelle”
in den Briefkdpfen und der alleinigen Unter-
schriftsberechtigung des Leiters der Erhe-
bungsstelle und seines Stellvertreters auf

offiziellen Schreiben,

3.3.2.2. Réumliche Abschottung

Die Erhebungsstellen sind teilweise in Rat-
hdusern untergebracht, teilweise wurde auf
sonstige leerstehende Offentliche Gebiude
wie z B. Schulgebiude, Landratsamt, Kul-
turrdume, zuriickgegriffen. In vielen Fillen
wurden UmbaumaBnahmen durchgefiihrt. Die
Erhebungsstelle war getrennt von anderen
Dienststellen der Gemeinden mit mindestens
einem eigenen Raum einzuric'hten, in dem
ausschlieBlich Aufgaben der Volkszihlung
1987 wahrgenommen werden. Durch ge-
eignete Vorkehrungen, wie z.B. das Anlegen
von  Sicherheitsschléssern, Ausgabe von
Schliisseln gegen Nachweis an Zugangsberech-
tigte, VerschlieBen des Raumes auch bei
kurzfristiger Abwesenheit der Zugangsbe-
rechtigten, spezielle Ausweise fiir befugte

Personen, Uberwachung der Sicherheitsvor-



kehrungen durch den Erhebungsstellenleiter,
war sicherzustellen, daB die Rdumlichkeiten
der Erhebungsstelle nicht von unbefugten
Personen betreten werden kénnen. Die rdum-
liche Trennung mufBite sowohl innerhalb als
auch auBlerhalb der Dienststunden sicher-
Gerade die rdumliche, or-

Abschottung

gestellt werden,
ganisatorische und personelle
wurde von dem saarlindischen Datenschutz-
beauftragten mehrmals kontrolliert. Seine
Beanstandungen wurden beachtet und fiihrten

teilweise zum Einbau weiterer Sicherheits-

vorkehrungen bzw. organisatorischen An-
derungen,
3.3.2.3. Personelle Abschottung

Die personelle Besetzung der Erhebungs-
stelle regelt § 3 DVO VZG 1987. Der Leiter
Stellver-

wurden durch Dienstanweisung des

der Erhebungsstelle und dessen
treter
Biirgermeisters bestellt. Grundsitzlich konnte
jeder Mitarbeiter der Verwaltung fiir eine
Tiatigkeit in der Erhebungsstelle abgeordnet
w}verden.

' Um das Vertrauen der Bevolkerung in die
Zidhlung
Akzeptanz, wurden in den Erhebungsstellen
eingesetzt, bei
beruflichen Titigkeit
anderen Griinden Interessenkollisionen
Viele

stellten eigens Mitarbeiter auf Zeit fiir die

zu erhdhen, zur Fo&rderung der

keine Bediensteten denen

aufgrund ihrer oder
aus
zu befiirchten waren. Gemeinden
Abwicklung der Volkszdhlung ein,

Wiahrend der

stelle, d.h. wihrend der Zeit, in der sie Zu-

Tatigkeit in der Erhebungs-

gang zu den erhobenen Daten haben, diirfen
die Mitarbeiter nicht in anderen Verwaltungs-
stellen der Gemeinden eingesetzt werden.
Dies galt bereits fiir die Gebdudevorerhebung.
Insbesondere durfte die personelle Trennung
auch nicht dadurch unterlaufen werden, in-
dem, wie in anderen Bundeslindern erlaubt,
Mitarbeiter

werden oder ein wiederholter Wechsel von

nur stundenweise abgeordnet
Tatigkeiten in der Erhebungsstelle und der
stattfindet. Die Tren-

nung der Erhebungsstellen mufite zu dem

iibrigen Verwaltung

Zeitpunkt vollzogen sein, zu dem der erste

ausgefiillte Erhebungsvordruck mit Einzel-

angaben in der Erhebungsstelle bearbeitet

oder aufbewahrt wurde.
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Alle Mitarbeiter der Erhebungsstellen miissen
die
schwiegenheit bieten.
lich die
und den Datenschutz verpflichtet.

Gewidhr fiir Zuverldssigkeit und Ver-
schrift-

Geheimhaltung

Sie wurden

auf statistische

3.3.2.4. Zusténdigkeit wund Aufgaben der

Erhebungsstellen

Nach der Verordnung der Landesregierung
Durchfiihrung der Volkszihlung 1987
erfiillen die Erhebungsstellen die 6rtlichen
Aufgaben der Volkszdhlung 1987. Sie sind
allein mit der organisatorischen Durchfiihrung
der Volkszihlung 1987 befafit. Die Aufgaben
der drtlichen Erhebungsstellen sind in § 4 der
saarlindischen DVO VZG 1987 aufgelistet.
Inhaltlich konkretisiert wurden diese Vor-
schriftliche

Weisungen des Statistischen Landesamtes.

zur

gaben durch miindliche und

3.3.2.5, Bauliche SicherungsmaRnahmen
Die Erhebungsstiellen waren in vielen saar-
lindischen Stiddten und Gemeinden von den
Oberbiirgermeistern und Biirgermeistern be-
reits derart untergebracht worden, daf ein be-
flirchteter Angriff von Volkszdhlungsgegnern
auf jeden Fall erschwert, wenn nicht gar

unmoglich gemacht worden ist. Dariiber
hinaus wurden Sicherheitsexperten der Polizei
zu Rate gezogen und die Erhebungsstellen
nach deren Hinweisen mit entsprechenden
Sicherungseinrichtungen versehen. Es wurde
somit fiir groBtmoglichen Schutz der Mit-
arbeiter der Erhebungsstellen und der dort bis
zur Ubergabe an das Statistische Landesamt

lagernden Erhebungspapiere gesorgt.

4, Gebiudevorerhebung

Gemidfl § 1 Abs. 83 VZG 1987 durfte mit der
Gebdudevorerhebung bis zu sechs Monaten
vor dem Zihlungsstichtag begonnen werden,
das war Ende November 1986, Lediglich eine
saarlindische Gemeinde hat aber aufgrund der
im Januar 1987 anstehenden Bundestagswahl
der Moglichkeit

1986 die

von Gebrauch gemacht,

schon Gebédudevorerhebung zu



starten. AusschlieBlich in der Landeshaupt-
stadt die Stadt
Dillingen, als einzige eine Vollerhebung der
Gebidude durchfithrte, wurden um die Weih-

nachtzeit 1986 die Bogen der Gebiudevorer-

Saarbriicken, neben der

hebung verschickt, Alle iibrigen Gemeinden
haben

Februar 1987 mit der Gebiudevorerhebung

erst nach der Bundestagswahl im

begonnen.

Die Gebidudevorerhebung erfolgte schriftlich.
Den bei Teil-
erhebung lediglich den Gebiudeeigentiimern,
die nicht selbst

oder den Verwaltern wurde der Erhebungs-

Gebidudeeigentimern, bzw.

in dem Anwesen wohnten
vordruck , Gebdudebogen” zugeschickt. Bis
zum Zidhlungsstichtag 25. Mai 1987 waren im
Durchschnitt 98 % der angeschriebenen Haus-
Auskunfispflicht nachge-

eigentiimer ihrer

kommen.

Fehlende Angaben wurden zum einen durch
die Hauptzdhlung zum, anderen durch tele-
bei den Auskunfts-
Die Er-

fonische Riickfragen

pflichtigen erginzt. ausgefiillten

hebungsbogen der Gebidudevorerhebung wur-

den in den Erhebungsstellen aufbewahrt und
nach der Haupterhebung auf einen Woh-
nungsbogen aus dem Gebdude iibertragen. Die
Gebidudebogen selbst werden nach der Ein-
gangskontrolle im Statistischen Amt unver-
ziiglich vernichtet. Aus diesem Grunde war
Hilfs-

Erhebungsmerkmalen auf dem Gebiudebogen

auch keine Trennung der von den

vorgesehen,
5. Zihler
5.1, Rechtliche Grundlagen fiir das Saar--

land

Erginzend zu § 10 VZG 1987 wurde in § 6
und 7 DVO VZG 1987 die Zihlerverpflich-
tung, -auswahl und -werbung sowie die Titig-
keit der Zahler geregelt.

und Freizeit-

5.2, Zihlerentschidigung

ausgleich

Die Feststellung der Z&hlerentschidigung und
eines eventuellen Freizeitausgleichs fiir 6 ffent-

lich Bedienstete war Aufgabe der 6rtlichen Ex-
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. ferenzierter,

hebungsstellen. Aus diesem Grunde :gab es
keine landeseinheitliche ‘Regelung. Fiir die
Zihlerentschidigung und den Freizeitaus-
gleich fiir Landesbedienstete hatte der Mi-
nisterrat des Saarlandes im Einvernehmen mit
daB

diese Freizeit und Entschidigung entsprech-

dem Ministerprisidenten vorgesehen,
end den Regelungen in den Gemeinden, in
denen sie als Zihler eingesetzt waren, erhalten
sollen,

Der Stidte- und Gemeindetag des Saarlandes
hat seinen Mitgliedern empfohlen, den &ffent-
die
zeitliche Inanspruchnahme als Zihler auBer-

lich Bediensteten zum Ausgleich fiir
halb der Dienstzeit, bis zu drei Arbeitstage
als Freizeit zu gewihren. Dieser Vorschlag
ist von den meisten Gemeinden iibernommen

worden,

Die Zihlerentschidigung gestaltete sich dif-
Die meisten Gemeinden haben
das von der Stadt Saarbriicken entwickelte
Modell der gestaffelten Zihlerentschidigung
ibernommen. Dieses gestaltete sich folgender-
maBen:

dJedem Zi#hler wurde eine Pauschale
DM 50 gezahlt, Fiir die U'bernahme schwie-

riger Arbeitsbezirke, z B. hoher Auslinder-

von

anteil, konnte eine weitere Pauschale von
DM 50 bis DM 100 gezahlt werden. Weiter-
hin erhielten die Zihler fiir das Austeilen

pro

— Personen-/Wohnungsbogen

und Haushaltsheft DM 1 --
— Arbeitsstitten-
bogen DM 1,50

Fiir den Riicklauf iiber den Zihler selbst
erhielten sie DM 2,-- pro Bogen. Fiir den
postalischen Riicklauf erhielten sie DM 0,50
pro Bogen.

Im einzelnen wurden in den Gemeinden je
nach Finanzkraft bzw. Stellenwert, den man
der Volkszihlung beigemessen hat, die oben
genannten Betrige iibernommen oder teil-

weise niedriger angesetzt,

Grundsiitzlich kann man jedoch festhalten,



daB Zihler bei einem Arbeitsbezirk
von 50 Haushalten
DM 450 Zahlervergiitung erhalten hat. Die
Zshlervergitung muB gemiB § 10 Abs. 9
VZG 1987 als

" Sinne von § 3 Nr. 12 Satz 2 Einkommen-

ein

ca. im Durchschnitt

Aufwandsentschidigung im

steuergesetz nicht versteuert werden.

Lediglich einzel\ne Gemeinden haben das
Modell der pauschalen Zihlerentschidigung
gewihlt., Riickblickend hat es sich gezeigt,
dall sich die Zahlung einer Pauschale nach-
teilig auf den Riicklauf der Erhebungsuntier-
lagen durch die Zihler auswirkte. Die er-
folgsabhingige Entschidigung hat sich, das
kann man jetzt im Nachgang feststellen, ein-
deutig bewdhrt. Die offen durch die Zihler
zuriickgenommenen Unterlagen waren, von
Ausnahmefillen abgesehen, vollstindig und
ordnungsgemil ausgefiillt.

5.3. Zihlergewinnung

Im Saarland hatte man, abgesehen von ein
paar Anfangsschwierigkeiten, keine Probleme
mit der Zihlergewinnung.

Insgesamt waren 7 999 Zihler und Zihler-
handelte

ausschlieBlich um freiwillige Zihler. Zwangs-

innen eingesetzt Es sich hierbei

verpflichtungen von Zihlern waren nicht

erforderlich,

GemidB § 6 Abs. 4 DVO VZG 1987 waren die
Leiter der Behérden und Einrichtungen des
Landes, der Gemeinden und Gemeindever-
binde

unterstehenden

sowie der der Aufsicht des Landes
Korperschaften, Anstalten

und Stiftungen des &6ffentlichen Rechts ver-

pflichtet, den Erhebungsstellen auf An-
forderung geeignete Bedienstete zu benennen
und fiir die Zidhlertdtigkeit freizustellen,

Auf Anregung des Statistischen Landesamtes
wurden fiir die Behérden und Einrichtungen
des Landes Listen iiber die in ihrem Zustdn-
digkeitsbereich beschidftigten Bediensteten
erstellt. Damit sollte den Behérdenleitern die
Zusammenstellung geeigneter Bediensteter er-
leichtert werden. Insgesamt waren im Saar-
land 382 Bundesbedienstete, 1124 Landes-
bedienstete und 1963 Gemeindebedienstete

als Zihler eingesetzt, Die iibrigen 4524 Per-
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die Zihler
waren iiberwiegend Schiiler und Studenten,
Bei der Auswahl
Dienst beschiftigten

sonen, als eingesetzt wurden,
Hausfrauen und Rentner.

der im oOffentlichen
Zidhler wurde ganz besonders auf das Verbot
der Interessenkollision (§ 10 Abs. 5 Ziff. 2
VZG 1987, § 6 Abs. 2 Ziff. 2 DVO VZG
1987) geachtet. Durch § 6 Abs., 3 DVO
VZG 1987 hatte die Landesregierung bereits
den Einsatz

Staats-

von Polizeivollzugsbeamten,

und Amtsanwilten ausgeschlossen,

Die
die Frage,

Erhebungsstellen waren angewiesen,
ob Personen wegen Interessen-
kollision nicht als Z#hler eingesetzt werden
diirfen, objektiv zu beurteilen. Hitte eine
sonst fiir die Zadhlertdtigkeit geeignete Person
aufgrund ihrer beruflichen Titigkeit oder
die anldBlich der
Volkszihlung 1987 gewonnenen Erkennt-
der Auskunftspflichtigen

nutzen kénnen, so durfte sie nur dann als

aus anderen Griinden,

nisse zu Lasten

Zihler verpflichtet werden, wenn ein O6rt-
licher Einsatz moglich war, der eine solche-

Nutzung ausschlof3,

5.4. Prifung auf Zuverldssigkeit und

Verschwiegenheit

Die Z&hler waren von den &rtlichen Erhe-
bungsstellen auszuwihlen und zu bestellen,
Es waren nur solche Personen zu Zihlern
zu bestellen, die die Gewdidhr fiir Zuverlis-
sigkeit und Verschwiegenheit boten.
Bei den Zihlern aus dem 6ffentlichen Dienst
setzte man diese Eigenschaft aufgrund ihres
Amtseides bzw., ihrer Dienstverpflichtung
Fidllen
bzw. es
die

Leumund aus dem o6ffentlichen Dienst be-

voraus, In allen anderen wurden

Einzelgespriche gefiihrt, wurden

nur Biirger eingesetzt, sich auf einen

rufen konnten,

5.5. Zuordnung der Zihler zu Zihl-

bezirken

In erster Linie wurde den Zihlern der Einsatz-
ort entsprechend ihren Wiinschen zugewiesen.
Dabei wurde jedoch berlicksichtigt, daB der

Einsatz von Zihlern in unmittelbarer Nihe



ihrer Wohnung gemidfBl § 10 Abs. 5 Ziffer 1
VZG 1987 wuntersagt ist. Das Statistische
Landesamt hatte dieses Verbot auf Initiative
des Landesbeauftragten fiir Datenschutz kon-
kretisiert. Danach war es untersagt, Zihler
in dem Arbeitsbezirk einzusetzen, in dem sie
selbst wohnen, Wohnte ein Zihler im Grenz-
bereich eines anderen Arbeiisbezirkes, so
durfte er auch in diesem Arbeitsbezirk nicht

eingesetzt werden.

Dariiber hinaus wurde insbesondere in klei-
Ortsteilen dem Ziahler

generell keinen Arbeitsbezirk zuzuteilen, der

neren empfohlen,

an den Arbeitsbezirk grenzt, in dem er wohnt,

Die Erhebungsstellen muBten sich an diese
Vorgabe sirengstens halten, Wurden im Vor-
feld oder wihrend des Zihlgeschiftes fehler-
hafte Zuordnungen festgestellt, so ist in jedem
Fall ein Austausch erfolgt,

5.6. Schulung

Ein Einsatz der Z#hler war nur nach vor-
heriger Einweisung in seine Aufgaben, Pflich-
ten und Befugnisse zuldssig. Daher waren alle
Zihler verpflichtet, an einer ca. zweistiindigen

Schulung teilzunehmen.

Die Zdhlerschulungen wurden von den Leitern

der oOrtlichen Erhebungsstellen, in Einzel-

fiallen von Mitarbeitern des Statistischen

Landesamtes durchgefiihrt,

5.7. Unterlagen der Zihler

Bei Zihler

ihre

dieser Schulung erhielten die
die

zusammen mit dem Zihlerausweis

Zihlunterlagen sowie
leitung
sie eine

ausgehdndigt, Gleichzeitizg muBten

Verpflichtung auf die statistische Geheim-
haltung und den Datenschutz unterschrei-
Sie wurden ausdriicklich darauf hinge-
wiesen, daB

Titigkeit als

ben.
sie die aus oder gelegentlich
Zidhler
Auskunftspflichtige

der gewonnenen Er-

kenntnisse iiber nicht
in anderen Verfahren oder fiir andere Zwecke
verwenden diirfen, auch nicht nach Been-
digung der Titigkeit als Zihler,

Auler

Erhebungs-, Organisations- und Informations-

den bundeseinheitlich konzipierten

Zihleran- -
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papieren erhielten die Zihler eine Namen-

liste der in ihrem Arbeitshezirk wohnenden
Personen. Die Namenliste war ein Auszug
aus dem Melderegister bzw, zur Auflistung
der Arbeitsstitten ein Auszug aus der Ge-
Sie erhielt
Vorname und Anschrift der in dem von dem
betreffenden Zihler

Gemeldeten.

werbekartei, lediglich Name,

zu zidhlenden Bezirk
wie
etwa Wohnstatus, Alter, Geschlecht, Staats-
angehodrigkeit,

Weitere Informationen
die der Erhebungsstelle zur

Verfiigung standen, enthielt die Namen-

liste nicht.
5.8. Grundsidtze der Zihlertitigkeit

Die Zihler waren verpflichtet, alle Anwei-
sungen der Erhebungsstelle strikt zu befolgen
und an der Zihlerschulung teilzunehmen.
Sollten sich Fragen oder Probleme bei der
Zihlung

sich” an

ergeben, waren sie angewiesen,

ihre Erhebungsstelle zu wenden.
Bei ihrer Zdhlertdtigkeit hatten sie sich un-
aufgefordert dem Auskunftspflichtigen durch
als Volks-

Einen giiltigen Reise-

Vorzeigen ihres Zihlerausweises

ziéhler auszuweisen,

pafl oder Personalausweis mufiten sie bei
ihrer Tiatigkeit stets bei sich haben und auf
Verlangen vorzeigen. Ihre Aufgabe als Zihler
war es, alle Personen, Haushalte, Wohnungen,
Gebiude mit Wohnraum sowie alle nicht-
landwirtschaftlichen Arbeitsstitten in ihrem
Arbeitsbezirk zu erfassen und auf die Voll-
Auskunfts-

pflichtigen in den Erhebungsvordrucken hin-

stindigkeit der Angaben der

zuwirken,

Nur wenn sie die Auskunfispflichtigen auf-
suchten, ihnen die entsprechenden Erhebungs-
unterlagen aushindigten wund festhielten,
welche Erhebungseinheiten zu ihrem Arbeits-
bezirk gehOren, konnten die tatsichlichen
Verhiéltnisse in dem jeweiligen Arbeitsbezirk
festgestellt werden,

Die Zihler waren gehalten, ihre Hilfe bheim
Ausfiillen

bieten.

der Erhebungsvordrucke anzu-

Dies galt insbesondere fiir alte und
denen das Ausfiillen

kranke Personen,

Schwierigkeiten bereitete,

Mit dem Austeilen der Erhebungsvordrucke



sollte rechtzeitig, jedoch landeseinheitlich
nicht vor dem 13, Mai, begonnen werden,
Bis zum 24, Mai sollten alle Haushalte und
Arbeitsstitten die Erhebungsvordrucke und
Informationsmaterialien erhalten haben., Mit
Ausnahme der Landeshauptstadt Saarbriicken
konnte dieses Ziel im Groflen und Ganzen
erreicht werden, Natiirlich gab es auch Zihler-
ausfille, zum Beispiel durch Krankheit oder in
Einzelfillen auch durch Unzuverldssigkeit.
Die Betroffenen wurden sodann umgehend

abgeldst und ersetzt,

5.9. Zahlgeschift

Die Zi#hler
keine groBeren Schwierigkeiten, Tidtliche An-

im Saarland hatten insgesamt
griffe auf Zihler, wie aus anderen bundes-
deutschen Stddten gemeldet, gab es nicht,
Natiirlich war beziiglich der Akzeptanz ein
Stadt-Land-Gefille
stddtischen Bereich stand man den Zihlern

zu verzeichnen, Im

insgesamt  kritischer gegeniiber. In den

kleineren Gemeinden, auf den Dérfern,
waren die Zihler den Auskunftspflichtigen
bekannt., Es festgestellt
werden, daB von Ausnahmefillen abgesehen,
die Auskunftsbereitschaft dort héher war,

wo Zihler und Zuzéhlender sich kannten,

oftmals konnte

Viele Zihler hatten durchaus positive Erleb-
V olks-
zéhlung,Insgesamt ldBt sich festhalten, daf die
6ffentlichen Dis-

kussionen und oft falschen Unterrichtungen

nigse im Zusammenhang mit der

Bevdlkerung durch die

durch Boykottgruppen im Vorfeld der Volks-
zéhlung wenig zutreffend informiert, sondern
Dies

wirkte sich insgesamt auf das Zihlgeschift

vielmehr verunsichert worden war,
aus, Die Auskunftspflichtigen waren beim Ex-
halt der Papiere oft miBtrauisch., Nachdem
sie sich die Unterlagen in Ruhe angesehen
hatten, stellte sich jedoch ein sogenannter

,,War-das-alles-Effekt’’ ein,

Sehr viele Auskunftspflichtige fragten nach,
ob man ihnen weitere Fragebogen vorent-
halten habe und wo denn das Einkommen
oder das Sparguthaben anzugeben sei, Héufig
wurden die Zihler gefragt, warum man wegen
Daten einen derartigen

dieser wenigen

Rummel mache,
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Nur in ganz wenigen Ausnahmefillen, d.h.
pro Gemeinde vielleicht in ein oder zwei
Fillen, in der Landeshauptstadt Saarbriicken
in ca. 100 Fillen, haben Auskunftspflichtige
bereits dem Zihler gegeniiber ausdriicklich
erkldrt, daB sie die Erteilung der Auskiinfte
zur Volkszihlung verweigern. Andere, die sich
bei

hebungsstellen als V.erweigerer herausstellten,

der spédteren Bearbeitung in den Er-
hatten urspriinglich dem Zihler Postversand

zugesagt,

5.10.  Frauen als Zihler

Riickblickend kann man feststellen, daf auch
ein Einsatz von Frauen als Zdhlerinnen bei der
VZ 1987, entgegen vorheriger Befiirchtungen,
unproblematisch war, Zum einen war es auf-
grund der Jahreszeit Ende Mai - Anfang Juni,
bedingt auch durch die Sommerzeit, bis ca,
22 Uhr taghell, so dahl die Zihlerinnen ihre
Zihlertatigkeit auch
gefahrlos ausfiihren konnten. Zum anderen
hatten die

beitsbezirkseinteilung darauf geachtet,

in den Abendstunden

Erhebungsstellen durch die Ar-
dafB
Zihlerinnen keine sogenannten | Problem-
bezirke” erhielten, Dariiber hinaus war es den
Zihlerinnen gestattet, zu zweit einen oder
zwei Arbeitsbezirke zu bearbeiten und da-

mit die Haushalte gemeinsam aufzusuchen,

Im Einzelfall Zihler

gegeniiber ihren minnlichen Kollegen sogar

hatten es weibliche

einfacher, Gerade dltere Menschen waren
eher bereit, einer Zihlerin Zutritt zu ihrer
Wohnung zu gewdhren und die Auskiinfte
zu erteilen.

5.11. Rickgabe der Erhebungsunterlagen
Wurden die ausgefiillien Erhebungsvordrucke
den Zihlern offen iibergeben, so hatten sie
darauf zu achten, daf die Unterlagen voll-
stindig ausgefiillt waren. Sie sollten beim
fehlende
drucke bzw, auf offensichtlich unterlaufene
Fehler

oder Korrekturen durften sie aber nur mit

Einsammeln auf Erhebungsvor-

aufmerksam machen, Erginzungen
Einwilligung der Auskunfitspflichtigen vor-
nehmen. Falls ihnen Erhebungsvordrucke in

verschlossenem Umschlag iibergeben wurden,



so sollten sie auf die Angabe des Absenders
auf dem TUmschlag achten. Verschlossene
Umschlige durften nur von der Erhebungs-

stelle ge6ffnet werden,

Die Zihler waren darauf hingewiesen worden,
daB sie die eingesammelten Erhebungsunter-
lagen so sorgfiltig aufzubewahren haiten,
daBl kein anderer — auch kein anderes Fa-

milienmitglied — Einsicht nehmen konnte.

Bis zum 5. Juni 1987 mufiten alle Erhebungs-
vordrucke bei den Auskunftspflichtigen wie-
der abgeholt werden., Sodann sollten ziigig die
Abschlufarbeiten, d.h. Sortieren der BEr-
hebungsunterlagen und Ausfiillen der Adres-
senliste durchgefilhrt werden und die Untez-
lagen bis spitestens 9. Juni 1987 bei der zu-
stindigen Erhebungsstelle abgeliefert werden.
Dieser Zeitplan wurde von den Zihlern auch
eingehalten, Lediglich in der Landeshaupt-
stadt Saarbriicken waren noch Mitte und Ende

Juni Zihler unterwegs,

6. Arbeiten in den ortlichen Erhe-

bungsstellen

6.1. Aufgaben widhrend des Zdhlerein-
satzes

In den Wochen um den Zihlungsstichtag
hatten die meisten saarlindischen Erhe-
bungsstellen einen Auskunftsdienst einge-
richtet. Damit jederzeit Auskiinfte an Zihler
und Auskunftspflichtige erteilt werden
konnten, waren die Erhebungsstellen bis in
die Abendstunden und teilweise auch Sams-
tags besetzt, Durch Pressemitteilungen und
auch iiber die ZZhler wurde den Auskunfts-
pflichtigen die Telefonnummer der fiir sie zu-

stindigen Erhebungsstelle bekannt gemacht.
Dariiber hinaus iiberwachten die Erhebungs-
stellen die Arbeit ihrer Zahler, Siumige
Zéhler oder Zidhlerinnen, die fehlerhaft
arbeiteten, wurden ermahnt.

6.2. Riicklaufkontrolle

Den wichtigsten Arbeitsschwerpunkt der Er-
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hebungsstelle nach Riickgabe der ausgefiillten
Erhebungsunterlagen und Organisationspa-
piere bildete die Vollzdhligkeitskontrolle, d.h.
an Hand der Adressenliste und eines Auszuges
aus dem Melderegister zum Z&hlungsstichtag
25. Mai 1987 war zu priifen, ob auch kein

Auskunfispflichtiger vergessen worden war,

Daran schloB sich die Vollstindigkeitskon-
trolle der Erhebungsvordrucke und der
Organisationspapiere an. Hierzu wurde iiber-
priift, ob die Erhebungsvordrucke ordnungs-
gemiB ausgefiillt waren, d.h. ob alle Fragen
beantwortet waren und ob die Antworten
plausibel waren. Dies bedeutet, jeder ein-
zelne Bogen ist von den Mitarbeitern der
Erhebungsstellen daraufhin untersucht wor-
den, ob auch alle erforderlichen Angaben
gemacht worden sind. War dies nicht dex Fall,
so wurde zunichst telefonisch oder per-
s6nlich durch AuBendienstmitarbeiter der Ex-
hebungsstelle versucht, mit dem Auskunfis-
pflichtigen eine Klidrung herbeizufiihren, Die
Erhebungsunterlagen wurden sodann nach
dessen Angaben ergdnzt oder berichtigt.
Fiihrte dies nicht zum Erfolg, wurden die
fehlenden Angaben schrifilich angemahnt und
in Einzelfillen formelle Heranziehungsbe-
scheide gefertigt, um den Auskunftspflich-
tigen zur Angabe dexr fehlenden Auskiinfte zn
veranlassen, In diesem Zusammenhang muf
erwihnt werden, daB die Auskunftspflichtigen
grundsitzlich zur vollstindigen Beantwortung
aller Fragen des Erhebungsbogens verpflichtet

waren,

Es stand nicht in der Entscheidung der Aus-
kunftspflichtigen, welche Fragen sie be-
antworten wollten und welche nicht, Dies
bedeutet, dal in Einzelfillen wegen Nicht-
beantwortung einzelner oder auch einer
einzigen Frage ein formelles Heranziehungs-
verfahren eingeleitet wurde, Kénnen An-
gaben von Auskunfispflichtigen nicht fest-
gestellt werden, so werden die Erhebungs-
bogen, natiirlich ohne Zustimmung des Aus-
kunftspflichtigen, aus den der Erhebungs-
stelle  vorliegenden Melderegisterausziigen
gemifl § 11 Abs, 1 VZG 1987 ergidnzt. Dies
bedeutet, es konnen ohne die Nennung des
Vor- und Familiennamens, die Gemeinde,

Strafe, Hausnummer, ob Haupt- oder Neben-



wohnung, das Geburtsjahr und -monat, Ge-
schlecht und die Staatsangehdrigkeit zur Ver-
vollstindigung der Erhebungsbogen genutzt

werden,

Parallel zu den Arbeiten auf Vervolistindi-
gung der bereits eingegangenen Erhebungs-
vordrucke haben die Mitarbeiter der 6ri{lichen
Erhebungsstellen allen von den Zihlern nicht
angetroffenen bzw. nicht aufgesuchten Haus-
halten und Leitern von Arbeitsstitten die
Erhebungsvordrucke per Post iibersandt. Dies
galt auch fiir diejenigen, die die Annahme der
Erhebungsunterlagen durch den Z#hler abge-
lehnt hatten., Weiter haben die &rtlichen Er-
hebungsstellen an alle diejenigen, die dem
Zihler selbst,

sei es mit der Post oder persdnlich der Er-

zusicherten, die Fragebogen

hebungsstelle zuzuleiten, Erinnerungsschrei-
ben verschickt, sofern die ausgefiiliten Bogen
ausblieben. Wer auf das Erinnerungsschreiben
nicht

schriftlich angemahnt.

reagierte, wurde sodann nochmals
Teilweise haben die
Erhebungsstellen mehrere aufeinanderfol-
'gende Mahnungen verschickt, Lediglich der-
jenige, der auch auf die Mahnungen nicht
reagiert, erhidlt einen formellen Heranzieh-
ungsbescheid mit Fristsetzung und Rechts-
behelfsbelehrung,

Auskunfiserteilung zur Volkszdhlung 1987

mit dem er formell zur
aufgefordert wird. Gleichzeitig wird in diesem

Bescheid ein Zwangsgeld angedroht.

Bleibt auch diese Aufforderung unbeachtet,
so wird ein Zwangsgeld in der angedrohten
Hohe festgesetzt und gleichzeitig ein weiteres
In Einzelfillen wurden bis

angedroht. zu

drei Zwangsgelder angedroht und festge-
setzt. Die Héhe der Zwangsgelder schwankte
zwischen einem Betrag von DM 100 bis zu
DM 2500, Fiihrt auch die Festsetzung des
Zwangsgeldes nicht zur Erteilung der Aus-
kiinfte,

Vollstreckungsauftrag an die Gemeindekasse.

so ergeht von der Erhebungsstielle

Vor Abgabe der Unterlagen an das Statisti-
sche Landesamt werden die fehlenden An-
ent-
sprechend dem Ver-
fahren nach § 11 Abs. 1 VZG 1987 ergidnzt.
Bei der fiir die Verfolgung und Ahndung von

gaben einzelner Awuskunftspflichtiger

oben beschriebenen

Ordnungswidrigkeiten zustdindigen Behorde,

40

werden Antridge auf Einleitung eines Ord-

nungswidrigkeitenverfahrens gestellt,

Die betreffenden Auskunfispflichtigen haben
durch ihre nachhaltige Weigerung, die Er-
Volkszihlung 1987
vollstindig und ordnungsgemidf
den Bufigeldtatbestand des
statistikgesetz erfiillt.

hebungsvordrucke zur
auszufiillen,

§ 23 Bundes-

6.3. Automatisierte Datenverarbeitung im

Riicklaufverfahren

Lediglich die Landeshauptstadt Saarbriicken
setzt in der Erhebungsphase zur Riicklauf-

kontrolle automatisierte Datenverarbeitung
ein, Alle iibrigen 51 saarldindischen Gemein-
den erledigen diese Arbeiten manuell. Das
DV-Verfahren zur Volkszdhlung 1987 liauft
auf dem Hauptrechner der Stadt Saarbriicken.
Obgleich es

einen Rechner handelt, laufen Anwendungs-

sich hardewaremidfig nur um

entwicklung und Produktion betriebssystem-
miBig auf getrennten System, Durch system-
technische organisatorische wund bauliche
Maflnahmen

wihrleistet, dal Zugriff auf VZ-Daten nur

im Rechenzentrum wurde ge-

der berechtigte Benutzer erhalten kann,
Gleichzeitig wurden Zugriffe der Mitarbeiter
der Erhebungsstellen auf andere Dateien aus-
Nach AbschluB der Zihlung

werden alle zur Durchfithrung der VZ an-

geschlossen.

gelegten Datenbestinde auf Anordnung der
Erhebungsstelle umgehend geléscht. Der DV-
Einsatz bei der Landeshauptstadt Saarbriicken
ist mit dem Landesbeauftragten fiir Daten-
schutz abgestimm<t worden.

6.4. Regional- und Gemeindeliste

Vor Abgabe der Papiere an das Statistische
Landesamt zur weiteren Bearbeitung waren
von den Erhebungssielien als letztes die Re-
gional- und die Gemeindelisten auszufiillen,
Die
sationspapier der VZ 1987,

Regionalliste ist das zentrale Organi-
Sie stellt eine
zahlbezirksweise Zusammenfassung aller Er-
hebungspapiere dar,
enthilt
nach Haushalten,
Haushalt,

Wohnung und eventuell Arbeitsstitten sowie

Im Organisationsteil

sie alle Bogennummern gesondert

Anzahl der Personen im

einschliefilich der dazugeh&rigen



Gebiduden und StraBen., Im Namensteil der
Regionalliste sind die zu den jeweiligen Haus-
halten gehorigen Namen aufgefiihrt, Die Re-
dient

Landesamt nach Ubernahme der Angaben

gionalliste spiter im  Statistischen
auf Band als sogenanntes ,,Leitband’ zur Zu-
sammenfiihrung aller einzelnen Bogen.

Daneben erstellen die Erhebungsstellen fiir
ihre Gemeinde eine sogenannte Gemeinde-
Sie dient

abschliefenden

liste, der Dokumentation und

Uberpriifung der vollstdn-
digen Erfassung des Gemeindegebietes,

Eine Zweitschrift
bleibt bei den Gemeinden zu spiteren Kon-
Die

von den Gemeinden nicht fiir Zwecke des

der Gemeindeliste ver-

trollzwecken. Gemeindelisten diirfen
Verwaltungsvellzuges, insbesondere nicht fiir
Melderegisterberichtigungen verwendet wezr-
den. Sie sind zu vernichten, sobald die Er-
gebnisse der VZ 1987 der jeweiligen Gemein-
de in kleinrdumiger Gliederung nach Block-
seiten iibermittelt worden sind und die amt-
liche der
Statistischen Landesamt bestandskriftig fest-

Einwohnerzahl Gemeinde vom

gestellt ist,

6.5. Ablieferung der Erhebungsunterlagen

an das Statistische Landesamt

Gemidf § 8 Abs., 3 DVO VZG 1987 haben

die Erhebungsstellen nach Abschlufl der Er-
hebung und Priifung nach Weisung des Sta-
tistischen Landesamtes unverziiglich die ausge-
fiilllten Erhebungsvordrucke und die in § 16
Abs, 6 VZG 1987 genannten Datentriger
vollstindig dem Statistischen Landesamt zu

iibersenden.

Aus

hatte man sich beim Statistischen Landesamt

organisatorischen Erwigungen heraus
dazu entschlossen, die Erhebungsunterlagen
bei
holen. Mit den Erhebungsstellen wird nach

den einzelnen Erhebungsstellen abzu-
Beendigung der Arbeiten ein genauer Ab-
holtermin vereinbart,

Die erste saarlindische Gemeinde hat ihre
Unterlagen am 9. Juli komplett abgeliefert.
Mit einem Ende der Abgabe wird im Februar/
Miarz 1988 gerechnet, Teilweise haben die

Erhebungsstellen auch einzelne bereits fertig
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bearbeitete Orts- oder Gemeindeteile an das
Statistische Landesamt abgeliefert, Aus ver-
stdndlichen Griinden waren die kleineren
der
Lage, die VZ 1987 abzuschlieBen. Der Riick-

lauf der

saarlindischen Gemeinden friiher in

Erhebungspapiere ins Statistische
lauft
plan, der fir die Aufbereitung der Volks-

Landesamt entsprechend dem Zeit-

zdhlungsergebnisse vorgesehen ist,

6.6. Auflésung der Erhebungsstellen

Die Auflésung der Ortlichen Erhebungsstelle
einer Gemeinde komm#t erst dann in Betracht,
Aus-
kunftspflichtigen an das Statistische Landes-

wenn die Erhebungsunterlagen aller
amt abgeliefert worden sind und erste Quali-
tiatskontrollen der Papiere im Statistischen

Landesamt vorgenommen worden sind.

Da die Erhebungsstellen der meisten saar-

lindischen Gemeinden keine vollstindige
Erfassung ihrer Awuskunftspflichtigen er-
reichen konnten, sondern in vielen Fillen

Widerspruchsverfahren, Verfahren auf An-

ordnung der aufschiebenden Wirkung des

Widerspruchs, Verfahren auf Beitreibung

von Zwangsgeldern und auch BuBgeldver-
fahren nach Abgabe der Erhebungspapiere
an das Statistische Landesamt noch nicht
abgeschlossen sind, hat man von einer so-
fortigen SchlieBung der Erhebungsstellen
bisher Vielmehr
lich organisatorische Anderungen innerhalb
der

Anderungen sehen folgendermaBen aus:

abgesehen. wurden ledig-

Diese

Erhebungsstellen vorgenommen,

Die Gemeinden gewiahrleisten bis auf wei-

teres die raumliche wund organisatorische
Abschottung der Erhebungsstelle, Die per-
sonelle Abschottung der Erhebungsstelle

durch Mitarbeiter der Gemeinde wird auf-
gehoben. Statt dessen werden zwei nament-
lich benannte Mitarbeiter des Statistischen
Landeamtes und zwar des Referates VZ 1987
zum Leiter der Erhebungsstelle und dessen

Stellverireter ernannt.

Offensichtlich fiir die Erhebungsstelle ein-
gehende Post wird ungedffnet an das Sta-
tistische Landesamt weitergeleitet. Damit ist
aus Erhe-

gewidhrleistet, daB Erkenntnisse



bungsunterlagen nur | abgeschottetes Per-
sonal” erhdlt. Das Saarland geht mit dieser
Verfahrensweise den datenschutzrechtlich

sicheren Weg, Es hidlt auch in der Endphase
Abschottung der
ortlichen Erhebungsstellen aufrecht.

der Zihlung die vdllige

Bei der Vornahme dieser oben beschriebenen
organisatorischen Anderungen wird jede Er-
des
Zu-
Erhebungs-

hebungsstelle von einem Mitarbeiter

statistischen Landesamtes aufgesucht,
sammen wmit dem Leiter der
stelle ob

das Landesamt abgeliefert

wird alle Unterlagen
Statistische

worden sind bzw. alle nicht benétigten Unter-

iiberpriift,

an

lagen ordnungsgemiB vernichtet worden sind.

42

‘wie

Nach Beendigung aller noch laufenden Ver-
fahren bzw. nachdem alle Auskunftspflich-
die

haben, ist es vorgesehen, die Erhebungs-

tigen Erhebungsvordrucke ausgefiillt
stellen endgiiltig aufzul6sen. Hieriiber wird,
die

satorischen Anderungen auch, eine Nieder-

iiber oben Dbeschriebenen organi-

schrift angefertigt werden.

Brigitte Schmidt-Jahn
Volljuristin



Tierische und pflanzliche Produktion im Saarland

(Ergebnisse und Entwicklung)

Einleitung
1. Tierische Produktion
1.1. Ermittlung der Produktionsgrundlagen
1.1.1. Methode
1.1.2. Ergebnisse
1.2. Die tierische Erzeugung
1.2.1. Fleisch
1.2.2. Milch
1.3. Tendenzen
2. Pflanzliche Erzeugung
2.1. Ermittlung der Produktionsgrundlagen
2.1.1. Methode
2.1.2. Ergebnisse
2.1.3. Tendenzen
2.2. Ertrdge
Zusammenfassende Betrachtung
Einleitung
Die Landwirtschaft innerhalb der Euro-

piischen Gemeinschaft befindet sich bekannt-
lich

stindigen

in einer schwierigen Lage, Infolge der
in den letzten
Ge-

treideberg und Milchsee kaum noch fir die

Uberproduktion
Jahren haben Butterberg, Fleischberg,
Volkswirtschaften ertrigliche Ausmafle ange-
MafBnahmen zur Drosselung der
dem Ziel Wiederher-

eines Marktgleichgewichtes werfen

nommen,
Erzeugung mit der
stellung
erhebliche Probleme auf, Doch kann an dieser
Stelle

werden, Lediglich wurden die neuesten Be-

nicht {iber Agrarpolitik gesprochen

schliisse des EG-Agrarrates zum AnlaB ge-
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nommen fiir diesen Uberblick iiber die saar-

lindische Erzeugung landwirtschaftlicher
Grundprodukte. Vorab sei bemerkt, dal ein
ge-

tierischen Pro-

vollstindiger Selbstversorgungsgrad der

nannten pflanzlichen wund
dukte in keinem Fall erreicht wird, von saar-
lindischer Uberproduktion in diesem Sinne

also keine Rede sein kann.

Die Erfassung der pflanzlichen und tierischen
bildet den klassischen Bereich
der Agrarstatistik., Ubersicht 1 zeigt die ein-

Erzeugung

zelnen hierzu gehdrigen Statistiken.

Die landwirtschaftlichen
Produktionsstatistiken

Gegenstand
der pflanzlich tierisch
Erhebung
Produktions- Nutzung der Viehbesténde
mittel/ Bodenflachen
-grundiagen
Anbau von
— Feldfrichten
— Gemlse
— Obst
— Wein
Produktions- Hektarertrage Milcherzeugung
ergebnis Baumertrage Schlachtungen
Schlachtgewicht
Eiererzeugung

Man bezeichnet die Gesamtheit dieser Er-
Produk-
Das zugrundeliegende ge-
dankliche Modell kann wie folgt abstrahiert

werden:c=axb

hebungen als | landwirtschaftliche

tionsstatistiken®’,



Zahl der Erzeugungseinheiten (z2.B. Stiick
Milchkiihe, ha Weizen, Zahl der Biume,
geschlachtete Tiere)

Ertrag/Leistung Erzeugungseinheit
(z.B. dt je ha, Milchleistung je Kuh,
durchschnittliches Schlachtgewicht)

je

Gesamtertrag (z.B. t Kartoffeln, hl Wein,
t Rindfleisch)

Zwei der GroBen werden jeweils statistisch

erhoben, die dritte errechnet,

1. Tierische Produktion
1.1. Ermittlung der Produktionsgrund-
lagen

1.1.1. Methode

Wie oben ausgefiihrt, gliedern sich die Sta-
tistiken iiber tierische Erzeugung in die Er-
hebung der Produktionsgrundlagen einer-
seits und in die Ermittlung des Produktions-

ergebnisses andererseits,

Die Rechtsgrundlage fiir die statistische Er-’

.hebung der Viehbestdnde liefert das Vieh-
zii}fllungsgesetz vom 1. Juli 1980 (BGBI. I
S. 817), gedndert durch das 2. Statistikbe-
reinigungsgesetz 1986
(BGBL I S. 2555), Hiernach werden jahrlich
zum Stichtag 3., Dezember die Bestinde an
Rindvieh, erfaflt,
Alle zwei Jahre findet zusdizlich eine Zihlung
der Pferde und des Gefliigels statt. Pferde

vom 19, Dezember

Schweinen und Schafen

tierischen
(167

spielen jedoch im Rahmen der

Produktion so gut wie keine Rolle

Pferdeschlachtungen im Jahre 1986),

Aus den Ergebnissen der Viehzidhlung lassen
sich wertvolle Anhaltspunkte fiir die Vor-
ausschéatzung der tierischen Produktion ge-
winnen. Dies gilt insbesondere fiir die spe-
ziellen Unterpositionen wie Milchkiihe, Rin-
der zum Schlachten, trichtige Sauen, Lege-

hennen,
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1.1.2. Ergebnisse

Besonders zu erwihnen ist die Entwicklung
Milchkuhbestandes. Vor Inkrafttreten
der Garantiemengenverordnung Mileh
im April 1984 lag die Zahl der Kiihe jahre-
lang in der Nihe des Wertes 26 000, Bereits
bei der Viehzdhlung im Dezember 1983 hatte
sich ein leichter Riickgang auf 25 411 Stiick

In den beiden folgenden Jahren

des

fiir

eingestellt,
sank die Zahl jeweils um rund 1 000 Stiick
und lag 1986 bei 23 974 Tieren. Da die Zahl
Schlachtrinder Nutz-
Zuchttiere entsprechend zunahm, blieb der
Rinderbestand mit rund 71 000 Tieren etwa

der sowie der und

konstant.

Die Gesamtzahl der Schweine betrug zu Be-
ginn dieses Jahrzehnts 49 559, Im Jahre 1982
zeigte sich eine betrichtliche Bestandsver-
ringerung um rund 4 500 Tiere. Danach lag
die Anzahl drei Jahre lang bei ca. 44 000, wo-
rauf in 1985 ein sprunghafter Anstieg auf
46 690 Stiick erfolgte. Die Dezember-Vieh-
zihlung 1986
von 44 964 Schweinen. Parallel hierzu ent-
die Zahl der Schlacht-

Mastschweine, welche durchschnittlich rund

ergab einen Gesamtbestand

wickelte sich und

356 % des Gesamtbestandes ausmachen.

Wachsender Beliebtheit
Schafhaltung. Von 1980 bis
1983 lag die Gesamtzahl an Schafen in der
Ndhe von 11 000, Dann
Jahresfrist um 2 000 Stiick und erreichte
1986 mit 13 264 Tieren ihr bisheriges Maxi-

mum,

die

einschlief3lich

erfreut sich

stieg sie binnen

Nach den Ergebnissen der Viehzdhlungen

nahmen die Legehennenbestinde seit 1980
um ein gutes Drittel ab. Die neueste Zahl
213 082 Tiere.
diirfte jedoch zum Teil nur auf erhebungs-
da

lich zahlreiche Hiihnerhalter unter die ge-

betragt Dieser Riickgang

methodischen Griinden basieren, jahr-
setzlich festgelegte Erfassungsgrenze von 20
Tieren fallen. Das gilt insbesondere dann,
wenn die iibrige Tierhaltung aufgegeben wird.
Die ,,Dunkelziffer” diirfte deshalb von Jahr
zu dJahr ansteigen, jedoch liegen der amt-

lichen Statistik hieriiber keine Informationen



Viehhaltung und Viehbesténde im Saarland 1582 bis 1986

Art der Angabe 1982 1883 1984 1985 1986
Pferdehaltungen 10868 1039 930 857
Pferde insgesamt 3726 3817 3834 . 3 746
Rindviehhaltungen 2 885 2498 2 481 2262 2213
Rindvieh insgesamt ) 71015 71 809 71 281 72 6863 70 137
Kalber {unter 1/2 Jahr od. unter 220 kg Lebendgewicht) 8 356 8710 10 147 8 458 -9 029
Jungrinder {1/2 bis unter 1 Jahr), mannlich 6 958 6 351 6 131 6 608 6 258
weiblich 7 698 7 488 7 332 7 427 7 060
1 bis unter 2 Jahre, ménnlich 7 156 7736 7303 7 764 7 800
weiblich: zum Schlachten 1652 1286 1908 3177 1812
Nutz- und Zuchttiere 7 851 8 146 7 365 8 1562 7 440
2 Jahre und alter, ménnlich 1012 794 1008 880 774
weiblich: zum Schlachten 360 321 579 582 572
Nutz- und Zuchttiere 2 960 3121 2 553 3324 291
Milchkiihe 26 174 25 411 24 453 23 6527 23 974
Ammen und Mutterkihe 540 1846 2039 2333 2 081
Schlacht- und Mastkihe 308 399 455 431 426
Schweinehaltungen 2175 1852 1768 1549 1 486
Schweine insgesamt 44 336 44 181 44 015 458 690 44 984
darunter:
Ferkel 10 998 12 590 12 229 13 430 13523
Jungschweine 20 bis unter 50 kg 12 185 10 477 11 062 11 299 10 216
Schlacht- und Mastschweine 15 946 15 627 15 259 16 242 15 941
Zuchtsauen 4 977 5221 5221 5492 5 046
Schafhaltungen 708 702 675 601 625
Schafe 11 958 10 471 12 627 12 376 13 264
Hihnerhattungen 2622 2530 1970 1978 1831
Hithner 361 231 343 582 342 548 307 328 302 785
darunter:
Legehennen 1/2 Jahr und élter 267 998 232 459 257 044 234 114, 213 082
Masthihner 36 242 51 187 34 000 30 243 34 632
Gansehaltungen 257 228 280 232 259
Génse 1387 1833 1618 1691 1540
Entenhaltungen 288 265 292 198 264
Enten 2578 1 689 2091 1571 2 407
Truthiihnerhaltungen 84 76 106 111 115
Truthithner 2 198 2319 2 566 1768 2318
vor. tungen statt. Damit erhdhte sich der Anteil
des saarldndischen Awuftriebs am gesamten
Rindfleischangebot auf saarlindischen Mirk-
1.2. Die tierische Erzeugung ten in drei Jahren von 16,7 % in 1983 auf
nunmehr 23,2 %.
1.2.1. Fleisch
Die Kalbfleischerzeugung verlor in den letzten
Die Zahlen aus der Schlachtungsstatistik beiden dJahrzehnten stark an Bedeutung.

zeigen fiir die letzten zwanzig Jahre ver-
schiedene Entwicklungsrichtungen, Im dJahre
1968 wurden 19 997 Rinder aus saarlén-
dischem Auftrieb geschlachtet, Mit 27 672
Schlachttieren trat 1976
punkt auf. Danach sank die Anzahl von Jahr
zu Jahr, bis sie 1983 mit 20 104 Stiick einen
In 1985
folgte ein sprunghafter Anstieg auf 28 422,

im dJahr darauf fanden 28 962 Rinderschlach-

ein erster Hohe-

erneuten Tiefstand erreichte, er-
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Wihrend 1968 im Saarland noch 5 261 Kilber
geschlachtet wurden,
ende Zahl filr 1986 mit 520 Stiick nur noch

ein Zehntel hiervon.

betrug die entsprech-

Kontinuierlich riicklaufig entwickelte sich die
Schweinefleischerzeugung. Vor zwanzig Jah-
ren wurden 115 354 Schweineschlachtungen
1986 nur noch

statistisch festgestellt, fir

77 261.



Schlachtungen aus saarlé&ndischem Auftrieb
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(13 079 Tiere). Danach sank die Zahl bis auf
1 058 in 1974, stieg im folgenden Jahr auf

9 536 Stiick und schwankte dann jahrelang
zwischen 3 000 und 5 000 Tieren. Seit 1982

Eine besonders markante Entwicklung stellte

in der Schaffleischerzeugung ein. Mit

sich

1960 und 2 309

in
Tieren in 1965 besaB die saarlindische Schaf-

1 385 Schlachttieren

Ein

wieder aufwirts.
weiterer vorliufiger H8hepunkt stellte sich

Tendenz

verlief die

fleischerzeugung damals noch keine nennens-

was sich jedoch rasch

Bedeutung,

werte

in,

t 10 864 Schafschlachtungen ei

i

an 1985 m

Maximum

bisherige

as

D
Schafschlachtungen wurde
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Milcherzeugung 1960 — 1986
Zahi der
35189 29516 26 166 23527
Jahresleistung ) '/w p
je Kuh v@ G ) f | 1\\
in kg l I )\ |
3374 3992 4 452 4587
N/ - <l i ~
Milcherzeugung
insgesamt
int
118744 117 831 116 484 114273
Jahr 1960 1870 1980 1986
\__ _
1.2.2. Milch in erster Linie durch die damals in Kraft ge-

Die

geringe Schwankungen auf, Bei einem Maxi-

Milcherzeugung weist seit 1960 nur

mum von 123 820 ¢t im Jahre 1961 und einem
Minimum von 107 713 t in 1977 bewegen
sich die Werte um eine mittlere Erzeugung
von rund 115 000 t. Im letzten Jahr betrug
die Gesamtmenge 114 273 t. Der voriiber-
gehende Einbruch von 1983 auf 1984 diirfte

tretene Garantiemengenverordnung fiir Milch
bedingt gewesen sein. Interessant wird die Be-
trachtung der Milcherzeugung erst durch die
Gegeniiberstellung des Produktionsergebnisses
und der Zahl der Kiihe, Letztere lag 1960
bei 35 189 und sank dann in zweieinhalb
dahrzehnten nahezu kontinuierlich auf nun-
mehr 23 527. (Diese Zahl aus der Dezember-
Viehzihlung 1985 diente fiir das ganze Jahr

Milch- und Eiererzeugung 1983 bis 1987

Saarléndische Milcherzeugung Milchanfall in saarldndischen Molkersien Erzeugte
darunter Jahresmiich- aus saar- aus Uber- Eier
Jahr insgesamt  |an Mo]lkereien” leistung insgesamt landischer gebietlicher insgesamt
geliefert je Kuh Erzeugung  |Zu- bzw. Einfuhr
t kg t % - Mio.
1983 118 821 106 304 4 540 161765 61,0 39,0 75 ‘
1984 111 505 99 416 4388 166 852 54,6 45,4 78
1985 111 648 99 223 4 567 151 802 58,2 41,8 75
1986 114 273 102 918 4857 146 733 56,9 43,1 .73
19872 111 005 95 516 4 630 .

- 1) Einschiieflich nach Rheiniand-Pfalz gefieferte Milch.- 2} vorldufige Schitzung.
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1986 als Berechnungsgrundlage).

Wenn heute dieselbe Milchmenge wie vor fast
dreifdig Jahren mit zwei Dritteln der Kiihe er-
zeugt wird, so zeigt dies den betridchtlichen
Anstieg der Milchleistung je Kuh., Von 3 374
kg pro Jahr und Kuh im Jahre 1960 stieg die
Leistung fast stetig an bis auf 4 587 kg in
1986.

1.3. Tendenzen

Bei den Monatsstatistiken liegen die Ergeb-
nisse fiir das erste Halbjahr 1987 vor. Ferner
lassen auch die Viehzwischenzdhlungen von

April und Juni einige Aussagen zu.

Die Gesamtzahl der Rinder lag im Juni
dieses Jahres mit 69 208 Stiick um 3 % unter
dem langjdhrigen Mittelwert. Der Riickgang
seit Dezember 1986 ist ausschliellich durch
eine Verringerung des Milchkuhbestandes
bedingt, welcher mit 22 692 Tieren den bis-

herigen Tiefststand erreichte.

Auch bei den Schweinen ergab sich im April
der niedrigste Bestand in diesem dahrzehnt.
Mit 42 548 Tieren wurde der fiinfjdhrige

Durchschnitt um 6 % unterschritten,

Entsprechend dem sinkenden Kuhbestand lag
die an Molkereien abgelieferte Milchmenge im
ersten Halbjahr 1987 mit 48 972 t um 7 %

unter dem vergleichbaren Vorjahreswert.

Die Zahl der Rinderschlachtungen im Zeit-
raum Januar bis Juni belief sich auf 13 582,
das sind 0,6 % weniger als im gleichen Vor-
jahreszeitraum, Dagegen sank die Schweine-
fleischerzeugung — gemessen an der Schlach-
tungszahl — um fast 5 % auf 36 864, Mit
4 863 Stick wurden rund 20 % mehr Schafe
geschlachtet.

Im groBen und ganzen ldBt sich feststellen,
daB 1987 bisher in keinem Bereich der
tierischen Erzeugung eine Umkehrung der
Entwicklungsrichtung auftrat, Ob der Riick-
gang bei der Milcherzeugung von Dauer ist,

143t sich noch nicht absehen.

2. Pflanzliche Erzeugung

2.1. Ermittlung der Produktionsgrundlagen

2.1.1. Methode

Die Feststellung der Anbauflichen bzw,
Baumzahlen wird im Gesetz iliber Boden-
nutzungs- und Ernteerhebung vom 21, August
1978 (BGBI1. I 8. 1509), gedndert durch das
zweite Statistikbereinigungsgesetz, ange-

ordnet.

Im Rahmen der Bodennutzungshaupterhe-
bung werden die Betriebseinheiten in der
Landwirtschaft festgestellt sowie die Haupt-
nutzungs- und Kulturarten erfaflit. Dariiber
hinaus wird der Anbau auf dem Ackerland
nach Pflanzenarten erhoben. Der Ermittlung
des Obst-, Gemiise- und Weinanbaus dienen

gesonderte Erhebungen.

Mindestanzahl der Erzeugungseinheiten
fiir den Erfassungsbereich der
Bodennutzungshaupterhebung

30 Ar Rebland (im Ertrag oder nicht im Ertrag)
30 Ar Obstanlagen {im Ertrag oder nicht im Ertrag)
30 Ar Hopfen .
(flir das Saarland ohne Bedeutung)

30 Ar Tabak
30 Ar Baumschuien
30 Ar Gemiiseanbau im Freiland
10 Ar Blumen und Zierpflanzen im Freiland

1Ar Anbau unter Glas von Gemise flir Erwerbs-

zwecke
1 Ar Anbau unter Glas von Blumen und Zier-

pflanzen fir Erwerbszwecke

8 Stiick | Rindvigh jeden Alters
8 Stiick | Schweine jeden Gewichts
50 Stiick | Schafe jeden Alters
200 Stick | Legehennen

200 Stiick | Junghennen

200 Stiick | Schlacht-, Masthéhne und -hihner,
sonstige Hahne
200 Stiick | Géanse, Enten, TruthUhner

Einbezogen werden in die Haupterhebung

seit 1979 nur noch

a) Betriebe mit 1 ha und mehr Fliche,

b) Betriebe mit weniger als 1 ha, die eine



oder mehrere vom Bundeserndhrungs-

minister {festgelegte Mindestgroflen an
Erzeugungseinheiten erreichen oder
fiberschreiten,
(Diese sind in der Ubersicht 2 zusam-
mengestellt),

e¢) Fldchen, auf denen Reben, Obst, Ge-
miise, Zierpflanzen oder Baumschuler-

zeugnisse fiir den Verkauf angebaut
werden, und
Teichwirtschaft

fiir den Verkauf betrieben wird.

d) Gewidsser, in denen

Erfas-

eine

Nur

sungs-

vor dem Hintergrund dieses

und Darstellungsbereiches ist
sinnvolle Interpretation der Ergebnisse mog-
lich, und ein Vergleich mit den Zahlen der
Vorjahre ist wenig sinnvoll, (Ndheres hierzu
siehe , Probleme der flichenerfassenden Sia-

tistiken’’, Vierteljahresheft 3/84, 8, 16 ff,),

2.1.2. Ergebnisse

Im Jahre 1986 umfafte die landwirtschaft-
lich genutzte Fliche (LF) insgesamt 68 599
ha. Gegeniiber den drei Vorjahren bedeutet
dies einen leichten Anstieg. Das ist um so
interessanter, als die LF in den Jahren vor
1983 kontinuierlich abgenommen hatte. Von
76 814 ha in 1979 sank sie auf 67 535 ha in
1983, wonach sie drei Jahre lang etwa gleich
blieb, Die Anteile der Hauptnuizungsarten
Ackerland (567 %) und Dauergriinland (42 %)
verdnderten sich in dieser Zeit nicht wesent-
lich,

Auf dem Ackerland dominiert nach wie vor
Getreide. Der Anteil sank jedoch seit Beginn
dieses Jahrzehnts um 4 Prozentpunkte auf
nunmehr 78 %. Innerhalb der einzelnen Ge-
treidearten finden sich in den letzten Jahren
keine bedeutenden Verschiebungen, von einer

leichten Zunahme der Wintergerste abgesehen,

Bedingt durch die Herbstwitterung fanden
zwar auch geringe Schwankungen im Ver-
haltnis

treide

zwischen Winter- und Sommerge-
statt,

nicht gesagt werden,

jedoch kann aufgrund dessen
eine Getreideart sei
im Ver-

besonders im Kommen oder eine

schwinden begriffen,
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Angesichts der zunehmenden Getreideiiber-
in der EG wird auch

versucht, Ersatzprodukte zu finden und neue

schiisse im Saarland
Mirkte zZu erschlieBen, Dies zeigt sich ins-
betrichtlichen Auswei-
Mit 506 ha
im Jahre 1986 vergroferte sich die Fliche
seit 1979 auf das Achtfache.

besondere an der

tung des Leguminosenanbaus.

Sehr proble-

matisch ist die Interpretation der in der
amtlichen Bodennutzungserhebung nachge-
wiesenen Flichen fiir Kartoffeln — und da-

mit natiirlich des gesamten Hackfruchtanbaus.
Mit dem Wegfall der meisten Kleinstflichen
unter 1 ha aus dem Erfassungsbereich wird
nur noch die Markterzeugung nachgewiesen.
Kartoffeln fiir den Verkauf wurden im Jahre
1980 Mittlerweile
umfaft die Fliche nur noch knapp die Hilfte,

auf 888 ha angebaut.

Der feldmiBige Anbau von Gartengewéchsen,
d.h. Gemiise, Blumen und Zierpflanzen weist
mit rund 360 ha keine gravierenden Ver-

inderungen gegeniiber den Vorjahren auf.

Der erfuhr

in den letzten _Jahren eine betrdchtliche Aus-

Anbau von Handelsgewéchsen
weitung, Die Fliche verfiinffachte sich in
acht Jahren und umfaBt nun 1 252 ha. Am »
stirksten zeigt sich die Zunahme beim Winter-
raps., Von 176 ha in 1979 weitete sich der
Anbau auf nunmehr 993 ha (+ 460,%) aus.

Die Zunahme der

flaiche war bis einschlieBlich 1985 vorwie-

stetige Futterpflanzen-
gend durch die Ausdehnung des Silomais-
: bedingt,
sich jedoch bei dieser Fruchtart eine Wende
ab. Da Mais stark
zehrt, so daB dem Boden Erosion droht,

anbaus Im letzten Jahr zeichnete

an der Humusschicht

erging eine Beratungsempfehlung an die
Landwirte, auf Klee-, Luzerne- und Gras-
anbau auszuweichen. Hinzu kommen die
verhiiltnismiBig hohen Kosten fiir Futter-
erzeugung aus Silomais, So stellte sich im
Jahre 1986 erstmals ein leichter Riickgang
ein, der durch Ausweitungen bei den iibrigen

Futterpflanzen ausgeglichen wurde.



Landwirtschaftlich genutzte Fliche 1982 bis 1986 nach Hauptkulturarten

in ha
Aufgliederung der Iant.:i.wwtschaﬁhch 1982 1983 1984 1985 1986
genutzten Flache
Ackerland 41595 38 998 38 309 38746 39290
Dauergriinland 26 781 27 815 28 527 28 029 28 807
davon:
Wiesen 13 918 16 485 16 142 16 332 16 575
Mahweiden 7 642 8 263 8 203 7722 8 060
Weiden 5 026 35672 4 544 4 392 4 365
Hutungen und Streuwiesen 195 495 638 583 507
Gartenland 263 208 208 228 226
Obstanlagen 445 293 276 315 322
Baumschulen 117 135 130 139 144
Rebland g5 71 64 86 87
Korbweiden-, Pappelanlagen,
Weihnachtsbaurnkulturen 9 17 30 27 23
Landwirtschaftlich genutzte Fliche 69 305 67 535 87 542 87 570 68 599
Bestellung des Ackerlandes 1983 bis 1987 nach Fruchtarten
in ha
1287
Fruchtart 1983 1984 1985 1986 voriéufig
Brotgetreide 12 448 12 795 12 563 12915 12 821
davon:
Winterweizen 6 022 6 401 55615 5 845 5 962
Sommerweizen 895 604 607 759 828
Roggen 5 409 5 659 6 152 6072 5 842
Wintermenggetreide 122 131 289 239 189
Futtergetreide und Industriegetreide 18 675 17 710 18 033 17 421 17 938
davon:
Wintergerste 3740 4 056 3509 3876 3914
Sommergerste 7 447 6 418 7170 6 602 6 536
Hafer 6 088 6 003 6 271 5 B67 5734
Sommermenggetreide 1400 1233 1083 1376 1754
Kornermais 161 161 175 204 198
Getreidearten zusammen 31284 30 566 30771 30 540 30 958
Kartoffeln (friihe und spite) 557 504 463 431 423
Runkelriiben 567 523 474 401 395
Sonstige Hackfriichte 38 37 23 15 5
Hackfriichte zusammen 1162 1064 960 847 823
Hilsenfriichte 20 127 225 5086 538
Gartengewichse 3564 318 363 383 358
Handslsgewéachse 918 921 944 1252 1811
Klee und Kleegras 624 650 622 798 820
Luzerne 260 219 241 31 271
Grasanbau 319 339 530 681 733
Griinmais (Silomais) 3576 3742 3770 3 555 3502
Sonstige Futterpflanzen 40 55 55 26 38
- Feldfutter zusammen 4819 5 055 § 278 5372 5 384
Sonstiger Anbau 374 158 205 410 334
Ackerfléache insgesamt 38 998 38 309 38 746 38 290 39 987
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2.1.3. Tendenzen

Fiir das Jahr 1987 liegen erst die vorldufigen
Ergebnisse der Bodennutzungshaupterhebung
vor. Es handelt sich hierbei um die Hoch-
Stichprobe. Aus

diesem Grunde lassen sich aus den Zahlen

rechnung einer kleinen

nur Tendenzaussagen ableiten.

Die Getreidefliche zeigt mit 30 958 ha eine
leichte Zunahme gegeniiber dem Vorjahr,
Ebenfalls ausgedehnt wurde der Anbau von
Leguminosen (538 ha) und Handelsgewichsen
(1 261 ha), Weiterhin riickldufig entwickelten
sich die Fldachen fiir Silomais (3 502) und
Hackfriichte (823 ha).

Abgesehen vom Getreide setzten sich somit
alle Tendenzen im saarlindischen Pflanzen-

bau fort.
2.2, Ertrige

Uber die Methode der Erntefeststellung liegt
bereits im Vierteljahresheft 3/85, S. 27 ff.
eine ausfiihrliche Darstellung vor. Da die
Hektar- bzw, Baumertrdge der einzelnen

Fruchtarten in starkem Mafle vom Wetter

abhéngen, hat eine Betrachtung der Ertrige
aufeinanderfolgender Jahre wenig Sinn. Es
seien deshalb an dieser Stelle nur die neuesten
Ergebnisse der Ernteberichterstattung mit
Vergleichszahlen zu den Vorjahren ohne

weiteren Kommentar aufgefiihrt,

Da sich die Gesamterntemenge durch Multi-
plikation der Flichen mit den Hektarertrigen
errechnet, besitzt ein Vergleich der Zahlen
von nach 1979 mit denen von vorher ebenso-
wenig Aussagekraft wie ein Vergleich der
Fldchen,

Zusammenfassende Betrachtung

In der bisherigen Darstellung blieb die Zahl
der landwirtschaftlichen Betriebe unbeachtet,
Die Betrachtung gewinnt jedoch bedeutend
an Tiefe, wenn die Produktionsergebnisse
im Verhidltnis zur Zahl der Erzeuger gesehen
werden. So verteilte sich beispielsweise zur
Zeit der Landwirtschaftszihlung 1971 die
gesamte landwirtschaftlich genutzte Fliche
(LF) von 85 143 ha auf 8 910 Betriebe;
dies macht im Mittel 9,6 ha je Betrieb. Im
Jahre 1986 kamen bei 68 118 ha und 3 946

Ernteertréige der wichtigsten Feldfriichte 1983 bis 1987

Fruchtart 1983 1984 1885 1986 V;r?;:ﬁg
Ertrag in dt j8 ha
Brotgetreide 37,8 48,9 47,3 42,6
davon: '
Winterweizen 40,6 53,4 63,6 48,9 44,8
Sommerweizen 32,4 44,3 43,1 40,4 39,6
Roggen 35,6 44,2 42,1 38,7 39,6
Wintermenggetreide 38,2 - 48,8 - 46,3 41,5 42,8
Futter- und Industriegetreide 29,8 42,9 43,5 39,1
davon:
Wintergerste 41,1 51,7 80,7 447 42,9
Sommergerste 26,3 40,5 40,7 38,4 41,6
Hafer 27,7 40,1 43,1 36,2 41,1
Sommermenggetreide : 27,5 40,6 41,7 38,2 41,2
Kérnermais 30,9 43,0 47,2 59,0 43,4
Getreide insgesamt 33.0 45,4 45,1 40,7 .
Kartoffeln (frithe und spéte) 137,4 2228 295,9 308,1 268,2
Runkelriiben 383,7 787,2 787,4 804,0 699,7
Rauhfutter 51,8 61,0 60,6 74,7 :
davon: ]
Klee und Kleegras 54,7 64,0 65,0 79,8 . 774
Luzerne 55,1 60,0 64,0 78,6 75,5
Wiesen, M&hweiden und Grasanbau 19,3 61,0 60,5 . 74,5 73,8
Griinmais (Silomais) 393,0 598,7 589,2 517,7 503,1
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Entwicklung der Hektarertrage
ausgewghlter Fruchtarten 1972 - 41887 im Ssarland
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Entwicklung der Betriebsgrbeenstruktur im Saarland

4970 - 1986
Zahl der
Betriebe Betriebe ab 1 ha LF
10000
] [ ] setrtebe nst 1 - 5hatr
9000 | ///‘/‘> Betriebe mit 5 - 10 ha LF
<]
i g Batriebe mit 10 - 20 ha LF
Booo yJ BENS
ﬂ]ﬂ]ﬂ]ﬂ Betriebe mit 20.- 30 ha LF
7000 | -
%\\\ 7///‘ Betrieba mit 30 - 50 ha LF
£000 | /fjjizjé \
Y Betriebe mit 50 u. mehr ha LF
Y N
5000 | E;;QN}C\
7 }>‘§§Q§N
4000 F ///// :
il SANN
]
3000 - ]
2000
1000 +
Jahr
1970 1973 1976 1979 1082 1985 1986

Betrieben durchschnittlich 17,3 ha auf einen
Betrieb.
Diese Verdnderung iRt sich bis zu den ein-

zelnen Fruchtarten verfolgen.

Weit sich die Vieh-
haltung. Wurde 1970 die Milchmenge von
knapp 118 000 t noch von 4 645 Kuhhaltern
aufgebracht, so wurden 1986 die 114 000 t
in 1 383 Betrieben erzeugt. Die durchschnitt-

stdrker konzentrierte

liche dJahreserzeugung eines Milchkuhhalters
stieg somit in anderthalb Jahrzehnten von
25 t auf nunmehr 82 t Milch.

in

Diese Verinderung der GroBenstruktur
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Richtung auf weniger, dafiir aber gréBere
Betriebe
letzten Jahren, jedoch ist ein Abschluff vor-

verlangsamte sich zwar in den

erst noch nicht abzusehen.

Norbert Eid
Dipl.-Volkswirt
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Wohngeldempfanger an der Saar

Vorbemerkungen
1. Das neue Wohngeldrecht
2, Wohngeldempfinger im Saarland von

1965 bis 1986

3. Wohngeldempfinger im Jahr 1986

3.1. Wohngeldempfidnger nach der sozialen :

Stellung des Antragstellers und nach
der Haushaltsgrofie

3.2, Zur Wohnsituation der Wohngeldem-
pfinger

3.3 Die Entlastungswirkung des Wohn-
geldes

3.4 Das Mietniveau im Saariand

4, Zusammenfassung

Vorbemerkungen

Seit dem 1. April 1965 gehdrt das Wohngeld
zu den wichtigsten Bestandteilen sozialer
Wohnungspolitik in der Bundesrepublik
Deutschland. Allgemeiner Zweck des Wohn-
geldes ist es, in Form eines subjektbezogenen
Zuschusses zu den Aufwendungen fiir Wohn-
raum allen Bundesbiirgern ein angemessenes
Wohnen

zu erméglichen. Sowohl fiir Mieter als auch

und familiengerechtes finanziell
fiir Eigentiimer von Eigenheimen und Eigen-
tumswohnungen besteht bei Vorliegen der
entsprechenden Voraussetzungen ein Rechts-
anspruch, Im erstgenannten Fall wird das
Wohngeld in Form eines Mietzuschusses,
im zweitgenannten Fall als Lastenzuschuf}

gewidhrt.

Bereits vor Inkrafttreten des Wohngeld-
gesetzes (WoGG) existierten in der Bundes-
republik gesetzliche Regelungen, nach denen
Mietern sowie in bestimmten Fidllen auch
Eigentimern von Wohnraum finanzielle Un-

terstiitzung gewihrt wurde,

Unmittelbare Vorliufer des Wohngeldgesetzes
waren das Gesetz iiber die Gewidhrung von
Miet- und Lastenhilfen vom 23. Juni 1960
sowie das Gesetz iiber Wohnbeihilfen vom
29, Juli 1963, die im Rahmen des Abbaus der
Wohnungszwangswirtschaft insbesondere da-
rauf ausgerichtet waren, den infolge der
Mietpreisfreigabe zu erwartenden Wohnko-
stenanstieg fiir die Betroffenen in einem
finanziell ertriglichen Rahmen zu halten,
Mithin wurden. Wohnbeihilfen nach dem
Gesetz von 1963 auch nur in den sogenannten
,weien Kreisen’ gewidhrt, in denen die
Mietpreisbindung aufgehoben worden war.
Mit dem Wohngeldgesetz vom 23, Mirz 1965,
auch Gesetz zur Anderung des Gesetzes iiber
Wohnbeihilfen genannt, erfolgte die Verein-
heitlichung des Wohngeldrechts fiir Miefer
und Eigentiimer von Wohnraum in , weien”
und ,,schwarzen” Kreisen, Neben wesent-
lichen Vereinfachungen hinsichtlich der ver-
fahrensrechtlichen Vorschriften wurden auch
die materiell-rechtlichen Bestimmungen -—
inshesondere fiir die Eigentiimer von Eigen-
heimen und Eigentumswohnungen — deutlich
verbessert. Um das Wohngeld klarer von den
Sozialleistungen abzuheben, wurden die Be-
griffe Wohnbeihilfe durch Wohngeld sowie
Miet- und Lastenbeihilfe durch Miet- und

Lastenzuschufl ersetzt,

1. Das neue Wohngeldrecht

Nach dem WoGG besteht fiir einen klar
definierten Personenkreis bei Erfiillung be-
stimmter Voraussetzungen ein Rechtsan-
spruch auf Wohngeld. Ob und in welcher
Hohe ein Anspruch geltend gemacht werden
kann, hingt von drei. Faktoren ab:

1. Anzahl der zum Haushalt rechnenden
Familienmitglieder (§ 4 WoGG)



2. Familieneinkommen 17

WoGG)

(§§ 9 bis

3. Hohe der zu beriicksichtigenden Miete
oder Belastung (§§ 5 bis 8 WoGG)

Entsprechend der Zielsetzung, einkommens-
Haushalten Ent-

lastung zu gewdhren, hat der Gesetzgeber

schwachen eine stetige
seit Inkrafttreten des WoGG die Regelungen
mehrfach den sich im Laufe der Jahre voll-
zogenen sozialen und wirtschaftlichen Wand-
lungen angepaf3t,

Insbesondere wurden dabei die fesigelegten
Hochstbetrdge
und die zu beriicksichtigende Miete bzw. Be-

fiir das Familieneinkommen

lastung an die nominale Mieten- und Ein-
kommenseﬂtwicklung angepafdt,

Die letzte Anderung erfuhr das Wohngeld-
gesetz durch die 6. Wohngeldnovelle 1), die
zum 1. Januar 1986 in Kraft getreten ist,
Neben den iiblichen Anhebungen der Héchst-
betrige war das wesentliche Novum eine Aus-
richtung der Hochstbetrige nach dem &rt-
lichen Mietenniveau. Die der bisherigen drei-
stufigen Differenzierung zugrundeliegende
Annahme eines hinreichend engen Zusammen-
hangs zwischen Mietenniveau und Gemeinde-
grofBenklasse hat sich als nicht zutreffend
erwiesen. Vor allem in Gemeinden, die um
angesiedelt kam es
oftmals iiberdurchschnittlich hoher
Mieten Nach dem

neuen System wird hingegen entsprechend

Ballungsgebiete sind,
infolge
zu Benachteiligungen.
dem Ortlichen Mietenniveau nach fiinf Stufen
die
Abweichung vom bundesdurchschnittlichen

differenziert, nach der prozentualen
Mietenniveau gebildet werden,

Eine weitere Anderung besteht darin, daB
sich die Leistungen nicht mehr nach den
Einnahmen in den letzten zwolf Monaten
bemessen, sondern nach den zu erwartenden
Einnahmen im Bewilligungszeitraum.
Ebenfalls neu ist, da bei der Ermittlung des
Jahreseinkommens eines zum Familienhaus-
halt

bis zu einem Betrag von DM 1 200 abge-

zihlenden Kindes dessen Einnahmen

1) Sechstes Gesetz zur Anderung des Woaohngeld-
gesetzes vom 11, Juli 1985 (BGBI, 1 S, 1318).
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setzt werden, wenn es das 16. und noch nicht

das 25, Lebensjahr vollendet hat.

Mit jdhrlich
DM 2 400 fiir Familienmitglieder, die min-
destens 62 Jahre alt sind, soll die Bildung

einem neuen Freibetrag von

von Mehrgenerationenhaushalten gefdrdert
werden, um von dieser Seite dem Problem
einer sich immer stdrker ausbreitenden

Isolierung dlterer Menschen zu begegnen,

2. Wohngeldempfénger im Saarland von
1965 bis 1986
Die Dwurchfiihrung einer Wohngeldstatistik

wird durch das Wohngeldgesetz selbst ange-
ordnet. Sie erstreckt sich iiber die Antrige
und Entscheidungen nach dem Gesetz sowie
iiber die nach dem Wohngeldgesetz relevanten
persdnlichen und sachlichen Verhiltnisse der
Wohngeldempfinger. Als eine auf den Daten
der Bewilligungsstellen beruhende Sekundir-
statistik bildet sie die Grundlage fiir die Be-
urteilung der sozialen und finanziellen Aus-
wirkungen des Wohngeldgesetzes sowie fiir
Uberlegungen iiber die Fortentwicklung und
Anpassung des Wohngeldrechts. So wurden
die

mungen

Bestim -
seit Inkraft-
treten des Wohngeldgesetzes im April 1965

entsprechenden gesetzlichen

in der Bundesrepublik

auch mehrfach iiberarbeitet, um den sich
im Laufe der Jahre vollzogenen und teil-
weise durch die Wohngeldstatistik dokumen-
tierten sozialen wund Okonomischen Ver-
dnderungen Rechnung zu tragen.

Eine erste umfassende Reform erfuhr das
Wohngeldrecht mit der Formulierung des

Zweiten Wohngeldgesetzes vom 14. Dezember
1970, das zum 1. Januar 1971 in Kraft ge-
treten ist, In den Jahren 1971, 1974, 1978,
1981 und 1986 folgten Novellierungen des
bei
die Hochstbetrdge fiir Ein-

Zweiten Wohngeldgesetzes, denen in
der Hauptsache
kommen, Miete und Belastung an die nomi-
Da

dem

nale Entwicklung angeglichen wurden.

nimlich der Anspruch, der sich aus

Wohngeldgesetz ableitet, eine in erster Linie

vom Einkommen des jeweiligen Haushalts

abhingige GroBe ist, sinken die Wohngeld-
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leistungen ceteris paribus bei nominal stei-

genden Einkommen. Auf der anderen Seite
fiilhrt ein Anstieg der Mieten oder Belastungen
zu einer ErhOhung der Anspriiche, allerdings
nur bis zum Erreichen der im Gesetz fest-

zuschuf-
Dies fiithrt

dafl mit der Zeit immer mehr Wohn-

geschriebenen Hochstgrenzen fiir
fihige Mieten und Belastungen.
dazu,
geldempfinger infolge des nicht realen Ein-
kommenszuwachses
bis

einer

aus der Forderung aus-

Anspassung im

eine erneute

Novelle

scheiden,

Rahmen dieser Entwicklung

entgegentritt.

In der graphischen Darstellung der zeitlichen
Entwicklung von Empfingerzahlen und ge-
zahltem Wohngeld
Sachverhalt

Infolge einer Untererfassung bei den

spiegelt sich der geschil-

derte in anschaulicher Weise
wider.
Empfingern von Mietzuschiissen im Jahr 1971
die

Wohngeldgesetzes in der Bestandsentwicklung

kommen Auswirkungen des Zweiten

dieser Gruppe nicht zum Ausdruck. Klar er-
durch das

Gesetz von 1970 induzierte Anstieg bei der

kennbar ist demgegeniiber der
Zahl der LastenzuschuBempfinger zum Ende
des Jahres 1971, nachdem hier die Entwick-
lung seit 1968 riickliaufig war. Auch die in
den darauffolgenden Jahren durchgefiihriten
Novellierungen des Zweiten Wohngeldgesetzes
zeigen in der Zeitreihe der Lastenzuschuf3-

empfinger am deutlichsten ihre Wirkung.
Beim Vergleich der beiden Empfingergruppen
fallt auf, daB sich die Zahl der Mietzuschuf3-
empfinger mit dem Inkrafttreten des Zweiten
Wohngeldgesetzes dauerhaft auf ein wesent-
lich héheres Niveau verlagert hat, wiahrend die

Zahl

Wohnungen und Eigenheimen seit Ende der

der bezuschufiten Eigentimer von

sechziger Jahre einen leicht negativen Trend-
Ursachlich hierfiir

allem die riickldufige Entwicklung im Bereich

verlauf aufzeigt. ist vor
der Wohnungsbautiitigkeit; so hat sich in der
Zeit von 1965 bis 1970 die Zahl der im saar-
lindischen Wohnungsbau
stellten Wohnungen von 10 026 auf 5 047
nahezu halbiert, die Zahl der neuerrichteten
Wohngebdude ging von 4 514 im Jahr 1965
auf 2 724 im Jahr 1970 zuriick.

jdhrlich fertigge-

Die Zahl der in der saarlindischen Wohngeld-

statistik ausgewiesenen Empfingerhaushalte
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ist seit dem Jahr 1965 von 4 967 auf 23 702
zum Jahresende 1986, also um das nahezu
Finffache, angewachsen.

Bezogen . auf die Gesamtzahl der saarldn-
dischen Privathaushalte hat sich der Anteil
der gefdrderten Haushalte von 1,3 % anno
1965 auf deutlich iiber 5 % im Jahre 1986

ausgeweitet 2}

Hierbei ist allerdings ein durch die im ersten
beob-

Zurickhaltung bei der Inanspruch-

Geltungsjahr des Wohngeldgesetzes
achtete
nahme bedingter Basiseffekt zu beachten;
gegeniiber dem Jahresendbestand 1965 hatte
sich die Zahl der Wohngeldempfinger zum
Ende des Jahres 1966 bereits mehr als ver-
doppelt, um von da an bis zum Wirksam-
werden des Zweiten Wohngeldgesetzes auf
etwa konstantem Niveau zu verlaufen. Auch
das von den Bewilligungsstellen ausgezahlte
Wohngeld lag im Jahr 1965 noch bei beschei-
denen 3 Mio. DM, stieg aber dann im darauf-
folgenden dJahr sprunghaft auf 10,8 Mio. DM
an. Weitere Expansionen des Auszahlungs-

volumens ergaben sich im Zuge der Neu-
formulierung des Wohngeldrechtes mit dem
und der nachfol-

Zweiten Wohngeldgesetz

genden Novellen,

Die 6. Novelle von 19886
Ausdehnung

implizierte eine
im Saarland
um 43,1 % binnen
56,6 Mio. DM,
Offnung des Kreises der An-

des insgesamt
gezahlten Wohngeldes
Jahresfrist auf nunmehr
Neben

spruchsberechtigten ging mit den Novellen

einer

auch stets eine Erhéhung der Anspriiche
einher; so erhdhte sich das durchschnittlich
Wohngeld von DM 51
im dJahr 1965 bis auf DM 149

im jiingsten Statistikjahr., Deflationiert man

gezahlte nominal

monatlich

diese unter allen
Vorbehalten — mit dem Mietindex (1980 =
100), so ist der mittlere monatliche Anspruch
real von DM 78 auf DM 116 gewachsen,

Riickschliisse

Durchschnittsbetridge

Individuelle sind aus dieser
Globalbetrachtung nicht

da die Zahl der Familienmitglieder ein wesent-

jedoch moglich;

licher Bestimmungsfaktor der Hohe des An-

1986 ermittelte
lag bei Redaktions-

2) Die aufgrund des Mikrozensus
Haushaltszah! im Jahr 1986
schiuR noch nicht vor,



spruchs ist, beeinflussen Veridn-

?

der
Wohngeldempfinger die Globalgréfle ,durch-

zeitliche

derungen HaushaltsgréBenstruktur der

schnittlicher Wohngeldanspruch’® — insbe-
sondere in Verbindung mit den vom Geseta-
" geber im Rahmen Novellen

von .vorge-

nommenen Verlagerungen der Férderungs-
schwerpunkte zwischen den einzelnen Haus-

haltsgroBen.

3. Wohngeldempfinger im Jahr 1986

Fiir das Ende des Jahres 1986 weist die Wohn-
geldstatistik fiir das Saarland unter Beriick-
sichtigung der riickwirkenden Bewilligungen
aus dem ersten Quartal des Jahres 1987 einen
Bestand von 27 411 Wohngeldempfingern
aus.3) Primaéar bedingt durch die Anpassung
der zu beriicksichtigenden H&chstbetrige fiir
das Familieneinkommen und die Mieten bzw.
im Rahmen der 6, Wohngeld-

novelle erhdhte sich damit die Empfinger-

Belastungen

zahl verglichen mit dem Jahresendbestand
von 1985 um 19,1 % oder 4 394 Haushalte.
Am kriftigsten fiel der Zuwachs mit nahezu
50 % (von 2 605 auf 3 874 Haushalte) bei
den LastenzuschuBempfingern als Eigentiimer
von Eigenheimen und Eigentumswohnungen

aus

die Zahl der gefdrderten Mieter stieg
dagegen lediglich um 15,83 % auf nunmehr
23 537 Haushalte,

Die
geleisteten Zahlungen lagen mit 56,6 Mio.
DM um 43,1 % iiber dem fiir das Jahr 1985
ermittelten Betrag, wobei 85,1 % der Mittel
(1985

nach dem Wohngeldgesetz insgesamt

als wurden
88,2 %).

Gemil § 34 WoGG wurde die Hilfte dieses
Betrages dem Saarland vom Bund erstattet,
Zusdtzlich

einem Land

Mietzuschuf3 gewiahrt

Bund von der
Hilfte

ibernimmt der

verbleibenden einen

3) Seit dem Jahr 1984 werden im Jahresendbestand
auch die Empfénger ausgewiesen, deren Antrige
den Wohngeldstellen im Berichtsjahr bereits vor-
lagen, aber erst im Laufe des 1, Quartals des Folge-
jahres bewilligt wurden, Somit konnte eine Erfas-
sungsliicke geschlossen werden, die sich in einer
Grolenordnung von deutlich iiber 10 % bewegte
und teilweise zu systematischen Verzerrungen der
Ergebnisse fihrte,
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bestimmten, in § 34 Abs. 2 WoGG festge-
legtén Betrag, der fiir das Saarland mit 6 Mio.
DM beziffert ist, so da sich die verbleibende
Belastung der saarlindischen Landeskasse im
Jahr 1986 auf 22,3 Mio. DM belief,

Im Mittel wurden einem anspruchberechtigten
Mieter DM 150 (1985: DM 120) im Monat
bewilligt, beim Lastenzuschuf lag die durch-
schnittliche Monatszahlung bei DM 144
(1985: DM 113).

3.1. Wohngeldempfanger nach der sozialen

Stellung des. Antragstellers und nach

der HaushaltsgroRe

In Anlehnung an das Erwerbskonzept wird
in der Wohngeldstatistik entsprechend der
Beteiligung des Antragstellers am Erwerbs-
leben unterschieden zwischen Erwerbstitigen,
Arbeitslosen und Nichterwerbstitigen.

Die Erwerbstitigen sind
Selbstiandige,

beiter;

untergliedert in
Angestellte und Ar-

zu den Nichterwerbstitigen zidhlen

Beamte,

Rentner und Pensiondre, Studenten sowie

,,sonstige’” Nichterwerbspersonen, dies sind
iiberwiegend Empfinger von Sozialhilfe und

Kriegsopferfiirsorge,

Ein Ausweis der Wohngeldempfinger nach
ihrer sozialen Stellung und nach der Haus-
deutlich die

der

haltsgr6Be offenbart unter-
schiedliche Struktur
ZuschulBBarten
so daB

Betrachtungsweise sinnvoll ist.

mit den beiden
avisierten Empfingerkreise,

eine entsprechend differenzierte

Aus
sichtlich,

auf die finanzielle Unterstitzung in Form

der nachstehenden Tabelle wird er-

dafl vor allem Nichterwerbstitige

des Mietzuschusses angewiesen sind.

In nahezu der Hilfte dieser Fiille handelte
es sich um Rentner und Pensionire, deren
sich aus niedrigen Ruhestands-
Wihrend

Empfingerkreis bei den Nichterwerbstitigen

Anspriiche

beziigen begriindeten, sich der

— und hier wiederum insbesondere bei den



Wohngeldempfénger nach HaushaltsgréRe und sozialer Stellung
am 31.12.1985 und 31.12.1986

(einschlielich riickwirkender Bewilligungen aus dem jeweils 1. Quartal des Folgejahres)

1985 1986
Soziale Stellung Miet- und davon .l-.iaushalt_e mit ... Miet- und davon ‘Hausha]te mit ...
dos A ) Lastenzuschul- Familienmitgliedern LastenzuschulR- Familienmitgliedern
es Antragstellers 4 2
empfénger 1 | 2 |3 u. mehr empfénger 1 2 3 u. mehr
Anzahl % % Anzahl % %
MietzuschuBempfanger

INSGESAMT 20 412 100 43,8 204 30.8 23537 100 42,0 20,4 30,6
Erwerbstétige 6 404 31,4 9.8 5,5 16,1 5 150 21,9 4,7 3,8 13,4
davon:

Selbstdndige 104 0,5 0,2 0,1 0,3 110 0,5 0,1 0,1 0,3

Beamte 82 04 0,0 0,0 0,3 163 0,7 0,1 0,0 0,6

Angestellte 939 4,6 1,6 1,2 1,8 975 4,1 1,1 1,1 19

Arbeiter 5279 25,9 8,0 4,2 13,7 3902 16,6 3,4 2,6 10,6
Arbeitsiose 2 655 13,0 5,9 2,5 4,6 5033 21,4 10,0 3,9 7.5
Nichterwerbstétige 11 353 55,6 33,2 12,4 10,1 13 354 56,7 34,3 12,7 9,8
davon:

Rentner/Pensiondre| 5812 28,5 21,1 5,3 2,1 6 617 28,1 20,6 5,5 2,0

Studenten 210 1,0 0,6 0,1 0,3 274 1,2 0,7 0,2 0,3

Sonstige 5 331 26,1 11,5 6,9 7.7 6 463 27,6 13,0 7,0 7.5

LastenzuschuBBempfénger

INSGESAMT 2 605 100 16,4 14,9 68,9 3874 100 13.1 115 75,4
Erwerbstitige 1553 59,6 1,6 3,7 54,3 2330 60,1 0,9 1,5 57,7
davon:

Selbsténdige 33 1,3 0,0 0,2 1,0 70 1,8 0.1 0,2 156

Beamte 239 9,2 - — 9,2 452 11,7 - - 11,6

Angestellte 226 8,7 0,3 1,0 7.4 397 10,2 0,3 0,5 9,6

Arbeiter 1 055 40,6 1.3 2,4 36,8 141 36,4 0,6 0,8 35,0
Arbeitslose 160 6,1 0,5 12 45 453 11,7 1,0 2,0 8,6
Nichterwerbstétige 892 34,2 14,3 9,9 10,1 1091 28,2 11,1 8,0 9,1
davon:

Rentner/Pensionire 733 281 12,7 8,2 7,3 905 23,4 9,8 7.0 6,6

Studenten 2 0,0 - 0,0 0,0 3 0,1 - 0,0 0,1

Sonstige 157 6,0 1,6 1,7 2,8 183 4,7 1,3 0,9 2,5

Rentnern und Pensioniren?! sehr stark

auf alleinstehende Personen konzentrierte,

zdhlten die Haushalte der unterstiitzten er-
werbstdtigen Mieter in den meisten Fillen

drei und mehr Familienmitglieder, wobei

4) Vor allem in diesem Zusammenhang ist auch
das Bestreben des Gesetzgebers zu sehen, mittels
des im Rahmen der 6. Wohngeldnovelle geschaf-
fenen Freibetrages fir 4&itere Personen die Inte-
gration von Ruhestdndlern in die Familie von An-
gehdrigen zu férdern,
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gut drei von vier Antragstellern den Status

eines Arbeiters hatten.

Im Vergleich zur Bestandszahl der erwerbs-
tdatigen MietzuschufBempfinger von 6 404 am
31. Dezember 1985 hat sich diese Gruppe
binnen Jahresfrist bis auf 5 150 Haushalte
beachtlich reduziert; gleichzeitig stieg aller-
dings die Zahl der arbeitslosen Empfinger von
2,656 auf 5 033 um das nahezu Zweifache

an, was auf eine entsprechende Umschichtung



im sozialen Status aufgrund zwischenzeit-

lichen Arbeitsplatzverlustes hindeuten kénnte.

Im Gegensatz zum Mietzuschu3 bringt der
Lastenzuschuf# primidr den Erwerbstitigen
Entlastung; hier konzentrierten sich die An-
stark auf Haushalte

drei und mehr Familienmitgliedern.

tragsteller sehr mit

Wie beim MietzuschuB bildeten die Arbeiter-
haushalte mit mehr als einem Drittel aller
unterstiitzten Haus- und Wohnungseigentimer
die gréBte Gruppe, obwohl im Vergleich zum
Vorjahresendbestand eine leichte Gewichts-
verlagerung zugunsten von Selbstindigen, Be-
amten und Angestellten zu verzeichnen war.
Von

Lastenzuschufl auch fiir die Sicherung von

immer gréBerer Bedeutung wird der

Wohneigentum bei Haushalten, die infolge
von Arbeitslosigkeit in finanzielle Bedringnis

geraten sind,

der nichterwerbs-
fast

die Gesamtzahl

LastenzuschufBempfinger

Obwohl
tatigen um
200 Haushalte zugenommen hat, wird ihr
Anteil mit 282 % rund 6 %-Punkte
niedriger ausgewiesen als ein Jahr zuvor.
Auch hier bildeten die
halte der Empfinger, allerdings
nicht
Mietzuschuf},
Ruhestidndler
mit 83,0 %
dierenden Anteilswert bei
wohnenden Haushalten (49,6 %). Entsprech-
Gewicht

um

Einpersonenhaus-
das Gros
in so konzentriertem MaBe wie beim
Anteil

den Nichterwerbstiitigen

Zudem lag der der
an
deutlich iiber dem korrespon-
den zur Miete

end gering war demzufolge das

sonstiger Nichterwerbspersonen.

3.2. Zur Wohnsituation der Wohngeldemp-
fanger

Ein Uberblick iiber die Versorgung der Wohn-
geldempfinger mit Wohnfldche in Abhingig-
ist mit der

Sie liefert

keit von der HaushaltsgroBe

nachstehenden Tabelle gegeben.

erste Anhaltspunkte iiber den Erreichungs-
grad der im Wohngeldgesetz formulierten
Ziele,

Nach den Ergebnissen der jingsten Statistik
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lebte zum Ende des Jahres 1986 jeder sechste

saarlindische Wohngeldempfinger in einer
Wohnung mit weniger als 40 m2 Wohnfliache,
In diesen Fiéllen handelte es sich allerdings
iiberwiegend (zu 93,6 %) um alleinstehende
Mieter, so daB eine Unterversorgung hier nicht

pauschal unterstellt werden kann.

Die
(47,3 %) war hingegen mit Wohnungen der

Hauptmasse der Empfingerhaushalte
Grofenordnung von 40 bis 80 m2 Wohn-
fliche Hilfte

von waren wiederum alleinstehende Mieter

ausgestattet; rund die hier-
und jeder vierte Haushalt in dieser Wohnungs-
kategorie zdhlte zwei Mitglieder,
Dreipersonenhaushalte lebten hingegen vor-
wiegend (zu 54,6 %) in Wohnungen mit 80
und mehr Qadratmetern; gut jeder zehnte
von ihnen konnte sogar iiber mehr als 120 m?2
Wohnfliche verfiigen,

In 29 % der Fille mal die Wohnung von
Haushalten mit und mehr
120 m?; 214 %
aber auch mit 40 bis 80 m? begniigen; 23
Haushalte
40 m? Wohnfliche fiir diese Haushaltsgrofe

zweifelsohne unterversorgt.

vier Personen

mindestens mufdten sich

(0,4 %) waren mit weniger als

Deutliche

groBe sind erkennbar zwischen den Wohngeld-

Unterschiede in der Wohnungs-

empfingern, die zur Miete wohnen und den-
die

eines

einer Wohnung
So

mittlere WohnungsgréBe eines alleinstehenden

jenigen, Eigentiimer

oder Eigenheimes sind. lag die
Mieters bei 47 m?2, ein alleinstehender Lasten-
zuschufiempfidnger konnte hingegen mit
durchschnittlich 96 m2 Wohnfliche

mehr als das Doppelte verfiigen.

iiber

Bei den Zweipersonenhaushalten nutzte ein
LastenzuschufBempfinger iiber 62 % mehr
Wohnfliche, bei drei Personen waren es

47 % mehr und bei vier und mehr Personen
37 % mehr als ein gleichgroBer Mieterhaus-
halt.

Neben der Wohnungsgré6Be sind vor allem
die Ausstattung sowie das Alter der Wohnung
von Relevanz bei der Frage, ob die Wohn-
geldempfinger in angemessenen und familien-
gerechten Verhidlinissen wohnen. Zum Jahres-

wechsel 1986/87 lebten 61,1 % der Mietzu-



Empfanger von Wohngeld nach Art des Zuschusses,
HaushaltsgréBe und GréRe der Wohnung
(einschlieBlich riickwirkender Bewilligungen aus dem 1. Quartal 1987)

Haushalte mit ... Wohnflache von ... M;ﬁ:;?:ﬁgg? - Laseﬁr;;i;g?& WCI)RInSg g%%m/{) '\:ﬁr_}_ger
Familienmitgliedern bis unter ... m?
Anzahl | % Anzahl | % Anzahl | %
1 unter 40 4211 36,5 X 2,2 4222 35,1
40 — 80 8 476 56,2 167 33,0 6 643 55,2
80 — 120 797 6,9 203 40,1 1000 8,3
120 u. mehr 48 0,4 125 24,7 173 1.4
ZUSAMMEN 11532 100 506 100 12 038 100
2 unter 40 216 4.5 1 0,2 217 4.1
40 — 80 3230 67,3 ' 83 18,6 3313 63,1
80 — 120 1282 26,7 197 44,2 1479 28,2
120 u. mehr 74 1,5 165 37,0 239 4,6
ZUSAMMEN 4802 100 446 100 5 248 100
3 unter 40 63 2,0 - - 63 1,7
40 — 80 1591 49,7 54 9,7 1645 43,8
80 — 120 1398 43,7 269 48,4 1667 44,4
120 u. mehr 149 4,7 233 41,9 382 10,2
ZUSAMMEN 3201 100 556 100 3757 100
4 und mehr unter 40 22 0,5 1 0,0 23 04
40 — 80 1218 30,4 142 6,0 1360 214
80 — 120 2 239 55,9 802 38,1 3 49,3
120 u. mehr 523 13,1 1321 55,8 1844 29,0
ZUSAMMEN 4002 100 2 366 100 6 368 100
INSGESAMT unter 40 4512 18,2 13 0.3 4525 16,5
40 — 80 12515 53,2 446 115 12 961 47,3
80 — 120 5716 24,3 1571 40,6 7 287 26,6
120 u. mehr 794 3.4 1844 47,6 2 638 9,6
ZUSAMMEN 23 537 100 3874 100 27 411 100

schufBempfinger in Wohnungen mit Sammel-
heizung und mit Bad oder Duschraum. Ein
Jahr zuvor lag der entsprechende Anteil
noch bei 58,5 %, was darauf hindeutet, daf3
mit der Erweiterung des Empfingerkreises
im Rahmen der Novelle insbesondere Mieter
von komplett ausgestatteten Wohnungen—
und damit auch mit hdheren Mieten — in
den Genufl des Wohngeldes gekommen sind.
" Bei den LastenzuschuBempfingern lag der
Anteil mit 73,2 % (1985: 67,6 %) deutlich
hoher, was insbesondere in der unterschied-
lichen Altefsstruktur des von den Gruppen
in Anspruch genommenen Wohnraumes be-
griindet liegt, Wihrend nahezu sieben von
zehn Mietern in Wohnungen lebten, die
1965 und frither bezugsfertig waren, lebte

bereits mehr als jeder zweite Lastenzuschuf3-
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empfinger (61,7 %) in Wohnraum jiingeren
Datums, davon wiederum mehr als die Hilfte
in Eigentumswohnungen bzw, Eigenheimen,
die erst 1978 und spiter fertiggestellt wurden.
Im Gegensatz zu den Mietwohnungen ist bei
den Hiusern bzw., Wohnungen der Lastenzu-
schulempfinger eine gewisse Korrelation
zwischen der Altersstruktur des Wohnraumes
und der GrdéBe der darin wohnenden Haus-
halte erkennbar, die offensichtlich mit der
Altersstruktur ihrer Bewohner selbst im Zu-

sammenhang zu sehen ist,

Alleinstehende LastenzuschuBempfinger — in
der Regel Rentner — lebten zum gréRten Teil
(76,9 %) in Riumlichkeiten, die vor 1966
fertiggestellt wurden; demgegeniiber wurden
61,1 % der im Eigentum von Haushalten mit



Empfanger von Wohngeld nach Art des Zuschusses, HaushaltsgréRe,
durchschnittlicher benutzter Wohnflache, Ausstattung und Bezugsfertigkeit
der Wohnung am 31.12.1986

{einschlieRlich riickwirkender Bewilligungen aus dem 1. Quartal 1987)

davon in Wohnraum, der bezugsfertig geworden ist

durch- bis 20.6.1948"  |nach 20.6.1948"-1965| 1966 — 1971 1972 — 1977 [1978 u. spiter

schnitt- ohne | mit | mit | ohne | mit | mit mit mit mit
Haushalte mit ... liche [INSGE-|gammeksammeHSammeHSammel{SammeHSammeH - |[Sammel . [Sammek . [Sammel-
N L benutzte SAMT |heizung|heizung|heizung|heizung|heizung|heizung] ™! |neizung] ™  |heizung] Mit heizung
Familienmitgliedern Wohn- ohne |od. mitjund mit| ohne |od. mit{und mit| SONSt: und mit{ SONSt |nd mit| SOMSt: |ynd mit
flache Bad od.|Bad od.|Bad 0d.{Bad od.|Bad od.[Bad od.|AUSSt@t|gad od [AUSSEtBag oq [AUSStatgag oy
Dusch-| Dusch-| Dusch-| Dusch-| Dusch-| Dusch-| N9 [Dusch-{ M9 |pusch-| "9 |pusch-

raum | raum | raum | raum | raum | raum raum raum raum

m2 | Anzahl %
MietzuschuBempfénger

1 47 115632 22 58 58 53 238 260 1,2 75 14 102 08 9,9

2 68 4802 12 52 5bH4 34 266 294 09 64 07 g6 05 11,7

3 78 3201 07 56 50 31 233 31,3 11 70 08 83 06 13,1

4 und mehr 90 402 09 58 53 33 250 308 07 69 08 81 05 11,6

ZUSAMMEN 63 23537 16 57 55 43 245 282 1,0 71 11 93 07 1.0

LastenzuschuBempféanger

1 96 506 16 87 45 77 29 275 1.2 87 1,2 81 04 3,6

110 446 09 58 58 1,3 233 289 25 101 09 128 11 6,5

115 b56  — 43 50 09 180 203 186 9,7 14 101 09 277

4 und mehr 123 2366 02 43 33 05 11,3 193 08 47 13 151 22 37,0

ZUSAMMEN 117 3874 04 5,1 40 16 157 216 11 66 13 132 17 2783

1) Im Land Berlin 24.6.1948, im Saarland 1.4.1948.

vier und mehr ©Personen befindlichen
Wohnungen und Eigenheime in spédteren
Jahren erstmals bezogen., ‘Hierbei handelte

es sich iiberwiegend um jiingere Familien.

3.3. Die Entlastungswirkung des Wohngeldes

Die
Abhingigkeit
den drei wesentlichen Determinanten Familien-
Wohn-

Tabelle verdeutlicht die
Wohngeldanspruchs

nachstehende
des von

groRe, Haushaltseinkommen und

kosten.

Die Trennung von Miet- und Lastenzuschuf3-
da mit den
deutlich

empfingern zeigt auch hier,

beiden ZuschuBarten zwei sich

unterscheidende Empfingerkreise angespro-
chen werden. So lagen Ende letzten Jahres
sowohl die durchschnittlichen monatlichen
Bruttoeinnahmen als auch die durchschnitt-
lichen monatlichen Wohnkosten iiber alle

FamiliengroBen betrachtet bei den Empfin-
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gern von Mietzuschufl niedriger als bei den
LastenzuschuBBempfingern, wobei die Abwei-
chungen mit zunehmender Zahl der Haus-
haltsmitglieder immer grofler wurden, Relativ
dhnlich

kreise hingegen, wenn man die durchschnitt-

sehen sich die beiden Empféinger-
liche prozentuale Wohnkostenbelastung be-
trachtet., Bei
Empfingern lag die Belastung mit 32,4 %
der
Wohnungseigentiimer, die im Mittel 29,9 %

den zur Miete wohnenden

nur unwesentlich iiber Belastung der

ihrer monatlichen Bruttoeinnahmen zur
Deckung der  Wohnkosten aufzuwenden
hatten.

Mit zunehmenden Bruttoeinnahmen und mit
steigender Zahl der zum Haushalt zdhlenden
ging
Anteils der fiir Miete oder Belastung aufzu-

Familienmitglieder ein Riickgang des
bringenden Mittel einher, der bei den Mietern
etwas stdrker ausfiel als bei den Haus- und

Wohnungseignern,



Wohngeldempfénger nach HaushaltsgréfRe,

Art des Zuschusses, durchschnittlichen mo-

natlichen Bruttoeinnahmen', durchschnittli-

cher monatlicher Miete/Belastung, durch-

schnittlichem monatlichem Wohngeld und
der Entlastungswirkung 1986

durch-
?ggggttll durchschqittliche s?:ﬁ[i?tl Ent-
Houshae |G- || moritiche | moratl esurgs
mit ... Familien-| einnah-
mitgliedern men! geld
DM | DM v.i”sZ.’ | oM | w
MietzuschuRempfinger
1 723 293 40,5 118 16,3
2 1070 399 37,3 161 15,0
3 1421 462 32,5 183 12,8
4 2 152 507 23,6 186 8,7
5 2432 533 21,9 214 8.8
6 und mehr 2823 560 19,8 270 9,6
ZUSAMMEN| 1159 376 32,4 150 12,9
Lastenzuschuliempfanger
1 761 306 40,2 99 12,9
2 1222 479 39,2 121 9,9
3 1940 716 36,9 124 6,4
4 2939 857 29,2 144 4,9
5 3298 873 26,5 185 5,6
6 und mehr 3948 909 23,0 227 5,7
ZUSAMMEN]| 2431 727 29,9 144 5,9

1} Alle Einnahmen der zum Haushalt rechnenden Familienmitglieder, jedoch ohne die
Aufwendungen zur Erwerbung, Sicherung und Erhaltung der Einnahmen
(8 12 WoGG) und die Einnahmen zur Verringerung der Miete oder Belastung
{8 13 WoGG).

Die mit dem Wohngeld gewidhrte Entlastung
war entsprechend der durchweg schlechteren
finanziellen Ausstattung der Mieter in dieser
Gruppe sowohl absolut als auch relativ
héher als bei den LastenzuschuBempfingern,
Wihrend der MietzuschuBB die prozentuale
im Mittel um 13 %-

Punkte reduzierte, brachte der Lastenzuschuf

Wohnkostenbelastung

dem Durchschnittsempfinger nur eine Ent-
lastung um 5,9 %-Punkte; nach Gew'aihruné
des Wohngeldes betrug die mittlere prozen-
tuale Wohnkostenbelastung eines anspruchs-
Mieterhaushaltes

19,5 %, die eines Wohnungseigentiimers hin-

berechtigten also noch

gegen noch rund 24 %.

Interessant ist hierbei, daB bei einer nach
der HaushaltsgroBe differenzierten Betrach-

tung die Entlastung sowohl beim Mieten- als
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zunichst mit

sinkt und ab

auch beim Lastenzuschuf3

zunehmender Haushaltsgrofe

einer Zahl von fiinf Familienmitgliedern
wieder leicht ansteigt. Ursiichlich hierfiir
ist, daB- (vor allem bei den Mietzuschuf}-

empfingern) ab dieser HaushaltsgroBe das
durchschnittliche Bruttoeinkommen mit zu-
nehmender Mitgliederzahl nur noch langsam

ansteigt.

3.4. Das Mietniveau im Saarland

Neben der HaushaltsgréBe und dem Familien-
einkommen ist die Miete bzw. Belastung5)
eine die Hohe des Wohngeldes beeinflussende
GroBe. Da mit dem Wohngeld sozial schwach
gestellien Personen und Familien geholfen
werden soll, hat der Gesetzgeber im Wohn-
geldgesetz (§ 8) Héchstbetrige benannt, bis
zu denen die Miete bzw, Belastung maximal
beriicksichtigt werden kann. Damit soll ver-
hindert werden, daB mit den Zuschiissen
zur Finanzierung iiberzogener Anspriiche bei-

getragen wird.

Bei der Festlegung der Héchstbetrige wurde
verschiedenen, die Hohe der Miete bzw. Be-

lastung beeinflussenden Faktoren Rechnung

5)85 WoGG; Miete

(1) Miete im Sinne dieses Gesetzes ist das Entgelt fiir
die Gebrauchsiiberlassung von Wohnraum aufgrund
von Mietvertrdgen und &hnlichen Nutzungsverhalt-

nissen einschlieBlich Umilagen, Zuschligen und
Vergilitungen,

(2) AuBer Betracht bleiben

1. Kosten des Betriebs zentraler Heizungs- und
Warmwasserversorgungsantagen sowie zentraler

Brennstoffversorgungsanlagen.

2. Kosten fiir die Fernheizung, soweit sie den in
Nummer 1 bezeichneten Kosten entsprechen.

3. Untermieterzuschlége,

4. Zuschldge fir die Benutzung von Wohnraum zu
anderen als Wohnzwecken,

5. Vergitungen fir die Uberlassung von Mdbeln,
Kihlschrénken und Waschmaschinen mit Ausnahme
von Vergiitungen fir die Uberlassung von Einbau-
mdébeln, soweit sie iiblich sind.

(3) Im Falle des § 3 Abs, 1 Nr. 4 tritt an die Stelle der
Miete der Mietwert des Wohnraums,

5 6 WoGG: Belastung .
(1) Belastung im Sinne dieses Gesetzes ist die Be-
lastung aus dem Kapitaldienst und aus der Bewirt-
schaftung.

(2) Die Belastung wird
berechnung ermitteit,

in einer Wohngeld-l.asten-



getragen, Entsprechend erfolgt eine Differen-
zierung nach dem Alter und der Ausstattung
des
sowie nach dem Mietniveau in der Gemeinde,

Wohnraumes, nach der Familiengrofe

in der der Wohngeldempféanger lebt.

Wie eingangs erwédhnt, erfolgte die Awusrich-
tung der Hochstbetrige im Jahr 1986 erst-
mals nach der Abweichung vom bundes-
durchschnittlichen Mietenniveau wund nicht
wie in den Jahren zuvor, nach der
Hierbei richtet sich

die Zuordnung einer bestimmten Gemeinde

mehr,

Gemeindegr6Benklasse,

zu einer der fiinf Mietstufen nach dem Mieten-
Mietzuschuf3-
die
leben.

niveau des Wohnraums der

empfinger (einbezogen werden nur
Hauptmieter), die in dieser Gemeinde
Die

filr Gemeinden mit mindestens 20 000 Ein-

Berechnung des Mietenniveaus erfolgt

wohnern gesondert, fiirx Gemeinden mit

weniger als 20 000 Einwohnern und ge-
meindefreie Gebiete nach Kreisen zusammen-

gefal3t.

Die prozentuale Abweichung vom Bundes-
durchschnitt
Wohnungstyp

wird zundchst fiir jeden ein-

zelnen einer Gemeinde er-
mittelt und mit dem Anteil der Hauptmieter
dieses Wohnungstyps an der Gesamtzahl der
Wohngeld erhaltenden Hauptmieter der ent-
Die ge-

wichteten prozentualen Abweichungen der

sprechenden Gemeinde gewichtet.

Quadratmetermieten werden sodann iiber
alle Wohnungstypen aufaddiert und man
erhdlt in der Summe die prozentuale Ab-

weichung des Mietenniveaus der Gemeinde

vom bundesdurchschnittlichen Mietenniveau

als Kriterium fiir die Zuordnung zu einer der

fiinf Mietenstufen.

Formal stellt sich die Methode wie folgt dar:

12

gij - 100
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mit:

dm; = prozentuale Abweichung des
Mietenniveaus in der Gemeinde i
vom bundesdurchschnittlichen
Mietenniveau

my; = durchschnittliche Quadratmeter-
miete des Wohnungstys j in der
Gemeinde i

Mj = bundesdurchschnittliche Qua-
dratmetermiete des Wohnungs-
typsj

gij = Anteil der Hauptmieter mit

Wohngeld des Wohnungstyps j an
der Gesamtzahl der Hauptmieter

mit Wohngeld in der Gemeinde i.

Die Zuordnung in eine bestimmt Mietenstufe

geschieht wie folgt:

Mietenstufe dm;
I niedriger als minus 15 %
I minus 15 % bis niedriger als

minus 5 %

I11 minus 5 % bis niedriger als 5 %
Iv 5 % bis niedriger als 15 %
v 15 % und hoher

MaBgebend fiir die Zuordnung im Jahr 1986
das Wohngeldstatistik

von 1984 ermittelte Mietenniveau.

war auf Basis der

In der nachstehenden Tabelle ist ein Uber-
blick der
dischen Kreise und Gemeinden mit mehr als

iiber das Mietenniveau saarldn-
20 000 Einwohnern gegeben; nicht aufge-
fiihrte

stufe des Landkreises, dem sie zugehoren,

Gemeinden sind analog der Mieten-

eingeordnet.

Die Ubersicht zeigt, dal im Jahr 1984 simt-
liche Landkreise an der Saar im Vergleich
zum Bundesmittel ein unterdurchschnittliches
Mieteniveau aufzuweisen hatten.

Mit einer Ausnahme lagen die Abweichungen
in der GréBenklasse der Mietenstufe II, also

zwischen — 15 % und — 5 %. Im Landkreis



Gemeinden mit 20 000 Gewichtete Abweichung vom bundesdurchschnittlichen Mietenniveau
und mehr Einwohnern und entsprechende Mietenstufe
- 1984 1885 1986

Kreise % Mietenstufe % Mietenstufe % Mietenstufe
Stadtverband Saarbriicken - 7,33 ] - 7,02 il — 8,34 1l
Landeshauptstadt Saarbriicken + 9,18 v + 7,50 v + 6,72 v
Stadt Pittlingen — 8,06 1l — 12,70 Il — 8,342 Il
Mittelstadt Voiklingen — 4,47 1 — 7,51 1] - 521 il
Landkreis Merzig-Wadern — 14,65 ] — 14,85 ] — 19,24 . |
Kreisstadt Merzig — 9,68 Il — 12,28 Il — 11,39 il
Landkreis Neunkirchen — 10,48 1l — 10,50 ] — 10,05 1
Kreisstadt Neunkirchen - 1,61 It - 1,75 I - 2,92 11t
Landkreis Saarlouis — 7,66 il — 8,15 1l — 8,62 1]
Stadt Dillingen + 1,74 0l + 1,83 in - 1,76 1l
Stadt Lebach — 6,22 It - 8,562 Il — 8,74 1l
Kreisstadt Saarlouis - 0,37 ] - 0,78 i - 2,30 1
Saar-Pfalz-Kreis — 718 il - 6,12 It - 7,78 il
Stadt Blieskastel — 8,96 il - 9,21 I - 8,84 It
Kreisstadt Homburg 8,70 v + 7,71 v + 6,10 v
Mittelstadt St. Ingbert 4,39 i + 4,30 I + 3,18 in
Landkreis St. Wendel — 18,30 I — 19,51 | — 19,28 |
Kreisstadt St. Wendel — 8,72 i — 7,99 Il — 5,00 I
1) Nicht maRgebend.- 2] Einwohnerzahl unter 20 000 Einwohner gesunken.
St. Wendel fiihrte eine Abweichung von geldstatistik von 1984 fixierten Mieten-
— 18,3 % zur Einordnung in die unterste stufen fiihrt dazu, dal bei zwischenzeitlichen

Mietenstufe I,

Positive Abweichungen waren in der Landes-
hauptstadt (+ 9,18 %, Stufe IV) sowie in den
Stidten Dillingen (+ 1,74 %, Stufe III), Hom-
burg (+ 8,7 %, Stufe IV) und 8t. Ingbert
(+ 4,39 %, Stufe III) zu beobachten,

Die Wohngeldstatistik
1984 festgesetzten Mietenstufen bleiben un-

aufgrund der von
geachtet zwischenzeitlicher Anderungen bis
zur nichsten Anpassung der Hochstbetrdge
im Rahmen einer Novelle bestehen. Dazu
heilt es in § 8 Abs. 3 Satz 2 WoGG: ,MaB-
gebend ist -das Mietenniveau, das auf der
der der Wohngeld-
Statistik (§ 35) zum 31, Dezember des dem

Tage des Inkrafttretens einer Anpassung der

Grundlage Ergebnisse

Hochstbetrige nach Absatz 1 vorausgehenden
vorletzten Kalenderjahres festgestellt wird®’.

Das Festhalten an den auf Basis der Wohn-
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Verschiebungen der Mietenniveaustruktur ein
Teil der Wohngeldempfinger bevorteilt, ein
anderer Teil hingegen benachteiligt wird. Im

Saarland war dies in drei Fillen zu beob-
achten, In der Mittelstadt V4lklingen war
in den Jahren 1985 und 1986 verglichen
mit 1984 eiﬁ Riickgang des Mietenniveaus
zu beobachten, das aufgrund des Unter-
der Minus-5-%-Marke Ein-

ordnung in Mietenstufe II und somit eine -

schreitens der eine
Kiirzung der Anspriiche bei den in Vélklingen

lebenden Wohngeldempfiangern gerecht-
fertigt hitte, Vergleichbar war die Entwick-
lung im Landkreis Merzig-Wadern, wo ein
starkes Absinken des Mietenniveaus im Jahr
1986 2zu einer Riickstufung in die unterste
Kategorie I hitte fiilhren miissen.

Umgekehrt ist das Mietenniveau in der
Kreisstadt St. Wendel seit 1984 durch einen

leichten Anstieg dem Bundesdurchschnitt



ndhergeriickt. Mit einer Abweichung von
exakt minus 5 % im Jahr 1986 wire ein Auf-
steigen in die Stufe III begriindet gewesen.
In diesem Fall fiihrte die geltende Regelung
zZu einer gewissen Benachteiligung der Wohn-

geldempfinger in St. Wendel,

4, Zusammenfassung

Im Rahmen des Ubergangs zu einer prinzi-
piell marktwirtschaftlich orientierten Woh-
nungspolitik hat der Gesetzgeber mit dem
Wohngeldgesetz ein Instrumentarium geschaf-
fen, mit dem auch sozial schwach gestellten
Gruppen die Befriedigung eines lebensnot-
wendigen menschlichen Bedarfs gewihr-
leistet ist. Wie die Entwicklung der Zahl
der Wohngeldempfinger seit Inkrafttreten
des Gesetzes im Jahr 1965 zeigt, hat sich
das Wohngeld mittlerweile als wesentlicher
Bestandteil im System der sozialen Sicherung

etabliert. Es bietet die Mé&glichkeit einer

gezielt subjektorientierten, d.h. von den
persdnlichen Verhdltnissen des Antragsstellers
abhingigen Forderung. Wihrend mit dem
MietzuschuB vorwiegend alleinstehenden fi-
nanziell schlecht bemittelten Personen ge-

holfen wird, ist der LastenzuschuBf — in

bes;)nderem MafBle im Saarland — eine haupt-
sichlich von Familien in Anspruch genom-
mene Hilfe, die sowohl beim Erwerb als auch
bei der Sicherung von Wohneigentum eine
wesentliche Rolle spielt, .

Eine gewisse Unétetigkeit in der Foérderung
liegt in der zeitlich begrenzten Festsetzung
der Hochstbetrige fiir Einkommen, Miete und
Belastung begriindet,

Mit der Beriicksichtigung des &rtlichen Mie-
tenniveaus bei ' der Differenzierung der
Hochstbetrdge fiir die Miete bzw. Belastung
im Rahmen der 6. Wohngeldnovelle von 1986
gelang es, das System noch etwas enger den
personlichen Verhiltnissen der Empfinger

anzupassen,

Wolfgang Backes
Dipl, Volkswirt
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Zahlenspiegel flir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesimtern
im "“Zahlenspiegel’” verdffentlicht
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1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Hinhet dul\r/é%rs]g;sr_\itt Juli | August| Sept. | Juni” Juli | August| Sept.
Bevdlkerung und Erwerbstitigksit
* Bevoélkerung am Monatsende 1000 10483 10438 10434 10435 10434
Natirliche Bevélkerungsbewegung
* Eheschlielbungen Anzahl 580 601 712 950 663 1026 913
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6.6 6.9 8,0 10,7 7.7
* Lebendgeborene Anzahl 817 874 939 920 946 1075 916
* je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,3 10,1 10,6 10,4 11,0
" Gestorbene {ohne Totgeborene) Anzahl 1064 1078 951 963 1049 1204 983
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 12,2 12,4 10,7 10,9 12,2
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahi 8 7 7 5 9 12 1
* je 1000 Lebendgeborene Anzah! 10,1 8,2 7.7 5,5 10,0
* Uberschul der Geborenen bzw.
Gestorbenen {—). Anzahl — 247 — 202 — 12 — 43 — 103 — 129 - 67
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 28 — 23 - 01 — 05 - 12
Wanderungen
" Uber die Landesgrenze
* Zugezogene Anzahl 1233 1266 1544 1533 1621
Ausltédnder Anzahl 435 503 585 609 761
Erwerbspersonen Anzahl 401 326 377 396 407
* Fortgezogene Anzahl 1394 1381 14569 1431 1602
Auslander Anzahi 358 335 332 321 388
Erwerbspersonen Anzaht 579 528 557 555 596
* Wanderungssaldo Anzahi — 161 — 115 + 85 + 102 + 19
Ausldnder Anzahi + 77 + 168 + 253 + 288 + 373
Erwerbspersonen Anzahl — 178 — 203 -~ 180 — 160 — 189
" innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2 468 2539 2769 2738 2904
Arbeitsmarkt
* Arbeitslose Anzahi 63460 52965 52925 51968 50473 50167 51634 51493 50499
* Maénner Anzahl 326865 32131 31263 30637 29713 30653 31280 30834 30228
Arbeitslosenquote % 13,4 13,3 13,2 13,0 12,6 12,2 12,6 12,6 12,3
Kurzarbeiter Anzahl 5437 7124 2133 3819 5434 2980 12266 1661 12 896
Ménner Anzahl 4758 6639 1860 3637 5145 2 691 11994 1242 12436
Offene Stellen Anzahl 1464 2090 2243 2 185 221 2698 2527 2 906 2966
Landwirtschaft
Viehbestand?
* Rindvieh (einschi. Kalber) 1000 72,7 70.1 - - - 69,2 — - -
Milchkihe 1000 23,5 24,0 — — — 22,7 - - —
Schweine 1000 48,7 45,0 — 47,3 - — - 43,3 -
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2597 2718 2 479 2 615 2891 2333 2092 1926 2 381
* Kélber Anzahl 42 43 34 24 24 53 45 39 49
* Schweine Anzahl 6 962 6911 6 161 6218 7104 7 362 6147 6620 5726
Schlachtmengen
* Rinder t 785 819 785 809 897 708 653 606 751
* Kélber 1 4 5 4 2 3 5 4 4 5
* Schweine 3 571 575 515 536 585 625 517 549 471
Milch
* Milcherzeugung 1000t 9,3 9,5 10,3 10,2 9,6 10,4 10,0 9,8 9,2
* an Molkereien und Héndler geliefert % 88,8 90.1 93,1 88,0 87,7 84,1 82,4 82,9 79,7
* Milehleistung je Kuh und Tag kg 12,4 13.3 141 14,0 13,6 14,5 13,6 13,1 12,8
1 25, Mai {Stichtag der Volkszdhlung) bis 30. Juni.- 2} In den Monaten mit * ~" findet keine Zahlung der betreffenden Vishart statt.



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) ) .
durchschnitt Juli | August| Sept. Juni Juli | August| Sept.
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe!!
Betriebe Anzahl 586 586 583 681 581 590 589 587 587
* Beschaftigte 1000 140 139 140 141 140 134 135 136 137
" Arbeiter?! 1000 109 109 110 110 110 105 105 106 106
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 14758 14520 12807 14348 16409 13402 15117 11474 14671
Léhne und Gehalter Mio. DM 479 492 502 466 465 508 484 484 467
* Léhne Mic. DM 338 346 358 329 327 353 335 345 326
* Gehalter Mio. DM 141 146 144 137 138 185 149 138 140
* Kohleverbrauch 1000t SKE® 447 401 320 410 313
* Gasverbrauch Mio. cbm 77 70 62 63 62
* Heizdlverbrauch 1000t 11 14 11 9 7
* leichtes Heizdl 1000t 4 5
* schweres Heiz6l 1000t 7 9 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 407 395 338 383 394 393 419 317 385
* Stromerzeugung Mio. kWh 521 490 382 373 403 616 611 249 258
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 106 2109 1788 1940 2263 2019 2198 1 441 2163
* Auslandsumsatz Mio. DM 738 688 536 574 713 631 774 375 737
Auftragseingang insgesamtS) 1980 =100 116.9 19,6 107,2 132,89 113,6 12,1 96,2 95,1 127 .5
aus dem Ausland 1980 = 100 119,5 116,2 94,6 134,0 108,1 125,2 80,9 91,8 141,1
index der Nettoproduktions) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe
Bergbau 1980 = 100 103,8 1011 106,3 98,4 107,6 93,7 11,4 104,3 100,56
* Grundstoff- und Produktionsgltergew. 1980 =100 103,3 99,0 86,1 98,9 14,4 96,6 108,5 65,9 92,1
Herstellung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1980 =100 82,2 78,2 107.1 93,4 95,6 121,9 1301 115,56 1218
Eisenschaffende Industrie 1980 =100 112,9 104,0 83,9 109,1 120,2 96,3 109,9 57,1 84,0
* Investitionsgiter produzierendes
Gewerba 1980 = 100 113,9 116,7 96,6 11,3 127,0 114,68 123,6 83,1 131,39
Fahrzeugbau 1980 =100 152,5 188,7 112.8 150,2 1778 161,3 179,7 98,0 189,4
Maschinenbau 1980 = 100 94,5 92,6 88,4 91,3 89.1 83,6 96,4 70,4 94,7
Stahlbau 1980 = 100 76,5 73.1 72,0 77.8 81,8 74.3 65,5 64,6 73,2
* Verbrauchsgliter produzierendes Gew. 1980 =100 89,0 88,0 84,5 79,8 94,7 81,4 93,1 . 69,4 100,1
* Nahrungs- und Genulmitielgewerbe 1980 = 100 99,6 97,6 105,9 102,3 98,7 100,8 108,98 82,1 102,8
Produktion ausgewdhiter Erzeugnisse
Steinkohleférderung 10001t 893 869 919 851 919 816 980 929 874
Roheisen 1000t 365 312 251 313 302 322 332 271 283
Rohstahl 1000t 389 %y 257 364 338 348 369 235 309
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 294 269 210 284 307 251 285 151 224
Handwerk”’
* Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) 1976 =100 101,86 99,3 - - 99,4 - - - 101,1
* Umsatz ViD
{ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 136,3 146,0 — — 160,4 - — - 158,5
Offentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung (brutto) Mio. kWh 1046 1042 704 681 1018 899 8 633 779
* Stromverbrauch Mio. kWh 740 746 605 639 688 649 697 567 870
* Gaserzeugung Mio. cbm 75 . 71 67 67 67 64 67 67 66
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigte Anzahl 17006 15703 16023 16 201 16074 15739 16 001 16098 16235
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 864 8306 8612 8892 8 564 8 455 8 569 8 644 8635
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1713 1659 2 000 1939 2 086 1806 2202 1733 2 147
* Wohnungshau 1000 536 488 563 566 609 519 597 406 572
* Gewerblicher und industrieller Bau® 1000 444 458 569 551 598 488 600 527 593
* Offentlicher und Verkehrsbau 1 000. 733 713 868 822 889 799 1005 800 982
Hochbau 1000 167 149 17 156 172 186 239 182 223
Tiefbau 1000 566 564 697 666 717 613 766 618 759
Lohne und Gehélter Mio. DM 46,9 45,9 51,8 48,2 49,2 48,6 62,8 50,1 52,5
* Léhne Mio. DM 37,5 371 43,1 38,7 40,7 39,9 43,7 41,5 43,2
*  Gehalter Mio. DM 9,4 8.8 8,7 8,5 8.5 8,7 9,1 8,6 9,3
* Umsatz {ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 1281 130.4 147.2 168,2 166,1 146,86 167.5 161,85 174,3
Auftragseingang” Mioc. DM 92,1 90,2 1471 94,3 88.3 110,7 14,1 103,1 191,2
Wohnungsbau Mio. DM 21,6 13,9 11,8 137 10,6 11,5 9,5 12,6 18,0
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 25,2 27,7 55,3 28,2 28,6 41,6 34,2 40,0 108,8
Offentlicher und Verkehrsbau Mic. DM 453 48,6 80,0 52,4 49,1 57,6 704 50,5 70,4

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten.-2) Einschl. gewerblich Auszubildender.- 3) Eine Tonne Steinkoh[eneiaheit {t SKE} = 1t Steinkohle
oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46t Braunkohlenbriketts = 3,85t Rohbraunkohle.-4) Umngerechnet auf einen Heizwert van 8 400 keal/ mS.- B) Verarbeitendes Gewerbe
ohne Nahrungs- und Genuldmittelgewerbe.- 6) Kalendermonatiich.- 7} Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschl. landwirtschaftlicher Bau.- p) Vorlufige Ergebnisse.
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Zahlenspiegel fir das Saarland

1885 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . ) )
durchschnitt Juli | August| Sept. Juni Juli | August| Sept.
Baugenehmigungen
* Wohngebaude (Errichtung
neuer Gebdude) Anzahl 124 17 174 178 102 145 127 96 148
* mit 1 Wohnung Anzahl 83 83 134 129 75 115 106 77 116
* mit 2 Wohnungen Anzahl 36 30 36 45 24 26 17 15 28
* mit 3 und mehr Wohnungen” Anzahl 3] 4 4 4 3 4 4 4 4
* Umbauter Raum 1000 cbm 137 145 177 175 117 149 124 101 142
* Wohnfldche 1000 gm 19,8 20,9 25,2 26,1 18,1 21,8 17,7 15,2 20,9
Wohnrédume Anzahl 952 996 1175 1280 789 1027 820 681 997

Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mic. DM 42,7 44,8 64,3 51,6 42,1 45,6 37,6 30,6 43,4
Nichtwohngeb#ude (Errichtung

neuer Gebdude) Anzahl 23 21 29 24 24 18 30 25 23
*  Umbauter Raum 1 000 cbm 121 86 103 49 85 66 306 424 64
* Nutzflache 1000 gm 18,9 15,4 19,0 9.4 13,5 10,6 32,6 83,4 10,9
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mioc. DM 19,9 16,2 16,5 10,4 19,8 10,5 42,4 90,9 12,2

* Wohnungen insgesamt
(alle Baumafinahmen) Anzahl 233 233 285 266 186 233 190 192 245

Handel und Gastgewerbe

Ausfuhr {Spezialhandel)

* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 798,0 755,8 663,3 588,5 788,8 714,2 841,7 483,5 825,0

Nach Warengruppen

*  Erndhrungswirtschaft Mio. DM 15,8 15,5 13,3 12,2 18,9 15,4 16,8 15,3 16,7
*  Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 782,2 740,3 650,0 576,3 770,0 698,8 826,3 468,2 808,3
*  Rohstoffe Mia. DM 14,2 10,1 16,0 58 12,4 15,0 7.6 6,1 7.4
" Halbwaren Mio. DM 66,9 40,5 35,0 20,5 38,7 37,1 32,4 20,8 40,6

Fertigwaren Mio. DM 701,0 689,7 599,0 550,0 718,9 646,7 786,3 441,3 760,3

Nach ausgewdéhlten Verbrauchsldndern

" EG-Lander Mio. DM 553,4 8241 416,4 334,5 546,9 550,3 606,9 = 306,8 589,5
darunter:

Frankreich Mio. DM 245,5 219,3 199,2 1335 238,5 2304 233,6 122,1 243,8
EFTA-Lander Mio. DM 92,7 110,1 73.7 144,86 134,0 96,8 108.9 86,4 127,5
USA und Kanada Mio. DM 31,3 22,0 19,1 18,8 21,8 21,5 26,9 22,3 34,4
Entwicklungslénder mit OPEC-L. Mio. DM 50,0 33,1 39,8 20,8 35,8 24,2 22,7 26,0 239
Staatshandelistander Mio. DM 50,0 55,5 104,9 62,3 38,7 12,6 62,2 30,0 36,3

Einfuhr {Speziathandel)
Einfuhr insgesamt Mio. DM 4825 435,2 426,9 349,7 3774 415,3 471,4 368,0 427,5
Nach Warengruppen
Ernéhrungswirtschaft Mio. DM 80,3 81,8 76,6 78,0 75,0 78,6 82.8 81,8 84,5
Gewerbliche Wirtschaft Mic. DM 402,3 353,5 350,3 271,7 302,56 336.8 388,6 286,1 343,0
Aus ausgewdhiten Landern
EG-Lénder Mio. DM 318,3 334,2 343,0 270,0 308,1 332,56 354,5 280,4 330,2
darunter:

Frankreich Mio. DM 2345 256,9 260,2 200.4 240,4 254,68 268,89 210,3 2525
EFTA-Lander Mio. DM 14,0 11,6 11,5 12,1 13.6 1.9 12,7 9,8 14,6
USA und Kanada Mio. DM 18,2 16,2 9,9 11,2 12,6 8,7 16,1 7.9 13,8
Entwicklungsidnder mit OPEC-L. Mio. DM 94,2 50,4 46,8 37.4 25,0 50,6 65,9 56,4 52,5
Staatshandelsldnder Mio. DM 18.4 5,9 3.1 2.0 2,9 2,7 4,0 3,9 4,9

Einzelhandel

Nominale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 = 100 100,0 102,8 95,4 99,7 99,9 1121 93,9 97,4
Nahrungsmitiel, Getrénke, Tabakwaren 1986 = 100 100,0 X X X X X X X
Textilien, Bekleidung, Schuhen,

Lederwaren 1886 = 100 100,0 86,6 77,8 102,9 81,0 104,1 75,9 87,5
Einrichtungsgegensténde (ohne
Elektrotechn. usw.)” 1986 = 100 100,0 103,4 89,2 105,4 101,56 115,0 99,9 105,5
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-
instrumente usw. 1986 = 100 100,0 94,6 95,4 1086,5 82,9 89,0 83,2 90,6
Papierwaren, Druckerzeugnisse,
Biiromaschinen 1986 = 100 100,0 115,3 122,0 93,2 778 86,1 98,0 116,5
Pharmazeutische, kosmetische und
medizinische Erzeugnisse usw. 1986 = 100 100,0 97,0 98,3 98,0 100,7 112,3 93,0 98,2
Kraft- und Schmierstoffe (Tankstelle) 1986 = 100 100,0 102,56 86,7 93,7 91,2 100,4 81,7 89,2
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 = 100 100,0 110,2 88,3 95,6 107,3 118,8 83,2 91,2
Sonstige Waren 1986 = 100 100,0 103,1 85,3 83,6 92,7 90,2 89,3 88,4
Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 = 100 100,0 94,6 9,9 100,0 90,9 103,9 93,9 97,4
Entwicklung der Beschéftigtenzah! 1986 = 100 100,0 100,1 100,6 100,7 98,0 98,9 98,6 98,3

70



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats- i | a s . ‘
durchschnitt uli ugust ept. Juni Juli | August| Sept.
Gastgewerbe
* Umsatz 1986 = 100 100,0 94,8 100,3 102,2 99,7 98‘,7 93,9 1011
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 100,0 96,3 104,2 113,3 1074 102,0 88,5 103,4
Gaststattengewerbe 1986 = 100 100,0 94,9 100,0 100,6 99,0 98,2 95,7 1014
Beschéftigte 1986 = 100 100,0 97,6 100,2 105,0 99,5 102,1 99,2 100,9
Fremdenverkehr !
* Fremdenmeldungen Anzahl 33708 33984 32418 37237 45263 41181 40782 3600 46724
* Auslander Anzahl 5150 4996 5430 6 737 7318 5 957 7114 6189 6413
* Fremdeniibernachtungen Anzahl 101607 100426 103481 114942 120011 112081 116540 116500 126 944
*  Auslénder Anzahl 9764 9399 1737 12649 12618 10434 14133 13724 11858
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mose! 1000t 321 316 255 181 325 290 292 238 262
* Talverkehr Mosel 1000t 314 280 232 254 272 191 271 251 254
Stralienverkehr
" Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 3871 4503 4 448 3757 4183 5 036 5094 3438 4211
* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 3535 4 166 4078 3499 3888 4642 4 661 3177 3898
Bestand an Kraftfahrzeugen? Anzahl 522213 6538335 533335 — — 554695 — — —
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 459717 475027 475027 — — 480962 - - —
Straflenverkehrsunfélle Anzahl 2808 2874 2536 2945 2845 2 864 3029 2 406 2 660
* Unfélle mit Personenschaden Anzahl 467 467 481 526 518 470 595 437 486
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 2341 2 407 2 085 2418 2327 2394 2434 1969 2174
Verunglickte Personen Anzahl 617 622 638 705 672 610 787 417 643
darunter:
* GetOtete Anzahl 9 10 18 15 1 5 8 10 6
StraRenverkehrsunternehmen®!
Wagenkilometer insgesamt 1000 4766 4674 — — 15331 14 667 - — 15 060
Beforderte Personen insgesamt 1000 6 609 6 507 - — 18674 18789 — - 17 182
Erldse aus Beforderungen insgesamt 1000 DM 10326 9805 - - 30450 30801 — - 31533
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen®!
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamtﬁ) Mio. DM | 224255 227036 227708 227875 227326 22605 22491 22576 22 450
* darunter: Kredite an inldndische i
Nichtbanken Mio. DM | 219955 22296,0 223634 223842 223316 22199 22107 22185 22073
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 179694 18384,6 18438,7 18447,7 184570 18 467 18 463 18 612 18 505
an Gffentliche Haushalte Mio. DM 40262 39114 39267 39365 38746 3732 3644 3673 3568
Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mio. DM- 47994 47009 47458 46867 46404 4 484 4377 4 380 4317
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 44716 43432 44141 43471 43031 4126 4 086 40N 4052
* an 6ffentliche Haushalte Mio. DM 3278 3578 3317 338,6 3373 358 311 339 265
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mio. DM 20946 2001,3 20570 20479 1990 1805 1798 1805 18056
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 18256 17444 17588 1750,7 1754,0 1612 1609 1600 1 600
* an offentliche Haushalte Mio. DM 269,1 256,9 298,2 297,2 2420 193 189 205 205
* Langfristige Kredite {mehr als 4 Jahre)”'| Mio. DM | 15101 5 1656838 155606 166496 156952 15910 15932 16030 15951
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM | 11672,2 122970 122638 123499 123999 127239 12788 12901 12 863
*  an 6ffentliche Haushalte Mio. DM 34293 32968 32968 32997 329%3 3181 3144 3129 3098

1) Ab Januar 1981 neuer Berichtskreis.- 2} Jahresende bzw. 30. Juni.- 3} Ab Oktober 1984 vierteljahrliche Erhebung bei allen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 4} Ohne Kredite
von — /und Einlagen bei der Landeszentraibank im Saarland.- 5) Durch das Hinzukommen der ab 31.12.1885 neu berichtspflichtigen Kreditgenossenschaften ist die Vergleichbar-
keit der Daten eingeschrankt.- 6) Ohne Schatzwechsel, unverzinsliche Schatzanweisungen und Bestdnde an Wertpapieren.- 7) Einschl. durchlaufende Kredite.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats- ) . .
durchschnitt Juli | August{ Sept. Juni Juli [ August| Sept.
* Einlagen von Nichtbanken Mio. DM 184375 19751,3 19452,8 19649,8 197652 21274 21211 21371 21310
" Sichteinlagen Mioc. DM 28136 30240 29322 29636 29772 329 3262 3321 3199
* von Unternehmen u. Privatpersonen Mioc. DM 2612,2 28025 27253 27595 2794 3048 3015 3075 2 961
*  von 6ffentlichen Haushalten Mia. DM 158,68 1648 154,89 147,7 130.9 1689 180 193 187
Termingelder2 Mio. DM 67998 71823 70385 71845 72375 7 561 7 580 7 653 7 691
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 56194 59284 58410 59159 ©5957,2 6 166 6 245 6 279 6 304
von offentlichen Haushalten Mic. DM 9708 10369 10291 10570 10743 1196 1132 1172 1186
* Spareinlagen Mio. DM 88241 95850 94822 9521,7 956505 1018 10145 10163 10179
*  bei Sparkassen Mio. DM 55449 58850 58324 58807 58682 6193 6 168 6179 6191
* Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 394,3 406,68 415,1 361,7 3289 337 480 380 343
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 3796 3775 4438 323,5 302,0 318 B24 335 327
Zahlungsschwierigkeiten
Konkurse insgesamt3!4 Anzahl 363 399 49 41 29 19 18 27 31
erdffnete Konkurse Anzahl 47 70 7 11 - — 2 3 2
Angemeldete Forderungen insgesamta) 1000 DM 1756137 368962 24684 71111 5 145 4225 5289 10 319 6018
bei erdffneten Konkursen 1000 DM 43095 203203 290 19251 — — 37 4389 1508
Vergleichsverfahren3 Anzahl 3 - - - - - - - —
Wechselproteste®! Anzahl 413 402 481 308 373 288 274 223 262
Wechselsumme 1000 DM 2 542 2938 3291 24722 2 648 2227 2023 1175 1745
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 1362 1192 1 364 1110 1290 1085 1284 934 1043
Schecksumme 1000 DM 3212 2977 2778 2 535 3024 1943 2997 1995 2270
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland .
* Gemeinschaftssteuern 1000 DM 360053 382235 322107 266356 461737 435761 334182 400866 400563
* Steuern vom Einkommen 1 000 DM 198 121 216191 163975 155777 305088 277818 163490 222471 259183
* Lohnsteuer 1000 DM 180940 180475 187815 170949 186148 181505 186584 200612 176296
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 5226 8488 — 30177 — 13000 68782 46843 — 28424 — 17469 60269
* Korperschaftsteuer 1000 DM 9454 23921 34 — 5933 59684 46491 — 1471 31734 1999
* Steuern vom Umsatz 1000 DM 161932 166043 158132 110579 156649 157971 170692 178395 141380
*  Umsatzsteuer 1 000 DM 74293 79817 70926 23860 87860 81672 85591 92537 73304
* Einfuhrumsatzsteuer 1 000 DM 87640 86127 87206 86719 68789 76292 85101 85858 68076
* Bundessteuern 1000 DM 11742 10646 8618 11527 9976 8 596 8 961 8344 8 854
* Landessteuern® 1000 DM 24817 27079 31289 29968 20870 22442 15041 30717 22221
* Gemeindesteuern 1000 DM 37860 37078 108 393 135 311
Steuerverteilung auf die Gebiets-
korperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 179230 189382 166292 149160 .233368 231262 169829 222605 215971
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 85098 93924 70166 66042 134176 121784 69882 97498 111849
*  Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 80 741 83369 87380 67505 89147 100888 90730 89645 95193
*  Anteil an der Gewerbesteuerumiage 1000 DM 1 649 1453 129 4086 69 14 256 4745 75
* Steuereinnahmen des Landes 1000 BM 192620 206697 172335 143170 222617 201343 1756912 221710 180332
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 85098 93924 70166 66042 134176 121784 90733 97498 111849
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 81056 84241 70752 43074 67502 57103 69882 83750 46187
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 1649 1453 129 4 086 69 14 256 4745 75
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbdnde 1000 DM 62 436 62 375 172 252 202 285
* Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital {netto) 1000 DM 22285 21172 63 831 79329
Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1000 DM 27 891 28 183 72 285 77 204
Preise
Preisindex fur die Lebenshattung’’
Lebenshaltung insgesarnt 1980 =100 121,0 121,0 120,7 120,5 120,7 121,7 1214 121,4 1211
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren 1980 =100 115,2 1151 115,3 114,6 1141 14,8 1134 112,6 112,3
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 126,8 128,7 129,56 129,5 130,6 1318 1317 132,0 132,56
Wohnungsmieten, Energie {ohne
Kraftstoffe) 1980 = 100 1280 © 1289 126,3 126,5 126,5 1258 126,5 126,7 126,3
Wohnungsmieten 1980 =100 1245 128,7 129.1 129,1 129,3 1318 132,2 132,3 132,3
Energie (ohne Kraftstoffel 1980 = 100 136,7 1224 119,2 119,9 119,85 110,3 112,1 112,7 11,3
Mé&bel, Haushaltsgerdte u. a. Glter
fir die Haushaltsflhrung 1980 =100 116,3 17,6 1175 117.4 117.,6 118,3 118,6 1189 119,0
Giiter fir die Gesundheits- und Korper-
pflege 1980 =100 1201 1214 121,2 121,3 1214 1224 1224 1227 1227
Guter fiir Verkehr und Nachrichten-
Ubermittiung 1980 =100 121,0 114,8 113.3 113,0 1146 17,7 117.5 117.8 116.,8
Guter fir Bildung, Unterhaltung, Freizeit
(ohne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 118,0 120,3 119,8 119,8 119,8 121,8 121,4 121,2 121,2
Guter fUr die personliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Glter sonstiger Art 1980 =100 1248 129,9 1301 130,4 1304 132,9 133,3 133,7 134,0

1) Ab Januar 1987 einschlieRlich durchiaufender Kredite.- 2) EinschlieRlich Sparbriefe, Namens-Sparschuldverschreibungen und Namenschuldverschreibungen..- 3} Jahresergebnis
statt MD.- 4) Erdffnete und mangels Masse abgelehnte Konkursverfahren.-5) Ohne Proteste von Privaten durch Gerichtsvolizieher, Notare und Postanstalten.- 6} Einschiiefdlich der
steuerdhnlichen Abgaben.- 7) 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen.
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Zahlensbiege! flir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit dul\r/é?]gifr"m Juli Oktober Januar Apri Juli
Léhne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* ménnliche Arbeiter DM 709 729 745 729 . 723 754 755
*  darunter Facharbeiter DM 750 770 781 771 762 793 789
* waeibliche Arbeiter DM 483 497 509 500 495 511 624
*  darunter Hilfsarbeiter DM 467 484 491 488 476 498 509
Bruttostundenverdienste .
mannliche Arbeiter DM 17,44 18,03 18,17 18,22 18,38 18,77 18,76
*  darunter Facharbeiter DM 18,30 18,91 19,05 19,08 19,26 19,66 19,66
weibliche Arbeiter DM 12,31 12,74 12,93 12,83 12,85 13,22 13,46
*  darunter Hilfsarbeiter DM 12,01 12,40 12,62 12,47 12,44 12,90 13,10
Angestelite, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
* kaufménnische Angestellte,
* ménnlich DM 4104 4275 4295 43N 4314 440 4 469
*  weiblich DM 2753 2 849 2 859 2893 2 887 2947 3010
technische Angestellte,
mannlich DM 4 651 4822 4 871 4859 4834 4899 5010
weiblich DM 2843 2918 2942 2 955 2937 2990 3047
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufménnische Angestellte
* ménnlich DM 3432 3604 3605 3638 3674 3679 3778
weiblich DM 2309 2 450 2458 2472 2513 2520 2603
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Bundeszahlen

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit _ . .
dul:/(lzcr)\gz;usnitt Juli | August| Sept. Juni Juli | August| Sept.
Bevilkerung und Erwerbstatigkeit
Bevdlkerung 1000 61024 61066 61073 61038 61122
Arbeitslose 1000 2304 2228 2132 2120 2 046 2097 2176 2165 2107
Ménner 1000 1289 1200 1092 1080 1040 1107 1133 1119 1082
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe'’
Beschéftigte 1000 6 940 7 062 7 096 7122 7 149 7 036 7 067 7 089 7110
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 659 663 675 594 680 619 629 530 682
Gesamtumsatz Mio. DM 127713 122364 121608 104803 129463 121172 120920 109341 134018
Index der Nettoproduktionm) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1980 = 100 104,1 106,5 100,8 90,4 M4 104,6 103,0 93,8 112,2
Berghau 1980 = 100 90,8 86,4 794 79,2 785 81,3 80,7 77,9 76,6
Grundstoffe und Produktionsgliter 1980 =100 98,7 93,1 96,1 89,9 100,9 98,5 101,56 95,3 101,9
Investitionsgtiter 1980 =100 12,1 17,1 108,2 92,8 1238 116,3 108,3 96,4 125,5
Verbrauchsglter 1980 = 100 94,5 96,5 91,2 80,3 104,3 91,8 93,9 84,9 104,1
Nahrungs- und GenuRmitte! 1980 = 100 103,6 105,0 103,8 100,8 108,0 98,4 106,0 97,8 107.4
Steinkohlenférderung 1000t 6 867 6733 7 329 6577 6 401 5923 6 188 5737 5848
Rohbraunkohienférderung 1000t 10 B62 9 525 8872 8 276 8143 8798 8 863 6 985 8 384
Produktion von Rohstahl 1000 t 3375 3061 2918 2 994 3120 3080 3189 2839 2971
Roheisen 1000t 2628 2302 2243 2353 2424 2389 2472 2271 2278
Walzstahl 1000t 2410 2294 2145 2105 2 BB5 2 391 2378 2190 2339
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 1026 1003 1038 1048 1062 991 997 1005 1006
Lohne und Gehélter Mio. DM 28512 28960 32859 300596 32218 30740 32196 30364 31600
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std. 106788 106607 131828 111716 135242 114114 121297 108383 127 196
fiir Wohnungsbau 1000 Std. 40354 38503 47457 38911 48639 38817 40233 35295 42279
gewerblichen und industrigllen Bau 1000 Std. 27644 28869 34497 29885 35056 30644 33720 30576 34669
Produktionsindex Baugewerbe2!10} 1980 = 100 83,7 87,1 108.8 9256 1118 94,7 1010 90,6
Handel
Einfuhr Mio. DM 38 651 34479 345628 27975 340456 33784 35645 29611 34287
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4829 4563 4269 3977 4367 4183 4178 3826 4098
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 33190 28238 29596 235637 29046 28868 30769 265174 29494
Ausfuhr Mio. DM 44764 43864 45417 36117 44407 42097 45564 36119 45792
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 42151 41294 42841 33785 41821 389717 43211 33858 43215
Fertigwaren Mio. DM 38017 38135 39857 31292 38835 36810 40260 31262 40076
Einzelhandelsumsétze in jewsiligen Preisen | 1980 = 100 113,98 117,2 116,1 104,86 1132 1133p)  121,9p 107,3p)  113,4p)
Preise
Index der Erzeugﬁerpreise landwirtschaft-
licher Produkte™ 1980 = 100 103,1 97,2 99,0 98,1 98,8 93,8 92,0 92,9 93,4
Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte 1980 = 100 121,8 118,2 17,7 117,85 17,5 115,3 115,6 115,8 115,6
Preisindex fir Wohngebaude? 1980 = 100 1145 — - 116,7 - — - 119,1 —
Preisindex fir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,0 120,7 1205 120,2 1204 121,3 1213 121,2 120,9
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren | 1980 = 100 116,9 117,86 1184 17,2 17,0 1180 17,6 116,6 116,1
Bekieidung, Schuhe 1980 = 100 1184 120,6 120,6 120,7 121,0 1221 122,1 122,2 122,6
Wohnungsmieten 1980 = 100 123,9 126,4 126,6 126,8 126,9 128,6 128,8 128,9 129,2
Energie (chne Krafistoffe) 1980 = 100 133,4 116,4 12,0 13,1 112,4 106,0 106,4 107,2 105,6
Mobel, Haushaltsgeréte und andere
Guter fiir die Haushaltsfihrung 1980 = 100 17,7 1191 1191 119,2 119,3 120,5 120,5 120,7 120,8
Geld und Kredit”'
Bargeldumlauf Mio. DM 114719 123733 118584 118373 117727 126926 129931 129089 128733
Einlagen inléndischer Nichtbanken bei
Kreditinstituten Mio. DM | 1551399 1709116 1609 015 1623477 1627 031 1733280 1732 030 1 748 662 17443180!
Spareinlagﬁq) Mio. DM 601599 670317 632431 635366 637073 679373 678488 680 357 680 9180
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen® Mio. DM | 1548 171 1 642 954 1606 905 1610681 1617 203 16562 695 1 665 768 1 663 8911678273
Offentliche Haushalte Mio. DM 465764 471615 464421 463821 463339 470571 476780 480 472 481 251P)
Steuern {ab 1970 ohne durchlifd.
Posten)
KassenmaRige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 33527 34663 30869 30274 42904 45333 32250 32062 44683
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2384 2 490 — B85 — 448 8257 7 831 — 708 — 814 8844
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 9182 9262 8 850 9 508 8168 9 456 9182 9 896 9 099
Zolle Mio. DM 451 437 424 426 424 415 448 462 474
Tabaksteuer Mio. DM 1204 1207 1259 1219 1317 1197 1158 1208 1254
Branntweinmonopal Mio. DM 346 339 327 277 302 343 275 292 320

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten.- 2] Ohne Ausbaugewerbe.- 3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-} stauer und ohne Aufwertungsausgleich.- 4}
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der Vierteliahresdurchschnittsmefzahlen der sinzelnen Waren mit den entsprechenden Vierteliahresumsatzen im Kalenderjahr
1976.- B) Einschlieflich Umsatz- (Mehrwert-} steuer.- 6} Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsends; statt MD Bestand am Jahresende. - B} Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 8} EinschiieRlich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10) Kalendermonatiich, fiir fachliche Unternehmensteile.- 11) Durch das Hinzukommen der ab

31.12.1985 neu berichtspflichtigen Kreditgenossenschaften ist die Vergleichbarkeit der Daten eingeschrénkt.- p) Vorlaufige Zahl.
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Mitteilungen des Amtes

Systematischer Datenbestandskatalog; Ausgabe 1987

Das Statistische Amt des Saarlandes wird demnéchst einen neuen Datenbestandskatalog verdffentlichen. Dieser infor-
miert die Konsumenten der amtlichen Statistik iiber die im Saarldndischen Planungs- und Informationssystem (SAPLIS)

gespeicherten Merkmale.

Der Katalog enthélt Beschreibungen fiir ca. 45 000 Merkmale je Gemeinde und Kreis und iiber 55 000 Merkmale auf Lan-
desebene, zu denen Daten als Zeitreihen aus den verschiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik gespeichert sind.

Preis: 15,— DM
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statistik anno dasumal

Il Abteilung Landwirtschaft und Veterindrwesen.

A. Landwirtschaft.
Allgemeines:

Die krisenhalte Lage der Landwirtschaflt hat im Jahire 1927 nicht die erwartete Entspannung erfahren,

Die Erote, welehe mengenni-=ig som Teil hiite befricdigen Kinmen, war infolge Hagelsehlags und lang andavernder
Niedersehliige  qualitativ derartig winderwertiy, dass  erhebliche Eianabmeausfiille entstanden und viele Betriebe mit ihren
Zablungsverpflichtungen in Riekstand gekommen sind. Zur Befriedipune des dringensten Kredithediirfnisses hat'die Regierungs-
kommission der Landwirtsehaft 170 Millionen Franes zu cinem Zinsfuzz von 4% diber die Kreis— und Bezirkssparkassen zur
Verfiugung  gestellt und Jdadurch die Saatgut- und Diingemitetbeschaffung fiie das kommende Wirtschaftsjalir erleichtert. Der
Riickzahlungstermin des im Jahire 1923 zar Verfiigung gestellten Kredites von 1 Million Francs wurde um ein weiteres Jabr
his zum 1. 1. 1929 hivausgeschoben. Fiir die von Witterungsschiiden betroffenen Landwirte wurden Steuererleichterungen und
Stewerstundungen erwirkt, Zum Zwecke der Zinsverhilligung fiir Darlehn landwirtschaftlicher Art wurden erhebliche Beihilfen
in Hohe von 49450 Frs. an bedirftice Darlehnsnchmer gewiilirt.

Acker und Pflanzenbau

Die Getreide- insbesondere die Haferernte hat durch die in der Erntezeit aufgetretenc Regenperiode durch Lagern,
Auswuehs und Ausfall erheblich gelitten. Bei den Kartoffeln ist infolge der iibermissigen Nisse, namentlich anf den schweren
Béden, Krautfiule und in starkem DMasse Knollenfiiule aufgetreten. Runkelriiben und andere Hackfriichte sind bei der vor-
herrschiend gewesenen tiefen Temperatur klein geblieben. Die Heuernte befriedigte, wenn auch hier Qualitiitsverschlechter-
ungen dureh die Niederschliige im Juli zu verzeichnen gewesen sind. Der 2. Schaoitt auf den Griinlandflichen war jm Nach-
wuchs noch recht gat, konnte iodeelh nur teilweise glinstig cingehracht werden.

Im Peldgemise- und Cuartenban wurde das Pllanzenwachstam dareh die Ungunst der Witterung beeintrichtige. Die
Ohsternte war durch Spiitfriste im Mai sowic durch stirkeres Auftreten von Schorf, Monilia und tierischen Schidlingen
nicht befriedigend.

Hagel und Unwetter suchiten im Monat Juli grissere Gebietsteile inshesondere solch’c der Kreise Ottweiler, St. Weundel,
und des Bezirks Homburg heim, 4

Zur Firderung des Obsthanes wurden im Bericlitsjahre von seiten der Albteilungandwirtschaflt nennenswerte Deihilfen
gewiihrt, vor allem solche zur Aupllanzung von Obsthiumen, deren Zahl in 1927 - 13384 betrug.

Unterstiitzuug und Forderung Tanden weiter die Saatgutvermehrung undl dig im Jahre 1926 erstmalig eingerichteten
Beispielswirtschaften des Kreises Mersig,

Im Interesse der Kartoffelkeebshekimpfung sind  grosse Mengen krebsfesten Pllanzgutes (in den krebsverseuchten
Gemeinden uvachweislich 20703 Zir)) mit erheblichen Zuschiissen der Regierungskommission (103 515 Frs) durch die Vermitt-
lung der Cemeinden, Kreise, landwirtsehaftlichen Vervine und der Landwirtschafiskammer in das Saargebiet eingefithrt worden.

Tierzucht:

Die im Jahre 1927 an den verschiedensten Orten des Saargebictes abgehaltenen Tierschauen sowie die durchgefiihr-
ten amtlichen Kiireeisen haben iiberall ecinen erfreulichien Fortsehritt anf den verschiedensten Gebieten der Tierzucht ergeben,
der in erster Linie aof die mit Mitteln der Regicrungskommission  geforderte rege Titigkeit der Ziichteryercinigungen
ciiriickzufiithren ist.

Lie vielfach fehlende Rente hei der Verwertung der Mileh hat der Landwictsehalt mancherorts zur Griindung von
Mulkercigenossenschalten Anlass gegeben Der Absatz an Vieh und tierischen Erzeugnissen stockt nach wie vor.

Landwirtschaftliches Bildungswesen.

Die 3 landwirtsehaftlichen Sehulen des Saargebictes haben ing Jahre 1027 sich befriedigend weiter entwickelt, An der
Inndwictehaftlichen Sehale in St Wendel konnte erstudic cin viermonatiger landwirtsehaftich-lauswirtschatlicher Kursus
sogpegliodert werdens der von 20 Sebiileriomen aus dem Kretse S0 Wendel besucht war,

Dic Landwirtsehaltskammer biclt eine Priifung fie Taudwirtschaftslehrlinge ab, der sich § Lehrlinge mie Erl\)lg
tnnterzogen.
Dee berullichen Aushildung dee Giirtoer wurde aneh im Juhre 1927 cin Augenmerk geschenkt:

16 Gartenbantriche wureden  als Lehrgiirtnereien anerkannt und diesen damit die Berecbtigung zur Haltung und
Aashildune von Giictnerlelirlingen erteilt;
+7 Giirtuerlehrlinge unterzogen sich der Gértmerlehrlingspriifung.
Cirtnerfortbildungskurse wurden in Fortsetzung der vorjihrigen Kurse abgehalten in Saarbriicken und Neunkirchen.
Bestimmungen iiber die Obergirterpriifungen wurden erlassen.
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Auftreten des Kartoffelkrebses im Saargebiet im Jahre 1927,

.ZahJI ger Grofie der
im Jahr
Laufd. Kreis Biirgermeisterei Gemeinde 1927 ° verseuchten
neu Parzellen
Nr, verseuchten
Parzellen ha | ar
1 Saarbriicken-Stadt Saarbriicken Saarbriicken 2 U 08
1 Saarbriicken-Land Brebach Neufechingen 1 03
2 . Scheidt 1 07
3 N Rentrisch 13 1 80
4 " Piittlingen Altenkessel 1 20
S » Piittlingen 1 12
6 - Vilklingen Fiirstenhausen 1 01
Sa i 18 2 ] 23
1 Saarlouis Bous Bous 3 06
2 » Griesborn 1 05
3 » Fraulautern Fraulautern 1 12
4 » Saarlouis Saarlouis 2 1 19
6 1 1
1 Merzig Mettlach Mettlach 2 10
1 Ottweiler Neunkirchen Neunkirchen 13 62
2 ” Wellesweiler 2 34
3 ” Orutweiler Ottweiler 1 01
4 " Spiesen Spiesen 3 35
5 ” Ilingen Merchwetiler 13 1 04
6 ” Wemmetsweiler Wemmetsweiler 18 89
7 ” Wiebelskirchen ‘Wiebelskirchen 2 20
8 " Miinchwies 1 " 08
Sa. 53 3 53
1 Homburg Homburg Homburg 2 30
2 ”» Limbach Niederbexbach 2 30
3 " Mittelbexbach Mittelbexbach 4 55
Sa. 8 I [ Is
1 St. Ingbert St. Ingbert St. Ingbert 3 64
Summe 92 8 | 15
1 St. Wendel Kartoffelkrebsfrei.
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Ernte — Durchschnittsergebnisse der wichtigsten Kulturgewichse im Jahre 1927.
Zusammengestellt nach Schitzungen der Saatenstandsberichterstatter.

Durchschnitt pro Hektar in Doppelzentnern,
Lfd.
Nr Kreis - Bezirk Winter- | Winter- | Winter~ | Sommer- Futter- Heu und
o Hafer {Kartofleln Rotklee
Roggen | Weizen Gerste Gerste Riiben Grummet
1 Saarbriicken 10 12 12 12 ] 120 200 50 40
2 Saarlouis 12 12 13 13 10 120 150 50 40
3 Merzig 10 1.4 14 10 10 100 150 50 40
4 Ottweiler 14 1.1,2 15,0 12,5 12,6 120 300 40 50
5 St. Wendel 14 14,2 15,6 12,5 12,6 120 300 40 50
6 Homburg 16 16 18 100 300 35 35
7 St, Ingbert 16 16 18 100 300 35 35
Durchschnitt fiir
das Saargebiet 13,1 14, 14, 12, 13, 111,4 242,9 42,9 41,4
Im Vorjahre 14,3 16,8 11,5 17, 19,7 91,4 275,17 50, 41,1
Frequenz der landwirtschaftlichen Schulen im Saargebiet von 1927/28.
Zahl der Sechiiler davon entfallen auf den Kreis-Bezirk:
Schiiler
Landwirtschaftliche in der S 5 S e |Nicht
ar- - . 1cht- i
Ins- aar aar Saar- | Mer- | Ott- Hom- Durchschnittsf
Schule " "
briick. | briick. Wen- Ing- | saar- | alter Jahre
Ober- |Unter- . . . .
gesamt louis | zig |weiler burg
Stadt | Land del bert |linder
klasse
St. Wendel 52 18 34 2 26 14 10 191,
Saarlouis a8 22 36 9 35 12 2 19
Blieskastel 30 15 15 1 1 21 5 2 18
Samma: 140 55 4 85 12 35 12 29 14 21 5 12 19
Im Vorjohre: 141 58 83 3 15 26 13 22 11 26 13 12 19

Quelle: Jahresbericht der Abteilungen Volkswohlfahrt, Landwirtschaft u. Forsten, Arbeitsamt und Sozialversicherung der Regierungs-

kommission des Saargebietes, 1927.
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Veroffentlichungen des Statistischen Amtes

des Saarlandes

in den

All
— vj1/87
Al2

Bevdlkerungsentwicklung
im 1. Vierteljahr 1987

Strafvollzug im Saarland
1986/87 BVI6—j1986/87
Milcherzeugung und
verwendung im

1. Halbjahr 1987 CIII 3 — hj1/87
Gewerbean- und -abmel-
dungen im 2. Halbjahr 1986 D I 2 — hj 2/86
Gewerbean- und -abmel-
dungen im Saarland 1986 DI2—j1986
Bergbau und Verarbeiten-
des Gewerbe im Juli 1987 EIl—m7/87
Index der Nettoproduk-

tion und Produktion aus-

ausgewihlter Erzeugnisse im

Produzierenden Gewerbe

IS

EI
— m /87
des Saarlandes Juni 1987 EILS
Index der Nettoproduk-
tion und Produktion aus-
gewihlter Erzeugnisse im
Produzierenden Gewerbe EI2
—m 7/87
des Saarlandes Juli 1987 EI5
Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe im E II1l
. —m 7/87
Juli 1987 EIIl1

Bautitigkeit im

Jahr 1986 ¥FI111,2,3,4—j1986

Einzelhandel im
Februar 1987 GI1—m2/87
Einzelhandel im
Marz 1987 GI1—m 3/87

Einzelhandel im

April 1987 GI1—m 4/87

Monaten September/Oktober
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Einzelhandel im
Mai 1987

Gastgewerbe im
Februar 1987

Gastgewerbe im
Mirz 1987

Gastgewerbe im
April 1987

StraBenverkehrsunfille

im juni 1987

Personenverkehr der
StralBenverkehrsunter-
nehmen im 2, Viertel-
jahr 1987

Offentliche Jugendhilfe
im Jahre 1986

Kommunale Finanzen
im 2. Vierteljahr 1987

Preisindex fiir die Lebens-

haltung August 1987

Preisindex fiir die Lebens-

haltung September 1987

Durchschnittliche Kauf-
werte von Bauland
im Saarland 1986

Kaufwerte landwirtschaft-

licher Grundstiicke 1986

Umweltschutzinvestitionen
im Produzierenden
Gewerbe 1985

Aktuelle Wirtschafts-
zahlen fiir das Saarland
Januar bis Juli 1987

1987

GI1l-—m 5/87

GIV 3—m 2/87

GIV3—m3/87

GIV3—m4/87

HI1i—m 6/87

HI4¢—vj2/87

KI3—j1986

LII2—vj2/87

MI2—m8/87

MIZ2-—m 9/87

MI16—;1986

MI7—j1986

QIII1—j1985

Z1—m7/87



Verdffentlichungen des Statistischen Amtes

des

Erwachsenenbildung im

. BIV1—j1986
Saarland im Jahre 1986
Schweinebestand am

CIII1-—-vj3/87

am 3, August 1987
Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe im August 1987

Index der Nettoproduktion
und Produktion ausgewdhlter Iz ~—m 8/87
Erzeugnisse im Produzierenden 5

Gewerbe des Saarlandes

August 1987

Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe
im August 1987

Einzelhandel im

Juni 1987

GI1l—m6/87

Einzelhandel im Juli 1987
Vorldufige Ergebnisse

GI1l 7/87

Auflenhandel im

. 7/87
Juli 1987

G II1,3

Fremdenverkehr von Januar
bis Juni 1987

GIV1 6/87

Fremdenverkehr im
Juli 1987

GIVi 7187

Gastgewerbe im Mai 1987
Vorldufige Ergebnisse

GIV 3 5/87

EI1—m 8/87
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Saarlandes
im Monat November

1987

Gastgewerbe im Juni 1987 ’
o . GIV3—m6/87
Vorldufige Ergebnisse

Gastgewerbe im Juli 1987
T < GIV3—m?17/87
Vorldufige Ergebnisse .

StraBenverkehrsunfille
. . HI1l—m 7/87
im Juli 1987
Preisindex fiir die Lebens-

MI2—m10/87
haltung Oktober 1987
Preisindex fiilr Bauwerke

MId4—vj3 /87
August 1987
Volkswirtschaftliche

Gesamtrechnungen

PI2—583-85

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
dJanuar bis August 1987

Z1—m 8/87

Aktuelle Konjunkturdaten

Z2—vj2 /87
des Grenzraumes Saar-Lor-Lux-
Trier/Westpfalz
2. Quartal 1987



I. Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fir das Saarland )
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit *’Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland"".

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus samtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevdlkerungs-, der Wirtschafts- und- Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch flir das Saarland
Erscheint zweijéhrfich im Wechsel mit "’ Statistisches Handbuch fiir das Saarland’’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijéhrliche Erscheinungsphase des '‘Handbuchs’* durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausftllen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere ““Handbuch”’. In einem Anhang
werden zusétzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fiir das Bundesgebiet aufgefihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen (erscheint jahrlich)

ll. Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen
Erscheinungsweise jéhrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten Uber die aktuelle Finanzsituation im dffentlichen Bereich zur Verfii-
gung. Angegeben sind sowoh! einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse fiir
Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen verdffentlicht.
lhre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen ferscheint jéhriich)

ltl. Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfafit, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmaRig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderhefte)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen verdffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2 Jahresrhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdffentlicht.
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesémter)

Ergebnisse Uber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Lindern sowie
Bruttowertschépfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijdhrlich.

IV. Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Méarkte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarlandischen Informationssystems SAPLIS usw. werden jahrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behérdenverzeichnis

S@@"'@nd Statistisches Amt des Saarlandes — Presse- und Informationsdienst
Hardenbergstrake 3, 6600 Saarbriicken, @ 0881/505-835, 996, Telex Bix 0681 505 1 +, Btx % 2039560
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